
14 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI N° 5.866, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de 
Pindamonhangaba para o exercício de 2016. 

VITO ARDITO LERÁRIO, Prefeito do Município de 
Pindamonhangaba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sancionou e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1° - O orçamento Geral do Município de Pindamonhangaba, 
para o Exercício Financeiro de 2016, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 456.500.000,00 
(Quatrocentos e cinquenta e seis milhões e quinhentos mil reais), discriminados pelos anexos desta Lei. 

Art. 2° - A Receita será realizada mediante a arrecadação dos 
tributos, rendas e outras receitas correntes e de capital, na forma da Legislação em vigor e das 
especificações constantes no anexo N°. 02 da Lei 4.320/64, com o seguinte desdobramento: 

RECEITAS CORRENTES 474.932.000,00 
Receita Tributária 84.200.000,00 
Receitas de Contribuições 6.370.000,00 
Receita Patrimonial 9.380.000,00 

• Transferências Correntes 351.563.000,00 
Outras Receitas Correntes 23.419.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 23.552.000,00 
Operações de Crédito 5.900.000,00 
Alienação de Bens 400.000,00 
Transferências de Capital 17.152.000,00 
Outras Receitas de Capital 100.000,00 

RECEITAS CORRENTES — INTRAORÇAMENTÁRIA 5.576.000,00 
Receitas de Contribuições 5.576.000,00 

RECEITAS DE DEDUÇÃO 47.560.000,00 
Conta Retificadora 47.560.000,00 

TOTAL DA RECEITA 456.500.000,00 

Art. 3 ° - A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros 
Programas do Trabalho e Natureza de Despesa, que apresenta o seguinte desdobramento: 

01— POR FUNÇÃO DO GOVERNO 

01 — Legislativa 16.800.000,00 
04 — Administração 98.446.000,00 
08 - Assistência Social 20.157.000,00 
59 — Previdência Social 5.746.000,00 
tl 0-- Saúde 134.866.000,00 

i.2+— Educação'. 113.050.000,00 
13 — Cultura 2.611.000,00 

AVENIDA NOSSA SENHORA DO BONSUCESSO, 1400, ALTO DO CARDOSO, CEP 12420-060 — PINDAMONHANGABA - S.P. — 
TEL/FAX: (12) 3644-5600 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

15 — Urbanismo 34.509.000,00 
16 — Habitação 1.194.000,00 
17 — Saneamento 6.550.000,00 
18 — Gestão Ambiental 779.000,00 
20 — Agricultura 477.000,00 
22 — Indústria 1.007.000,00 
23 — Comércio e Serviços 698.000,00 
24 — Comunicações 1.379.000,00 
26 — Transporte 5.325.000,00 
27 — Desporto e Lazer 6.436.000,00 
28 — Encargos Especiais 3.670.000,00 
99 — Reserva de contingência 2.800.000,00 
TOTAL GERAL 456.500.000,00 

02 — POR SUBFUNÇÕES 

031 — Ação Legislativo 16.800.000,00 
121 — Planejamento e Orçamento 5.911.000,00 
122 — Administração Geral 83.536.000,00 
123 — Administração Financeira 2.803.000,00 
125 —Normalização e Fiscalização 14.000,00 
126 — Tecnologia e Informação 1.319.000,00 
127 — Ordenamento Territorial 132.000,00 
128 — Formação e Recursos Humanos 7.237.000,00 
129 — Administração de Receitas 686.000,00 
131 — Comunicação Social 3.325.000,00 
241 — Assistência ao Idoso 610.000,00 
243 — Assistência a Criança e ao Adolescente 1.015.000,00 
244 — Assistência Comunitária 18.532.000,00 
272 — Previdência do Regime Estatutário 5.746.000,00 
301 — Atenção Básica 42.835.000,00 
302 — Assistência Hospitalar e Ambulatorial 79.170.000,00 
303 — Suporte Profilático e Terapêutico 1.237.000,00 
305 — Vigilância Epidemiológica 4.959.000,00 
306 — Alimentação e Nutrição 5.640.000,00 
331 — Proteção e Beneficio ao Trabalhador 148.000,00 
361 — Ensino Fundamental 73.829.000,00 
365 — Educação Infantil 33.581.000,00 
391 — Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 137.000,00 
392 — Difusão Cultural 3.853.000,00 
451 — Infra — Estrutura Urbana 5.825.000,00 
452 — Serviços Urbanos 28.684.000,00 
481 — Habitação Rural 100.000,00 
482 — Habitação Urbana 1.094.000,00 
512 — Saneamento Urbano 6.550.000,00 
541 — Preservação e Conservação Ambiental 779.000,00 

606 — Extensão Rural 477.000,00 
661 — Promoção Industrial 1.007.000,00 

695 — Turismo 698.000,00 
782 — Transporte Rodoviário 5.325.000,00 
812 — Desporto Comunitário 6.020.000,00 
813 — Lazer 416.000,00 

AVENIDA NOSSA SENHORA DO BONSUCESSO, 1400, ALTO DO CARDOSO, CEP 12420-060 - PINDAMONHANGABA - S.P. - 
TEL/FAX: (12) 3644-5600 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

843 — Serviço da Dívida Interna 3.670.000,00 
999 — Reserva de Contingência 2.800.000,00 
TOTAL 456.500.000,00 

03 — POR CATEGORIAS ECONÔMICAS 

Despesas Correntes 392.894.000,00 
Despesas de Capital 60.806.000,00 
Reserva de Contingência 2.800.000,00 
TOTAL DA DESPESA 456.500.000,00 

04 — POR ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO 

01 — Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 432.575.000,00 

01.02 — Administração do Gabinete 3.346.000,00 
01.03 — Sub Prefeitura de Moreira César 5.267.000,00 
01.04 — Secretaria de Assuntos Jurídicos 4.228.000,00 

01.05 — Secretaria de Desenv. Econômico 1.836.000,00 
01.06 — Secretaria de Planejamento 9.720.000,00 

01.07 — Secretaria de Governo e Integração 9.732.000,00 
01.08 — Secretaria de Obras e Serviços 68.202.000,00 
01.09 — Secretaria de Finanças 14.409.000,00 
01.10 — Secretaria de Administração 27.039.000,00 
01.11 — Secretaria de Saúde e Promoção Social 134.866.000,00 
01.12 — Secretaria de Educação e Cultura 116.949.000,00 

01.13 — Secretaria de Juventude,Esporte e Lazer 14.012.000,00 
01.14 — Fundo Municipal de Assistência Social 19.777.000,00 
01.15 — Secretaria de Habitação 2.260.000,00 
01.16 — Secretaria de Relações Institucionais 932.000,00 

02 — Câmara Municipal 16.800.000,00 

02.01 — Câmara Municipal 16.800.000,00 
03 — Fundação Dr. João Romeiro 1.379.000,00 

03.17 — Fundações Municipais 1.379.000,00 
04 — Fundo de Previdência Municipal 5.746.000,00 

04.10 — Secretaria de Administração 5.746.000,00 

TOTAL DA DESPESA 456.500.000,00 

Art. 4° O Poder Executivo é autorizado, nos termos da Constituição 
Federal e da Lei de Diretrizes Orçamentárias a: 

legislação em vigor; 

em vigor; 

cento) do orçamento; 

I — Realizar operações de crédito por antecipação da receita, nos termos da 

II — Realizar operações de crédito até o limite estabelecido pela legislação 

III — Abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 7% (sete por 

AVENIDA NOSSA SENHORA DO BONSUCESSO, 1400, ALTO DO CARDOSO, CEP 12420-060 - PINDAMONHANGABA - S.P. - 
TEL/FAX: (12) 3644-5600 



Vito 
Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

IV — Contingenciar parte das dotações quando a evolução da receita 
comprometer os resultados previstos. 

Art. 5° Esta Lei entra em vigor em 1° de Janeiro de 2016, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Pindamonhangaba, 16 de dezembro de 2015. 

Domm s raldo 13otan 
Secretário Finanças 

Registrada e publicada na Secretaria de Assuntos Jurídicos em 16 de 
dezembro de 2015. 

Synthea- 	e astro Schmidt 
Secretária de Assuntos Jurídicos 

SAJ/app/Projeto de Lei n° 138/2015 

AVENIDA NOSSA SENHORA DO BONSUCESSO, 1400, ALTO DO CARDOSO, CEP 12420-060 — PINDAMONHANGABA — S.P. — 

TEL/FAX: (12) 3644-5600 



Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba - CONSOLIDADO 

Orçamento - Programa 

Tabela Explicativa da Evolução da Receita e da Despesa 
Lei n°. 4320/64 - Artigo 22 - Inciso 3 - Alíneas A, B, C, D, E e F. 

RECEITA, 

RECEITA ARRECADADA NOS TRÊS ULTIMOS EXERCÍCIOS ANTERIORES A 
2015 

RECEITA PREVISTA  
Exercício 
Corrente Exercício de 

CLASSIFICAÇÃO 2012 2013 2014 2015 2016 

Receitas Correntes 352.904.383,40 363.497.781,11 372.146.658,64 474.412.000,00 474.932.000,00 

Rec.Correntes Intraorçam. 0,00 0,00 0,00 5.025.000,00 5.576.000,00 

Receitas de Capital 990.347,83 2.414.733,56 3.658.089,48 23.723.000,00 23.552.000,00 

Contas Retificadoras 38.212.031,19 37.749.872,24 37.903.481,89 46.260.000,00 47.560.000,00 

TOTAIS 315.682.700,04 328.162.642,43 337.901.266,23 456.900.000,00 456.500.000,00 

DESPESA 

DESPESA REALIZADA NOS TRÊS ULTIMOS EXERCÍCIOS ANTERIORES A 2015 
RECEITA PREVISTA 

Exercício 
Corrente Exercício de 

CLASSIFICAÇÃO 2012 2013 2014 2015 2016 

Despesas Correntes 291.413.038,38 303.469.521,56 321.070.000,43 386.923.000,00 392.894.000,00 

Despesas de Capital 43.946.811,55 17.708.748,64 41.227.039,11 66.477.000,00 60.806.000,00 

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 2.800.000,00 

TOTAIS 335.359.849,93 321.178.270,20 362.297.039,54 456.900.000,00 456.500.000,00 

1 



sf:3--;s4.4,- PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

P. 

15/10/2015 
Exercícidel2021116 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR FONTE E DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

Receitas 

Receitas Correntes 

Receitas Tributárias 

Receita de Contribuições 

Receita Patrimonial 

Transferência Correntes 

Outras Receitas Correntes 

Receitas de Capital 

Operações de Crédito 

Alienação de Bens 

Transferências de Capital 

Outras Receitas de Capital 

Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 

Receita de Contribuições 

Deduções de Receitas 

FUNDEB 

fatal 

EXERCICIO: 201 

Despesas 

474.932.000,00 Administração 98.446.000,00 

84.200.000,00 Agricultura 477.000,00 

6.370.000,00 Assistência Social 20.157.000,00 

9.380.000,00 Comunicações 1.379.000,00 

351.563.000,00 Comércio e Serviços 698.000,00 

23.419.000,00 Cultura 2.611.000,00 

23.552.000,00 Desporto e Lazer 6.436.000,00 

5.900.000,00 Educação 113.050.000,00 

400.000,00 Encargos especiais 3.670.000,00 

17.152.000,00 Gestão Ambiental 779.000,00 

100.000,00 	Habitação 1.194.000,00 

5.576.000,00 	Indústria 1.007.000,00 

5.576.000,00 	Legislativa 16.800.000,00 

47.560.000,00 ) 	Previdência Social 5.746.000,00 

47.560.000,00 ) Reserva de Contingência 2.800.000,00 

Saneamento 6.550.000,00 

Saúde 134.866.000,00 

Transporte 5.325.000,00 

Urbanismo 34.509.000,00 

456.500.000,00 Total 456,500.000,00 

tP-05 
	 Página: 1 



3
9
2
.8

94
.0

0
0
,0

0 

20
7
.5

5
0

.0
00

,0
0 

2.
70

0
.0

00
,0

0 

18
2.

64
4

.0
0

0
,0

0 

D
e

sp
es

a
s  

C
o

rr
e
nt

e
s  

o) 

O 
O 
o) 
O) 
o 
cD 

o z O 
O) 

o_ JU
R

O
S

 E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 D

A
 D

ÍV
ID

A
 

O
U

T
R

A
S

  D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
  

47
4.

9
3
2
.0

00
,0

0 

5.
57

6
.0

00
,0

0 

6
0
.8

0
6
.0

0
0
,0

0 

2
.8

00
.0

0
0

,0
0 

5
9.

83
6.

00
0,

00
  

9
7

0
.0

00
, 0

0 

2.
80

0.
00

0,
00

 

39
2.

89
4.

00
0,

00
 

4
3
2
.9

4
8

.0
00

,0
0 

60
.8

0
6
.0

0
0

,0
0 

23
.5

52
. 0

00
,0

0 

O 
O 
o 

2.
80

0.
00

0,
00

 

45
6.

50
0.

0
0

0,
00

 
45

6.
50

0.
00

0,
00

 
o 
o o 

o 

o 

5.
90

0.
00

0,
00

 

35
1

.5
63

.0
00

,0
0 

17
. 1

52
.0

00
,0

0 

9.
38

0.
00

0,
00

 

6
.3

7
0
.0

00
,0

0 

5.
57

6.
00

0,
00

 

-4
7

. 5
60

.0
00

,0
0 

23
.4

19
.0

0 0
,0

0 

84
.2

00
.0

00
,0

0 

R
ec

e i
ta

s  
e
  D

es
pe

sa
s  

de
  C

ap
ita

l 

R
ec

ei
ta

s  
e
  D

es
p

es
as

  C
o
rr

en
te

s  

O o o 
oo  

D
ed

u
ç

ã
o
  d

a  
R

e
ce

ita
  C

o
rr

e
n

te
  

R
e

ce
ita

s  
C

o
r r

e
nt

e
s  

-  I
n
tr

a
-O

 

O
ut

ra
s  

R
ec

ei
ta

s  
C

o
rr

e
nt

es
  

R
ec

ei
ta

  d
e  

C
o

nt
ri

bu
iç

õe
s  

R
ec

ei
ta

  d
e  

C
o

n
tr

ib
ui

çõ
es

  

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
  C

o
rr

e
n

te
s  

R
ec

ei
ta

s  
T

ri
b
ut

ár
ia

s  

R
ec

ei
ta

  P
at

ri
m

on
ia
l  

a) 
tt 

o -o _ _ 	0 > 
> 

(/) 1-

• o 

 

o o 
o o.  
o  
o o

o 
c,  

ai 
CD 	na" 
1.0 

N 
1- 	4, 

 

1- 
oo  

o 
e•R 
cri 
O 

o 
E 

23
.5

52
.0

0 0
,0

0 o 

o 
o 

Lr) 

o 
mr 

 

A
lie

na
çã

o  
d

e
  B

e
n

s  

o 

115 

o. 
O. (0 

C) 

CD 
CD "O 

CD as 

C  
C.) 

O o o ai 

5 
I- O 

0 I•■• 
(:■ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

15/10/2015 
Exercicid th:0201:6 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 201 

Código 

1 .0.0.0.00.00.00 

1 .1.0.0.00.00.00 

Especificação 

Receitas Correntes 

Receitas Tributárias 

Desdobramento Fonte 	Cat. Econômica 

474.932.000,00 

84.200.000,00 

.1.1.0.00.00.00 Receitas Impostos 78.600.000,00 

.1.1.2.00.00.00 Imposto sobre o Patrimônio e a Renda 40.600.000,00 

1 .1.1.2.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 26.000.000,00 

1 .1.1.2.02.01.00 Imposto s/ Propriedade Predial Urbana 16.500.000,00 

.1.1.2.02.02.00 Imposto s/ Propriedade Territorial Urbana 9.500.000,00 

1 .1.1.2.04.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 9.100.000,00 

.1.1.2.04.31.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes s/ os Rendimentos do Trabalho 8.800.000,00 

.1.1.2.04.34.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes s/ Outros Rendimentos 300.000,00 

.1.1.2.08.00.00 Imp s/ a Trasmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e Direitos Reais s/ 5.500.000,00 
Imóveis 

.1.1.3.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação 38.000.000,00 

.1.1.3.05.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 38.000.000,00 

.1.2.0.00.00.00 Taxas 2.600.000,00 

.1.2.1.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 1.930.000,00 

.1.2.1.17.00.00 Taxa de Fiscalização Sanitária 120.000,00 

.1.2.1.26.00.00 Taxa de Publicidade Comercial 120.000,00 

.1.2.1.28.00.00 Taxa de Funcionamento de Estabelecimentos em Horário Especial 80.000,00 

_1.2.1.29.00.00 Taxa de Licença para Execução de Obras 300.000,00 

.1.2.1.31.00.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 1.105.000,00 

.1.2.1.31.01.00 Taxas de Localização 1.100.000,00 

.1.2.1.31.02.00 Taxa de Estacionamento 5.000,00 

.1.2.1.32.00.00 Taxa de Aprovação do Projeto de Construção Civil 130.000,00 

.1.2.1.36.00.00 Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais 30.000,00 

.1.2.1.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 45.000,00 

.1.2.1.99.01.00 Taxa de Vistoria 10.000,00 

.1.2.1.99.02.00 Taxa de Numeração de Prédio/Emplacamento 35.000,00 

.1.2.2.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 670.000,00 

.1.2.2.12.00.00 Emolumentos e Custas Processuais Administrativas 140.000,00 

.1.2.2.12.01.00 Taxa de Expediente 140.000,00 

.1.2.2.28.00.00 Taxa de Cemitérios 30.000,00 

.1.2.2.99.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 500.000,00 

.1.3.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria 3.000.000,00 

.1.3.0.04.00.00 Contribuição de Melhoria p/ Pavim. e Obras Complementares 3.000.000,00 

.2.0.0.00.00.00 Receita de Contribuições 6.370.000,00 

.2.1.0.00.00.00 Contribuições Sociais 170.000,00 

.2.1.0.29.00.00 Contribuições para o regime próprio de previdência do servidor público 170.000,00 

.2.1.0.29.07.00 Contribuição do servidor ativo para o regime próprio de previdência 30.000,00 

.2.1.0.29.09.00 Contribuições do servidor inativo para o regime próprio de previdência 120.000,00 

.2.1.0.29.11.00 Contribuições de pensionista para o regime próprio de previdência 20.000,00 

.2.2.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO. 6.200.000,00 

.2.2.0.29.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 6.200.000,00 

.3.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 9.380.000,00 

.3.1.0.00.00.00 Receitas Imobiliárias 120.000,00 

.3.1.5.00.00.00 Taxa de Ocupação de Imóveis 120.000,00 

.3.1.5.01.00.00 Locação do Terminal Rodoviário 120.000,00 

.3.2.0.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 7.240.000,00 

.3.2.5.00.00.00 Remuneração de depósitos bancários 7.240.000,00 

:P-08 
	 Página: 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

15/10/2015 
Exercicid theeelt6 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 201 

Código 

.3.2.5.01.00.00 

Especificação 	 Desdobramento 

Remuneração de depósitos de recursos vinculados 	 2.740.000,00 

Fonte Cat. Econômica 

.3.2.5.01.02.00 Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - FUNDEB 

350.000,00 

.3.2.5.01.03.00 Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Fundo de Saúde 

600.000,00 

.3.2.5.01.05.00 Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Manutenção e desenvolvimento do ensino - MDE 

130.000,00 

.3.2.5.01.09.00 Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Contribuição de intervenção no domínio econômico (GIDE) 

65.000,00 

.3.2.5.01.99.00 Receita de remuneração de outros depósitos bancários de recursos 
vinculados 

1.595.000,00 

.3.2.5.01.99.01 Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Assist. Social 

160.000,00 

.3.2.5.01.99.02 Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Qese 

1.200.000,00 

.3.2.5.01.99.03 Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Pnae 

40.000,00 

.3.2.5.01.99.04 Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Pnate 

5.000,00 

.3.2.5.01.99.06 Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Transporte de Alunos 

10.000,00 

.3.2.5.01.99.07 Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Educação Infantil 

20.000,00 

.3.2.5.01.99.08 Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Saúde 

80.000,00 

.3.2.5.01.99.10 Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Assistência Social 

10.000,00 

.3.2.5.01.99.12 Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Fundo Mun. Trânsito 

10.000,00 

.3.2.5.01.99.13 Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Ensino Fundamental 

10.000,00 

.3.2.5.01.99.15 Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Educação Infantil 

10.000,00 

.3.2.5.01.99.16 Receita de remuneração de outros depósitos bancários de recursos 
vinculados - Outros Estadual 

10.000,00 

.3.2.5.01.99.17 Receita de remuneração de outros depósitos bancários de recursos 
vinculados - A. Social 

30.000,00 

.3.2.5.02.00.00 Remuneração de depósitos de recursos não vinculados 4.500.000,00 

.3.2.5.02.99.00 Remuneração de outros depósitos de recursos não vinculados 4.500.000,00 

.3.3.0.00.00.00 Receita de Concessões e Permissões 2.020.000,00 

.3.3.1.00.00.00 Receita de concessões e permissões - serviços 2.020.000,00 

.3.3.1.99.00.00 Outras receitas de concessões e permissões - serviços 2.020.000,00 

.3.3.1.99.01.00 Receita de concessão água e esgoto 2.020.000,00 

.7.0.0.00.00.00 Transferência Correntes 351.563.000,00 

.7.2.0.00.00.00 Transferência Intergovernamentais 344.940.000,00 

.7.2.1.00.00.00 Transferências da União 130.440.000,00 

.7.2.1.01.00.00 Participação na Receita da União 70.400.000,00 

.7.2.1.01.02.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 70.000.000,00 

.7.2.1.01.05.00 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 400.000,00 

.7.2.1.22.00.00 Transferências da Compensação Financeira pela Exploração de 4.100.000,00 

Recursos Naturais 

.7.2.1.22.20.00 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM 600.000,00 

P-08 Página: 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 

15/10/2015 
ExercicidtheePt6 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

Código 	 Especificação 

EXERC CIO: 201 

Desdobramento 	Fonte 	Cat. Econômica 

.7.2.1.22.30.00 Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de 2.500.000,00 
Petróleo - Lei N° 7.990/89 

.7.2.1.22.70.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo - FEP 1.000.000,00 

.7.2.1.33.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - 40.790.000,00 
Repasse Fundo a Fundo 

.7.2.1.33.02.00 Repasse de Assistência de Atenção Básica 9.510.000,00 

.7.2.1.33.03.00 Repasse de Assistência Média e Alta Complexidade 29.740.000,00 

.7.2.1.33.04.00 Repasse de Assistência Farmacêutica 760.000,00 

.7.2.1.33.05.00 Repasse de Vigilância em Saúde 630.000,00 

.7.2.1.33.06.00 Repasse da Farmácia Popular 150.000,00 

.7.2.1.34.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assis.Social - FNAS 3.500.000,00 

.7.2.1.34.01.00 Piso de Atenção Fixa - Cras 1.420.000,00 

.7.2.1.34.02.00 Piso de Transição Média Complexidade 120.000,00 

.7.2.1.34.03.00 Piso de Alta Complexidade - Abrigo 150.000,00 

.7.2.1.34.04.00 IGD Bolsa Família 735.000,00 

.7.2.1.34.06.00 IGD Sistema Único Assistência Social - SUAS 65.000,00 

.7.2.1.34.07.00 Piso Fixo de Média Complexidade - Sentinela 320.000,00 

.7.2.1.34.08.00 Piso Básico Variável - SCFV 310.000,00 

.7.2.1.34.09.00 FMAS PAC II 255.000,00 

.7.2.1.34.10.00 Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI 35.000,00 

.7.2.1.34.11.00 PACI Criança e Adolescente 90.000,00 

.7.2.1.35.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento 10.750.000,00 
Educação - FNDE 

.7.2.1.35.01.00 Transferências do Salário-Educação 7.600.000,00 

.7.2.1.35.03.00 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 3.000.000,00 
Alimentação Escolar - PNAE 

.7.2.1.35.04.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de 150.000,00 
Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE 

.7.2.1.36.00.00 Transferência Financeira do lcms - Desoneração - L.C. N° 87/96 900.000,00 

.7.2.2.00.00.00 Transferências dos Estados 167.500.000,00 

.7.2.2.01.00.00 Participação na Receita dos Estados 167.500.000,00 

.7.2.2.01.01.00 Cota-Parte do ICMS 141.000.000,00 

.7.2.2.01.02.00 Cota-Parte do IPVA 24.000.000,00 

.7.2.2.01.04.00 Cota-Parte do IPI sobre Exportação 1.500.000,00 

.7.2.2.01.13.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Económico 1.000.000,00 

.7.2.4.00.00.00 Transferências Multigovernamentais 47.000.000,00 

.7.2.4.01.00.00 Transferência de Recursos do Fundo de Manut.e Desenv.da 47.000.000,00 
Educação Básica e de Valor.dos Profissionais da Educação - FUNDEB 

.7.6.0.00.00.00 Transferências de Convênios 6.623.000,00 

.7.6.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 228.000,00 

.7.6.1.99.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 228.000,00 

.7.6.1.99.02.00 Convênio Estação Juventude 228.000,00 

.7.6.2.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e Suas Entidades 6.395.000,00 

.7.6.2.01.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de 895.000,00 
Saúde - SUS 

.7.6.2.01.01.00 Repasse Controle Glicemia 895.000,00 

.7.6.2.02.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de 4.340.000,00 
Educação 

.7.6.2.02.02.00 Auxílio Transporte de Alunos 4.340.000,00 

.7.6.2.99.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados 1.160.000,00 

:P-08 
	 Página: 3 



1;p- PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

15/10/2015 
Exercicid thOtielt6 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 201 

Código 

1 .7.6.2.99.01.00 

1 .7.6.2.99.02.00 

1 .7.6.2.99.03.00 

1 .7.6.2.99.04.00 

1 .7.6.2.99.06.00 

Especificação 

Proteção Social Especial 

Proteção Social Básica 

Convênio Agricultura APTA Regional 

Convênio Projeto Poios Regionais da Escola da Construção Civil 

Convênio Escola da Moda 

Desdobramento 

460.000,00 

366.000,00 

234.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

Fonte 	Cat. Econômica 

1 .9.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 23.419.000,00 

1.9.1.0.00.00.00 Multas e Juros de Mora 5.910.000,00 

1 .9.1.1.00.00,00 Multas e Juros de Mora dos Tributos 110.000,00 

1.9.1.1.38.00.00 Multas e Juros do Imp.s/ a Propriedade Territ.Urbana - IPTU 70.000,00 

1 .9.1.1.39.00.00 Multas e Juros do Imp.s/ a Transf.de Bens Imóveis - ITBI 20.000,00 

1 .9.1.1.40.00,00 Multas e Juros do Imp.s/ Serviços - ISS 10.000,00 

1 .9.1.1.98.00.00 Multas e Juros de Mora das Contribuições de Melhoria 5.000,00 

1 .9.1.1.99.00.00 Multa e Juros de Mora de Outros Tributos 5.000,00 

1 .9.1.1.99.01.00 Multa E Juros de Mora de Outros Tributos 5.000,00 

1 .9.1.3.00.00.00 Multa e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 3.710.000,00 

1 .9.1.3.11.00.00 Multa e Juros da Div.Ativa do Imp.s/Prop.Territ.Urbana - IPTU 3.200.000,00 

1 .9.1.3.13.00.00 Multa e Juros da Div.Ativa do Imp.s/ Serviços - ISS 500.000,00 

1 .9.1.3.99.00.00 Multa e Juros da Divida Ativa de Outros Tributos 10.000,00 

1 .9.1.9.00.00.00 Multas de Outras Origens 2.090.000,00 

1 .9.1.9.15.00.00 Multas Previstas na Legislação de Trânsito 2.000.000,00 

1 .9.1.9.27.00,00 Multa e Juros Previstos em Contratos 10.000,00 

1 .9.1.9.50.00.00 Multas por Auto de Infração 20.000,00 

1 .9.1.9.99.00.00 Outras Multas 60.000,00 

1 .9.2.0.00.00.00 Indenização e Restituições 1.165.000,00 

1 .9.2.1.00.00.00 Indenizações 50.000,00 

1 .9.2.1.99.00.00 Outras Indenizações 50.000,00 

1 .9.2.2.00.00.00 Restituições 1.115.000,00 

1 .9.2.2.01.00.00 Restituições de Convênios 10.000,00 

1 .9.2.2.07.00.00 Recuperação de Despesas de Exercícios Anteriores 100.000,00 

1 .9.2.2.99.00.00 Outras Restituições 1.005.000,00 

1 .9.3.0.00.00.00 Receita da Dívida Ativa 12.050.000,00 

1 .9.3.1.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária 12.030.000,00 

.9.3.1.11.00.00 Receita da Div.Ativa do Imposto s/ a Propr. Territorial Urbana - IPTU 9.000.000,00 

.9.3.1.13.00.00 Receita da Div.Ativa do Imposto s/ Serviços - ISS 2.000.000,00 

.9.3.1.98.00.00 Receita da Div.Ativa das Contribuições de Melhoria 30.000,00 

.9.3.1.98.01.00 Receita da Div. Ativa - Contribuição Melhoria Rede Elétrica 10.000,00 

.9.3.1.98.02.00 Receita da Div. Ativa - Contribuição Melhoria de Asfalto 20.000,00 

.9.3.1.99.00.00 Receita da Div.Ativa de Outros Tributos 1.000.000,00 

.9.3.1.99.01.00 Receita da Divida Ativa de Outros Tributos - Principal 1.000.000,00 

.9.3.2.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Não-Tributária 20.000,00 

.9.3.2.99.00.00 Receita da Dívida Ativa não Tributária de Outras Receitas 20.000,00 

.9.3.2.99.01.00 Receita da Divida Ativa Não-Tributária de Outras Receitas - Principal 20.000,00 

.9.9.0.00.00.00 Receitas Diversas 4.294.000,00 

.9.9.0.02.00.00 Receita de Ônus de Sucumbência de Ações Judiciais 200.000,00 

.9.9.0.02.02.00 Receita de Onus de Sucunbência 200.000,00 

.9.9.0.99.00.00 Outras Receitas 4.094.000,00 

.9.9.0.99.99.00 Outras Receitas 4.094.000,00 

.9.9.0.99.99.01 Rendas Eventuais 30.000,00 

.9.9.0.99.99.02 Rendas de Pedágio 1.600.000,00 

:P-08 
	

Página: 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

15/10/2015 
Exercicid MUSS 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 201 

Código Especificação Desdobramento Fonte Cat. Econômica 

1.9.9.0.99.99.03 Receitas Próprias do CMDCA 1.000.000,00 

1.9.9.0.99.99.04 Receitas Próprias do Fundo Social de Solidariedade 280.000,00 

1.9.9.0.99.99.06 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Cultura 20.000,00 

1.9.9.0.99.99.07 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Defesa do Meio Ambiente 220.000,00 

1.9.9.0.99.99.08 Receitas Próprias da Fundação Dr. João Romeiro 220.000,00 

1.9.9.0.99.99.09 Receitas Próprias do Fundo Municipal do Idoso 600.000,00 

1.9.9.0.99.99.10 Receitas Próprias do Fundo Municipal de Turismo 40.000,00 

1.9.9.0.99.99.99 Outras Receitas 84.000,00 

2.0.0.0.00.00.00 Receitas de Capital 23.552.000,00 

2.1.0.0.00.00.00 Operações de Crédito 5.900.000,00 

2.1.1.0.00.00.00 Operações de Crédito Internas 5.900.000,00 

2.1.1.4.00.00.00 Operações de Crédito Internas - Contratuais 5.900.000,00 

2.1.1.4.99.00.00 Outras Operações de Crédito Internas - Contratuais 5.900.000,00 

2.1.1.4.99.01.00 Operação de Crédito - Galerias 5.900.000,00 

2.2.0.0.00.00.00 Alienação de Bens 400.000,00 

2.2.1.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis 400.000,00 

2.2.1.9.00.00.00 Alienação de Outros Bens Móveis 400.000,00 

2.4.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 17.152.000,00 

2.4.2.0.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 17.152.000,00 

2.4.2.1.00.00.00 Transferências da União 14.585.000,00 

2.4.2.1.99.00.00 Outras Transferências da União 14.585.000,00 

2.4.2.1.99.01.00 Programa Social de Habitação 250.000,00 

2.4.2.1.99.03.00 Convénio FNDE - Construção Creche 10.700.000,00 

2.4.2.1.99.04.00 Convênio FNDE - Construção de Quadras Escolas 1.205.000,00 

?.4.2.1.99.05.00 Convênio Ministério da Saúde - Construção de UPA Araretama 220.000,00 

2.4.2.1.99.06.00 Convênio Ministério da Saúde - Construção de UPA Cidade Nova 220.000,00 

?.4.2.1.99.07.00 Convênio Ministério da Saúde - Construção de UPA Ipê II 220.000,00 

2.4.2.1.99.13.00 Convênio UBS Manieta Azeredo 408.000,00 

2.4.2.1.99.15.00 Convênio Estação Juventude 30.000,00 

2.4.2.1.99.16.00 Convênio Constr. Quadra Bela Vista/ Cícero Prado 590.000,00 

?.4.2.1.99.99.00 Convênio CEF - Construção Praças 742.000,00 

2.4.2.2.00.00.00 Transferências dos Estados 2.567.000,00 

2.4.2.2.99.00.00 Outras Transferências dos Estados 2.567.000,00 

2.4.2.2.99.03.00 Convênio Construção Casa Dia 500.000,00 

2.4.2.2.99.05.00 Convênio Construção Creche Laguna 1.980.000,00 

2.4.2.2.99.99.00 Convênio FMS Programa Qualis/UBS 87.000,00 

2.5.0.0.00.00.00 Outras Receitas de Capital 100.000,00 

2.5.9.0.00.00.00 Outras Receitas 100.000,00 

?.5.9.0.01.00.00 Parcelas Loteamento Liberdade 100.000,00 

'.0.0.0.00.00.00 Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 5.576.000,00 

'.2.0.0.00.00.00 Receita de Contribuições 5.576.000,00 

'.2.1.0.00.00.00 Contribuições Sociais 5.576.000,00 

Y.2.1.0.29.00.00 Contribuições para o regime próprio de previdência do servidor público 5.576.000,00 
- intra-orçamentárias 

'.2.1.0.29.01.00 Contribuição patronal para o regime próprio de previdência - intra-
orçamentárias 

100.000,00 

'.2.1.0.29.13.00 Contribuição previdenciária para amortização do déficit atuarial - Intra- 5.476.000,00 

Orçamentárias 

).0.0.0.00.00.00 Deduções de Receitas ( 47.560.000,00 ) 

;P-08 
	 Página: 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 

Exercícid fin95121C6 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 201 

Código, 

3.5.0.0.00.00.00 

Especificação 

FUNDEB 

Desdobramento Fonte 

( 47.560.000,00 

Cat. Económica 

) 

3.5.1.0.00.00.00 Receitas Correntes ( 47.560.000,00 ) 

3.5.1.7.00.00.00 Dedução das Transferências Correntes ( 47.560.000,00 ) 

3.5.1.7.21.00.00 Dedução das Transferências da União ( 14.260.000,00 ) 

3.5.1.7.21.01.00 Dedução das Participações das Receitas da União ( 14.080.000,00 ) 

3.5.1.7.21.01.02 Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - FPM ( 14.000.000,00 ) 

3.5.1.7.21.01.05 Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ITR ( 80.000,00 ) 

3.5.1.7.21.36.00 Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ICMS - ( 180.000,00 ) 
Desoneração LC 87/96 

3.5.1.7.22.00.00 Dedução das Transferências dos Estados ( 33.300.000,00 ) 

3.5.1.7.22.01,00 Dedução das Participações das Receitas dos Estados ( 33.300.000,00 ) 

3.5.1.7.22.01.01 Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ICMS ( 28.200.000,00 ) 

3.5.1.7.22.01,02 Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - IPVA ( 4.800.000,00 ) 

3.5.1.7.22.01.04 Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - IPI - Exportação ( 300.000,00 ) 

íotal 456.500.000,00 

;P-08 
	 Página: 6 



L
C

 0
1
/2

0
04

 

L
C

  0
1
/2

0
0
4
 

L
C

 0
1
/2

0
04

 

L
C

 4
8

/2
0

1
4

 

C
F

 A
R

T
 1

5
8
,  I

 

L
e
i
 

M
u
n

ic
ip

a
l 2

3
2
5/

1
9

8
9

  

C
F

  A
R

T
  1

5
8
,  
I  

O 

• 

O 

• 

O 

• 

O O 

• 

O 
G o C 	Co 
3 3.  3 '5 "5 '5 
ou) cn co ou, 
O o o o o o 
• N cn CO U) 

m
p
  s

/ 
a

  T
ra

sm
is

sã
o
  "

In
te

r  
V

iv
o

s"
 d

e
  B

e
n

s  
Im

ó
ve

is
  e

  D
ir
e

ito
s  

R
e
a

is
  s

/ 
Im

ó
ve

is
  

91 

z 
cr) 
o- 

63  

o 

.É.  
a) 
O) 

 
.0 

 o 

o 

o 
o. 
E 

C C 
0 0 0 0 
0 0 0 0 T

a
xa

  d
e
  V

is
to

ri
a

  

T
a

xa
  d

e
  E

st
a

c
io

n
a
m

e
nt

o
  

T
a

xa
  d

e
  P

u
b

lic
id

a
d
e
  C

o
m

e
rc

ia
l  

T
a

xa
  d

e
  C

e
m

ité
ri

o
s  

m
po

st
o
  d

e
  R

e
n

d
a
  R

e
tid

o
  n

a
s  

F
o

n
te

s  
s/

 o
s  

R
e

nd
im

e
n

to
s  

d
o
  T

ra
ba

lh
o

  

m
po

st
o

  d
e

  R
e
n

d
a
  R

e
ti
d
o
  n

a
s  

F
o

n
te

s  
s
/ 

O
u
tr

o
s  

R
e

n
d

im
e

n
to

s  

T
a
xa

  d
e

  A
p

re
e
n
s ã

o
,  

D
e
p

ó
si

to
  o

u
  L

ib
e
ra

ç
ã

o
  d

e
  A

n
im

a
is

  

T
a

xa
  d

e
  A

p
ro

va
çã

o
  d

o
  P

ro
j e

to
  d

e
  C

o
n

st
ru

çã
o
  C

iv
il 

T
a
xa

  d
e

  N
u

m
e

ra
ç
ã

o
  d

e
  P

ré
d
io

/E
m

p
la

ca
m

e
nt

o
  

O
u
tr

a
s  

T
a

xa
s  

p
e
la

  P
re

st
a

ç
ã
o
  d

e
  S

e
rv

iç
o
s  

m
p
o
st

o
  s
/
 P

ro
pr

ie
da

d
e
  T

e
rr

ito
ri
a
l  U

rb
a

n
a
  

m
p
o
st

o
  s
/
 P

ro
pr

ie
da

d
e
  P

re
d

ia
l U

rb
a

n
a
  

L
o
ca

çã
o
  d

o
  T

e
rm

in
a
l R

od
o

v
iá

ri
o

  

T
a
xa

  d
e
  E

xp
e
d
ie

n
te

  

C
o

nt
ri

b
u

iç
ã
o
  p

a
ra

  o
  C

u
s

te
io

  d
o
  S

e
rv

iç
o

  d
e

  I
lu

m
in

a
çã

o
  P

ú
b

lic
a

  

ib
ui

çã
o

  d
e

  M
e

lh
o

ri
a

  p
/ 

P
a

v
im

.  e
  O

b
ra

s  
C

o
m

p
le

m
e

nt
a

re
s  

T
a

xa
  d

e
  F

u
n

ci
o

n
a

m
e

nt
o

  d
e

  E
st

a
b
e
le

c i
m

e
nt

o
s  

e
m

  H
o

rá
ri

o
  E

sp
e

ci
a
l 

T
a

xa
  d

e
  F

is
ca

liz
a

çã
o

  S
a

n
itá

ri
a  

co 
O 

euO 
.5 <a) .a3  
c -o 8=5 
01) :5 O 
3,3  2 cr9 
5 o_ 5 
o_ a) 2 -o  o. CD o 
'O .,-: a) 
o o. ..° 
'o '2 ° 

CL CL ;_-.. 
a) .2 

o. E o. 

E 
.5) Cl)  

.5, e :E 
2 o En 
O f.°_ O 2 

co 
2 o. 

> o. 
as (9 o 2. 

o. 
O .--  

3  93 m 
.c o 

a; 
iS yo?'" 0c  
:0 ã .c7)  
E a) a) 
(1) 0 O. 
cn 
o -8 °' v -o . v., 
O a) a) (91 ■ 0 t(1) O, . O,  O.  
5 5 5 
4:2  ,-0 .0 = 

O o c) o o 
ocoo O oo

- 

c) 
O c‘i 

• 

Lri 	oi ai 
g ggg O (7).  CA  
oc000c000 
cri cri cri Lci cri cri cri 

csi N N Ni c-si ri 
C7 cs 	r-; .1

.3
.0

.0
4

.0
0

.0
0
 

.2
.2

.0
. 2

9
.0

0
.0

0
 

.2
.1

.0
.2

9
.0

9
.0

0
 

.2
.1

.0
.2

9
. 1

1
.0

0
 

.2
.1

.0
.2

9
.0

7
.0

0
 

.1
.2

,2
.1

2
.0

1
.0

0
 

.1
.2

.2
.9

9
.0

0
.0

0
 

.1
.2

.2
.2

8
. 0

0
.0

0
 

.1
.1

.2
.0

8
.0

0
.0

0
 

o 
o 
o 

.1
.1

.2
.0

4
.3

4
.0

0
  

.1
.1

.2
.0

4
.3

1
.0

0
 

.1
.1

.2
.0

2
.0

1
.0

0
  

.1
.1

.2
.0

2
.0

2
.0

0
  

Ev
Al.

a•
N

U■
lk

_a
 

ni
m

m
tim

ta
im

m
az

i:T
A

Z
Ie

l2:
11

1 
E

s f
e

ra
  d

o
  G

o
v
e
rn

o
  

m m asr ama, 
(1) CO a) a) a) a) -C) -0 -O -0 -0 11:1 
CD a) a) a) Cl) a) 
U_ LL Ll_ LL LL LL 
O 0 0 0 0 0 93

(-3+ 
a@
0, 

 (93
0, 1Ú ta) 

93 93 (Cl @ 93 93 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
H H H H H H H H H H H H.  H H 1—  
O 00000000000000 

CO 93 93 91 93 CO 91 (13 93 91 9) CO CO CO 93 93 93 CO 9/ 93 91 CO CO 93 93 93 CO 93 CO 93 (13 
O. Cl_ O_ CL 0 co. o_ O. 0. O. CI. CL O. co_ ro. o. O_ CL O. o_ o_ o_ o. ci. O_ CL CL 0_ o. o. D. 
:5 :ti :5 :5 	:5 	:5 :5 :5 	:5 	:5 :5 	:5 	:(3 • :5 	:5 	:5 
E E E E 'E E "E c E E 'E 'E 'E 'E E E c E 'c c 'E E E c E c c c c 'E 'E 
c c c c o o o o c o o c o o o o o =o mo 7 = o o o o = o o o 
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

o o o O 
O O CJ 1) o 

• 

o 
E 2 2 2 2 E 
a) a) (1) a) a) CO 

13 -C) -0 -0 a "O 
O N u) N U) 
O 0 0 0 0 .2 

.a) 

• 

.ca 	-ca 46 
o c.)  
cc c 

• 

c cc 
91 CO 93 93 (O 93 
.0 _O .0 JO -C) -0 
0 0 U) 	CO CO 
O 0 0 0

.N
O ,S) !. 	t- 

U) 0 0 0 	CO 
'0
0_ 

'0
CD_ .0CL "O 

'0O_ '0
CL 

• a) CL) (1) O) a) 
-0 -0 -0 -0 -O "O 
• 0 a) (1) CU (1) 
-O -11, 'O -C1 -0 -0 
O 0 0 0 0 0 / ,a) ,co 	RS 193 

(9 91 

• 

93 93 93 
CL) a) (3) G) 
C C C C C 

• 

C 
= O 
EEEEEE 
2 2 2 E? 2 2 

• 13.3 
-0o -

0
(1) -

O 'O -00 
-(1)
O 

93 (9 @ R/ 93 
(1) a) 13) a) a) O 0 	C) 
a) Cl) a) CD CD (1) 
W WWW 

oc00000cooc000 
oc0000000000 
O O O O O N c; O 
0000t0000000 
cri N: CO) ai oi 	c.; 	oi Cn  

c? o? c? c? °) °"' 

N N csi rsi csi N N N Csi CM: 
c,  1— 

0 0  
(3) 51) (5) 	E5) 

0 a) CU a) CD 	(1) 
-J -1 _J _J _J 

L
E

I O
RÇ

A
M

EN
T Á

R
IA

 A
N

U
A

L 

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

Q
U

A
D

R
O

 D
A

 LE
G

IS
LA

ÇÃ
O

 D
A

 R
EC

EI
TA

  

 



2 (a  2 2 2 2 2 
a) 0 a) a) 0 a) CL.) 

-O -o -o -O -o 1:3 -0 
a) (1) a) CD 0 

L.L. LL LL lL LL. LL LL 
0 0 0 	0 0 0 
da ta) ICO 00  Ia) In, COI 
09 U O O,  0,  
(11 rel CD CO RS CO 03 
.0000000 
/73) C0 CO 	 0) 
0 0 

_J  
G) CD 

-J  
d/ 
 -J

• 

(1) 

0) 
O) 

L.C) 

0. 

O E 

2 
O)  

CD 
O 

-d"  ;J

▪ 

 .  
•G" 

-o 
LL 
a)  

L
ei
 

F
ed

er
a
l  8

1
4

2
/1

99
0 

e  
L
ei
 

M
u

ni
ci

p a
l
 

25
3
3
/1

9
9
1

 

L
ei
 

F
ed

er
a
l 8

1
4

2 /
19

90
 e

  L
ei
 

M
u

ni
ci

pa
l
 

2
5

3
3
/1

9
9

1
 

Le
i
 

F
ed

er
a
l  7

9
9

0
/1

98
9  

Le
i
 

F
ed

er
a
l  7

9
9

0
/1

9
8

9
 

L
ei

 F
ed

er
a
l
 

96
04

/1
99

8 

Le
i
 

F
ed

er
a

l 9
6

04
/1

99
8  

Le
i M

un
ic

ip
al

 4
7

5
3/

08
  

L
e

gi
sl

a
çã

o
  F

e
de

ra
l 

L
e
gi

sl
a

çã
o
  F

ed
e

ra
l 

a) 
G) 
-0 
a) 

LL 

CO 

03 
0 O) 
a) 

C
F

 A
R

T
.1

5
9
.I.

B
 

C
F

 A
R

T
.  1

5
8
,  I

I  

co 

rn 
rn 

.s 
-J 

o 
G) 

'2 

a_ 
a) -o 

o
o 

-c) 
2 

5 O. 
.
5
2 

c 
a) 

LL 
 o 

c 
a) 
E 
o 
0 

o 

o 

a) 

LL 

0 a)  

a) c 

o 
O 

a) 

a) 

ca 
a) 

 c 
LL 
o 

c 
O.
E  
o 

o -o 
a) 

o_ 
ch 

:a? 

._ o  

.52 
(3 E 
E a) o 1-- 
2 a) 
0 -o03 
O 
 "O a) 
0 
Iça O-
u' O 
o_ 
5 o 
"-E 2 
a. o  

-o 

• 

o 
7, 

-oo  o • o. 
LL 

• 

E 
o o 
-o -o 
a) o 

-c -c o o 
CL CL 
CO CO 

in
er

aç
ão

  d
e
  o

u
tr

os
  d

ep
ó
si

to
s  

d
e
  r

ec
ur

so
s  

n
ão

  

L1.I 
U_ 

0 

0 

o_ 
o -o 

crs 
O_ 
LU 
o 
'O 

O
c 

LL 
O 
-0 

'0 
O- a  

d
e
  c

o
n
ce

ss
ã
o
  á

g
ua

  e
  e

sg
ot

o  

R
ep

as
se

  d
e  

A
ss

is
tê

nc
ia

  M
éd

ia
  e

  A
lta

  C
om

pl
e

xi
da

d
e

  

IG
D

 S
is

te
m

a  
Ú

ni
co

  A
ss

is
tê

nc
ia

  S
o

c i
a
l -

  S
U

A
S

 

P
is

o  
F

ix
o

  d
e

  M
é
di

a  
C

om
pl

ex
id

ad
e  

-  
S

en
tin

el
a  

R
ep

as
se

  d
e

  A
s

si
st

ên
ci

a  
d
e
  A

te
nç

ão
  B

ás
ic

a  

P
is

o  
d

e
  T

ra
n

si
çã

o  
M

éd
ia

  C
o

m
pl

ex
id

ad
e  

R
ep

as
se

  d
e

  A
ss

is
tê

n
ci

a  
F

ar
m

a
cê

ut
ic

a  

P
is

o  
de

  A
lta

  C
o

m
pl

ex
id

ad
e  

-  
A

b
ri
go

  

0 '- 
o CD 

C/) 3 o. E o 
o Q_ 

. '9
O  o .cp 
55 E 

a) o -o a 
a) 	(1.) 
o 0 N 
o o O_ O. 
• GD 

CÉ P
is

o  
B

á
si

co
  V

a
riá

ve
l  -

  S
C

F
V

 

P
is

o  
d
e
  A

te
nç

ão
  F

ix
a  

-  
C

ra
s  

IG
D

 B
ol

sa
  F

am
íli

a  

F
M

A
S

 P
A

C
 I I

 

E
xe

rc
ic

id
 2

18
i0

 !:
6 

1
5/

1
0

/2
0
1

5 
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

  M
U

N
IC

IP
A

L
  D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

Q
U

A
D

R
O

 D
A

 L
E

G
IS

L
A

Ç
Ã

O
 D

A
 R

E
C

E
IT

A
  

z z w 2 

w 

=
1
4
5
3
E

T
 

L
9

1
~

9
1

2
1

E
L

  

E
s f

e
ra

  d
o
  G

o
ve

rn
o
  

O
S

 

em
un

er
aç

ã
o
  d

e
  o

ut
ro

s  
de

p
ós

ito
s  

b
a

nc
ár

io
s  

d
e
  r

ec
ur

so
s  

v
in

cu
la

do
s  

-  
A

.  S
o

c i
al

 

5
 

2 2 2 2 (p 	2 2 2 2 
a) O cll G) a) a) CD a) 	-o 

LL 
 

• LL LL LI- LL LL LL. LL 
o 000 o 00000

- 

.9-  
do do do do 10 10 do 10 10 CO .0 
• U U U U 0. 0,  C-1. C> U o 
Cf COCO 	Ctl COMIM 03 COz  

0 o 0 cn .
E) 

. 	. 
5) E) 'g) 	

▪  

E) 	O) 
.• U) . 	.0 .0 .0  

C11 cll a) a) a) a) a) a) CD 
_J J .-J -J —I —I J -J J -J 

o 03 o CO CO CO @ @ @ a) o a) CO 
o_ C1_ C1_ CL II- O- O- 	0. 0. CL CL CL 	  03(0 (1303000103d3030303COM COM COCO 

:5  :2 :5 	 .5  .5 	:3  
E EEE 	EEEEEc 	E a) a) Cl) CD G) a) a) a) CD 0 a) 0 	a) 0) CD G) G) 

-0 -O -0 -0 -0 'O -O "O -O -0 -O -O -0 -0 -0 -0 17 -O • =no o= 0 7 o=o 3 o G) a) a) a) a) a) 	a) G) 0 0 a) cl) a) Cll 

• 

(1) 
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 	u_ LL LL u_ u_ LL u_ LL LL u_ u_ u_ u_ u_ u_ u_ u_ LL  

o O o O 
	 .o ca 	-o 

a) O c O  
< "

• 

-g 	
ca 
o c a) ... 77) 

	

-o c 	O I— 
o 'e E 2 Lij  

. -0 
o 0 a) a 

C 2 
a) 	._ o c c 

O O O o r a . 

	

Leo 	o 
o. o 

• 

o. 	c 	u_ ca o 
<ia) 	O 

O CO (/) CO (1) 
(..) 1:3 	O . C 	

CO 	. 
{".5 -O _ 0 V) C CD (13 	O `O j) C (i) 0 O 

C C e -0 ro .. . -. -0 
LL  ri , LU U) < LL- UI 0-1  cts 

O 0 0 0 0 o 0 0 o O 
o O O O O O O O O c 
'o 'o 'o -0 -o -0 -0 'O -0 ''-'• 
(13 n 3 0 3 cts CO a3 as R 5 clis  0 
O O O O O O O O O O O 
U 

O  
O C.) U O (..) 	 tn c .c .c .c. .c .c .c c .c 

u) 0 0 000000 2 o o o o 	o o 
O o 

0 0 0 0 
o 0  o 

0 0 0  a) 
-0 o o o o o o o o o 

O C) 000 00000 dG a) G) O) CD CD CD C1) d/ 0  O 
C),  
'0 	CD a) a) 	a) a) a) a) »iii 
U a -o -r) -o a -0 -0 "0 'O c) 

o 0 .2 	0000 o o .o .c) _c-) 
C 
o `' 	o 0 o 

C:à 	..-=  0 

	

.co .co 1,71 	-ca .cu ,
O  
c'S 4-13-  

e O O 	C) 0 	o ..q 

	

C c c 	 -= C c c c  
o o o 	o o o o 0 

(n 0 0 

• 

N (A 0 0 0 a)  
o o o 0 o o o o  -o 

0 
2 
O o 
a) 

• a) a) 

• 

(1) 

• 

a) a) a) a) a) 
1:3 a -0 -0 -0 -0 -0 -0 -0 -0 -0 
d3C130303030003000  

a) a) a) a) a) a) a) a) a) a) a) O ouououri000 
CD CL) 

• 

Cl.) 	

• 

CD a) a) o a) 	CD 0 0 0 0 0 
CÉ CÉ CÉ ce ce ce ce 	 ce 	c_) 

c-) -4- CO h- CO 0 C.1 c-) LO CO N- O 00000000000000000 ,0 0  
0 O C) C/ O 	  O 00000000000000000 00  
O) ai ai ai ai ai ai O) O) ai ai 	,— c-si iti O O O CO ci -4.: Lri co 	L-.1 ci •:i CO r-- ozi ai 
O) c» 0)  c» co 0)  c" '2)  cr? a? a? m 000Nr)h-000000000000C) 

O) ,— 	CO CO csi ci c•-; ci ci r"; ..,i Cl: CO' CO' CO' CO' CO" CO' 
C 00000000000 	a? P '5. csi csi cs1 ,'"? 0) C' 0", 0") 0-,  C", 0,̂ 0") c",  c''' 0  c`",. 
o Lri ui ui ui ui Lri ui LI) Lri ui Lri 
C.) c:1 c:1 csi Ni co (si csi csi csi c./ cNi N ci Ni c:1 co CO csi c.i CO CO c:1 c:1 (Ni CO csi c-Á CO Si c‘i csi 

ri ri ri ri ri.  ri ri ci ri ri CL) 	'''5. 1--:. N: 	N: 	N: N: N: 	N: N:  N:. 	N:. nN: 	N.: 

.7) '755 	0 	'7) '7) 
-o •O ‘cr) .0 »o 	•o •c) »o 

ço_ 	• 0_ CL O. O. CL 
O CL) a) a) CD 0.7 

• 

a) 
'O "O -0 -O 'O a 10 -O 'O 
O a) 0.) d/ CD a) 

• 

0 a) 
'O 10 a -0 -0 1:3 10 -O -0 -0 
O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
■C13 103 dl:1 ICO cO tc0 103 te0 ■CO d3 

df 03C1C0 CO dIC6COCOM 

G) a) a) 0 a) 0 a) a) a) 0 
C CCCCCCCCC 

• E 
CI
EEEEE 

0 CD 
EEE 

C/ G/ ) 

• 

CI) G) d) 	a) 



< rÉ 
z ❑  

cr, t< 

I- < _1 
Z 
1.1.1 
ã 

o < 
• cl - o w 

c, 

CO 

o z 22 

o 2 

2 

u.; 
o 

a_ 
o 
2 

O 

u. 
OC a. 

3W
.T

4r
gr

W
T

  
1-

14
0:  

'1
 D

A
 O

N
 A

 

O 
C 

o 

CD C) 
	  CO 	 os 	CO CO CO CO CO CO CO 
CO CO CO c0 CO  O) 	 CO 7 7 7 7 7 7 7 

C) W CL) C1) 	CL) O),--  
-o -o -o -o -o --- 	= = 	N tu a, 	a) CO CO CO 
C) O) a) a) a) r 	 m 	O) CO CO CO CO co CO co 
LL u_ LL u_ u_ co cO 06 Oi LL O  LL W W LL.1 W W W 
O 000 oTo L') 	Lr)  O 7-0  O O 0 0 O O 0 0 

0 .0 	 "AOS Ia) 	COx CM a 
(..). 	 1- 0,  24, 	O. 	 O- 

ICI as a) a) 	eÉ 	eÉ 	 @ 	CD CO a) CD CD CO 

• • • u • 	« < 	 • • ,rn  • • ‘1"),n, 	
CO 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

(7))  g) g' g' 2.) "er) LL LL LL  ai" -6 tri -d)." cri 	cri (1.)-  (1)-  (1)- 1-  H H 1-  H E- 	H 1-  H H H 
_J _J _J _J _J _J 	(_) -J _J 	 _J 	-J 	_J C.) C) 000000000 0  

o 
-es 	 Ti 75 -7,-, ,,-.,-.., 	,,,, 	,., , „ (,,) ,,,, ,,,, as co to co as as CO CD OS CO CO CO 
ez a)  a) 	(t)  (), (i) (i)  = m  5, 	--,-.; -"g = = 5 5 , z  , .n. . CL CL CL CL 0_ . 0. . CL . CL .0. O. o. 
cu a) ci, ci, a) a) 	-O -0 -0 -O g g -0 -O -O -o -o -o -o .5  .3  .5.3. .i....5  .5 •.5 .5 •.•Ç). :5  

.... -ouv ,,,-0 -c, co .g, to as -, -0  co CO  as a) co ca (0  E E c c E E E E E E c E 
o a) a) a) a) a) a) o o CO CO  a) a) o CO CO  CO o CO CO  z = = = = = = = = = = m 
W w u_ L.L. w t6 u_ w W W w u- u_Luii.iwwwww222222222222 

a) 
w -6 
< t.) 
Z ,r, 
o_ 	 o o o -o 
m̀ o 	 -o 
o r 	 o C) 0 
CO 0. 	 -C-9 
W O 	 > c 2 2 	 a) 

-o 
0,  I-- 	 a) 
2 
C 	

cts co 	 c..) 
• g 	 .. .. 
R c,  
a) < 	 o  

m 
-o 	 ■ o,co G.,  

-o To _ 	o 
c ,.. 	 o o 

Zco 

• 3 

 izz 	 c a) 

	

° co 	 o p 	 o 

▪ 	

D 	 1- 
Z  ■as 	1- 	 D. 

2 . `± 	o 

	

w  > 	 o. 	1- Es   
o E • 	

c 
o a) 	

= 
tc0 	 EP co C) 	 CO CO 	co 
c> - 	 :c-  9 	 co

- 	

' i= 	 c • ,- ; 	 c 	 o 	co 'c H 	o o,  -- 	 E C 	 o 	c . o co 	.c 
CO

w 	' 2 ' 	 O 	 -E u) 
o o_ 	a. 	 o a., 	 -a-) 
a) 	 . o 	 O • 	 co 	-2. 'CD 	 D '-''' o 
O L 	O o '5 	-

• 

ã 	 -o 	m .È., 	2 	...; , o 
-owa' o  .o. 

 
.d)-7" c,")  i! CO. ... 	a) E 	c 	 (o 	-,-. E 

	

co 	
CO 
- 

co 	2 ti  2 	o 2 	 -6 	a) 	, . I- .5* .c o 
c 	

É'  ã 2 	
,o 

	

0,  0 	
CO 

	

CO 	1-  C 
- w 	a)  o co ,o-.5.00u) c  

	

c -o 	 -o 02  co (2' 	2 ,,c2 _c 	 - cn • O E) ° C) 	 -g 	 03 -o 	2 a) 	E ,FE.  ••,..7). -._ 5 ,_ o 
co 	(3,  Er  E e 	 0 	 .., -O . 
.0 (t) 	

tO3 Il) c 

	

c> c 0 	 .0 .2 	., ,. u) I- .,-. (,) 0_ 0. O 0 ,_ 
2 	(c5 W III E 	CD-W 	 O). 	.-U)C) COEE-R 1D, F..  o. c o, o ,_ 
H 0 0 o 	 a) o 	 a) c 
o , -o z z 	o -0 -0 C) 	to 	CL .° 	2 2 .2 u 5 o -0 o-  t .-') 

O. 	-o 	 Fm 
-7 ..- W LL LL O 	>C O u) 7 .13  2 	a a) 	CL H a) cr) O -o -o > ,,, ._ o 

c 	 ...-. 
w ,as o ..a. E o  _ o o o o o „., 

a) 	z' -o -o r:,  	CD 	
1.-. cc 4:0,  07 02 (/) 4:0, (i) 9 c, < 7r, ,t.) s,  

0. CO„, .. u, CO  •5 	E .5  3 ;.) 8 < '5 o < 2 c' " 	. . r2 o .-ic.  .:'' (-2 o CO  4. o . • •_ _, 	c ,.,° a)  To co co 6 	o o 	o o .2 	_ CO. o. o. 
o ..= o -, c. -o CL to 2 _o a) E E E 2 0  ?.. 2 .2 n, .12 - o o ) 3 .3 0 CD 

'CT:', 'O 	 < 0  '"0" Ce ,-, , , ct) ,CIS 0 Là- -0 - 	2 á á O c> a)_ 

	

,,r o „,- „„, g 	> 	_ 	ka, u.1 co  ... ..., 	0 0 0 
■1.  ---. -0 1.-1 1--+ -= C) 0_ CL '99) ■ cl3  3 "e 	o ...c.: 03  -o -o -o -o o co 03 07 CO  c 6 

ci) 	u_ - - -- --- -o 2: b■ o Tr, 3 o a) o 	u, u, 	 CO-0 -0 12 -o 9 a- ... 
_ 	. n3 . (ti 0 0 0 ISI eu z.,  •a-• '2- 
a) ,.., •5  .u., (7) (7)  -o -o -o -o .E.,- CO,,) o c  o 	,.. 0. w  , = 	= 0 .5  *g,  •-ã) .2 CO  2 E 2=  2 2 CO CO CO .1!) 2 .2 g5 

2 2 2 .. ,- 	= ,c 0 c c c a) a) a) a) c '-'-' O 2 (f) CO -", 	-) -) --) --) Z = = = t• = 6- o 
2 'E '2 '2 'S')  'a' 	 '2 0  o H o o .2 .2 .2 a, a, a) 	-) --) --) -) o_ -) 0_ 2 

CO) co o a u (1  :' 	( 1  , 	" , , , " ' 	E0 	,a) ,a) 
CO

a) 

	

U 2  .2 412  -.-= o- 0- 0- ,-,- ..--- 0 CO O c>,  cy,  .) g@ ca) CO CO  CO  CO 	 CO 	00 
92 	''' '') V)  U")   	:>. CD ;= a) a) » > a) a) a) as o a) a) co to CO  a)  ps 

2c  ). ) < c(  - ) c5  r2 F2 , (5 - 20 20 26  20 , ?? oc cLa) >á - 3, _  5, _ O ã ã = = m = = = = = m m = "5 
a- o_ F- I- I- I- 0 0 0 0 1- O IX < 0- O. o c) O 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 O 

CDC,(DOC)C70(700000000C)00 0 CDOC, CDC0000000  
O 000C7C00C)C1000 p0000cs000000000 000 c,  

(Si 	cd O c‘i 	 O O O O ci 	O O O O O O O 
c) o ogoo ,-. 000 000 ocpo o c) copo.  oto o o oo 

	

Lti O 	  O) 	csi O) 	O) O) O) cd O) O cci 	ri O) 	N: O O) 
C 	 0'7 cn O 0 O 0 C) (7) O O 	0) C) 	C) (+) (`") 	C) 0) 	 CM tf) C7) 

	

Csi Csi N V 	Csi (-V NI N C•i Csi 	 ai ai cri cri 
N N N Cs/ N N N N CM esi N cO cd O co O co co cci 	  
N r-; H H H H H F r-: 	 H H 	h; ai ai ai ai ai cri cri ai ai ai ai ai 



CO CO CO (O f O CO CO CO CO CO ft CO ft CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CO CD CD CO CO 
a o. a o. a 	a a O. O. O. O. a O. o. a o_ 	n 

• 

0. O. O. 
Cr) 3 5 :12 5 '5 '5 :5 O 3 3 ;(7) 3 3 5 5 :5c,5 U O 5 3 :3 
E 'E E c E E E c c c E C E E E E c C C EEEccEeecccc =nn O 7 7 > > =z====m= O ========mn= 
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 E

sf
e

ra
  d

o
  G

o
v
e

rn
o

  

C 
o 

.9
.2

.2
.0

7
.0

0
.0

0
 

.9
.2

.2
.0

1
.0

0
.0

0
 

.9
.2

.1
.9

9
.0

0
.0

0
  

o 

o 

R
e

cu
p
e

ra
çã

o
  d

e
  D

e
sp

e
sa

s  
d

e
  E

xe
rc

íc
io

s  
A

n
te

ri
o
re

s  

R
e
st

itu
iç

õ
e
s  

d
e
  C

o
n

vé
n

io
s  

O
ut

ra
s  

In
d

e
n
iz

a
çõ

e
s  

R
en

d
a

s  
E

ve
nt

u
a

is
  

C
o

nv
ê

n
io

  E
s

ta
çã

o
  J

u
ve

nt
u
d
e
  

C
o
n

vê
n

io
  U

B
S

 M
a

ni
et

a  
A

ze
re

d
o

  

O
ut

ra
s  

R
e

ce
ita

s  

R
e
ce

ita
s  

P
ró

p
ri

a
s  

d
a
  F

u
n
d
a
çã

o
  D

r.
  J

o
ã

o
  R

o
m

ei
ro

  

C
o

n
v
ê

n
io

  M
in

is
té

ri
o

  d
a
  S

a
ú

d
e

  -
  C

o
n

st
ru

çã
o

  d
e
  U

P
A

 A
ra

re
ta

m
a
  

C
o

n
vê

n
io

  M
in

is
té

ri
o
  d

a  
S

a
ú

d
e

  -
  C

o
n
st

ru
çã

o
  d

e
  U

P
A

 C
id

a
d

e
  N

ov
a

  

R
e
ce

ita
s  

P
ró

p
ri

a
s  

d
o

  F
u

nd
o

  M
u
n

ic
ip

a
l
 

d
e
  D

ef
e

sa
  d

o
  M

e
io

  A
m

b
ie

nt
e

  

P
ro

gr
a

m
a

  S
o
ci

a
l
 

d
e
  H

a
b
ita

çã
o

  

C
o

n
vê

n
io

  F
N

D
E

 -
  C

o
n

st
ru

çã
o
  C

re
ch

e
  

R
e
ce

ita
s  

P
ró

p
ri

a
s  

d
o

  F
u
nd

o
  M

u
ni

ci
p

a
l d

o
  I
d
o
so

  

R
e
ce

ita
s  

P
ró

p
ria

s  
d

o
  F

u
n

d
o
  M

u
n
ic

ip
a
l
 

d
e

  C
u
lt
u

ra
  

R
e
ce

ita
s  

P
r ó

p
ria

s  
d

o
  F

u
nd

o
  M

u
ni

ci
p

a
l
 

d
e

  T
u

ri
sm

o
  

C
o

n
v
ê

n
io

  F
N

D
E

 -
  C

o
n

st
ru

ç ã
o

  d
e
  Q

u
a

d
ra

s  
E

sc
o
la

s  

R
e
ce

ita
s  

P
ró

p
ria

s  
d

o
  F

u
n

d
o
  S

o
ci

a
l
 

d
e

  S
o
lid

a
ri

e
d
a

d
e

  

C
o

n
vê

n
io

  M
in

is
té

ri
o
  d

a
  S

a
ú

d
e

  -
  C

o
n

st
ru

çã
o
  d

e
  U

P
A

 Ip
ê

 II
 

O
p
e

ra
çã

o
  d

e
  C

ré
d

ito
  -
  G

a
le

ri
a
s  

A
lie

n
a
çã

o
  d

e
  O

u
tr

o
s  

B
e

n
s  

M
ó
ve

is
  

R
e

nd
a

s  
d
e
  P

e
d

á
g

io
  

R
e
ce

ita
s  

P
ró

p
ri

a
s  

d
o

  C
M

D
C

A
 

2
.1

.1
.4

.9
9

.0
1

. 0
0
 

2
.2

.1
.9

.0
0

.0
0

. 0
0
 

.9
.9

.0
.9

9
.9

9
.0

1
 

.9
.9

.0
.9

9
.9

9
.1

0
 

.9
.9

.0
.9

9
.9

9
.9

9
  

.9
.9

.0
.9

9
.9

9
.0

9
 

.9
.9

.0
.9

9
.9

9
.0

3
 

.9
.9

.0
.9

9
.9

9
.0

8
 

.9
.9

.0
.9

9
.9

9
.0

7
 

.9
.9

.0
.9

9
.9

9
.0

6
 

.9
.9

.0
.9

9
.9

9
.0

4
 

.9
.9

. 0
.9

9
.9

9
.0

2
 

.9
.3

.2
.9

9
.0

1
.0

0
 

.9
.9

.0
.0

2
.0

2
.0

0
 

O 

O 

tu 

572 
C 
= 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2  
H H I— I— 	I— I— I— I— I— I— H E 
C.) 0 C.) C...) 	0 O O O C.) O C.) -J 

nt C,D Cs4 CM 0 •c-. r-- 
O co n-- •l- CI- O
IDCDOCDCDOC) 
CM c- CS1 CM •■-• CM CN1 ....... 	--__ 
CD 	o c- 	.t- C., 
'I" nr O 1-0 N- 0s/ O) 
.-.- 00nr .4-  CO NM
-4- s- LO 1-0 N- tf) CO 

ci cr ? ). (O   
ca (O CD 

o.. 0. 	
CO 

C_ la Cl. 

:572 5  :5  :5  :5  :5  
C E E E E E 
n = = = = = 
2 2 2 2 2 2  2 
E E 7:, a,- 6 a) 
-1 -1 -1 -1 -J -J 0 

.9
.2

.2
.9

9
.0

0
.0

0 

S C 
= 

o_ 

o 
o 

	

2 	. 
(I) o 

ta
o  

	

CL  
o 	ca 

2 

	

co 	
o 

• 'O' 

..c 

	

6 	a) 
-cr.) = -o 

	

2 	cts 
o 

. -mr.. 

,8-* 
a3 

O .  
ra 'a = 

	

P, 	".■ ,G) c 

	

C... 	o .0 
(O C 

0 O Z O 
CO 7 
> C/) 

	

CO 	'-= 
tn 	 > 	< .) 
_2,  

, 

< .  
:C' 
.5 
CO ti) 

C 

O)
o ❑ C O 

Celà 	 -o N -o -o Co CD 

	

CO 	CO (b 
cor_ 

O O O o o 
00000 
O O 	csi 
O oc,oc, 

co co O) 
O).  

cs.-5 
O) cri 	C'" 

CDOCDOCMCDOC) 
C0. 0C)CDC0C000 

ri v ui (O 

• 	

(_ri 
o c, o o o o 
O) O) O) O) O) 

• 

O) O) 
O) o 0) Cr) CD 0) O) 0) 

• csi N csi c./ 

csi csi csi csi 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

Q
U

A
D

R
O

 D
A

 L
E

G
IS

L
A

Ç
Ã

O
 D

A
 R

E
C

E
IT

A
 

 

  

   

a a a 

a) a) cu "s a> 	'a-) 
00 0 	00 

CD 	0 0 0 	CD 
• tZWCri:ÉW r4X 



9
.5

.1
.7

.2
2

.0
1

.0
2
  

9
.5

.1
.7

.2
2

.0
1
.0

1
  

9
.5

.1
.7

.2
2

.0
1
.0

4
 

9
.5

.1
.7

.2
1

.3
6
.0

0
 

9
.5

.1
.7

.2
1

.0
1
.0

5
 

9
.5

.1
.7

.2
1

.0
1
.0

2
 

LE
I O

R
Ç

A
M

E
N

T Á
R

IA
 A

N
U

A
L  

Q
U

A
D

R
O

 D
A

 L
E

G
IS

LA
Ç

Ã
O

  D
A

  R
E

C
E

IT
A

 

:2 g am
O 

i0 

 — 
1)  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

C
o

n
v é

n
io

  C
o

n
s
tr

.  Q
u

a
d

ra
  B

el
a
  V

is
ta

/ 
C

íc
e

ro
  P

ra
d

o
  

o  
c>,  

o o 
O 

P
a
rc

e
la

s  
L
ot

e
a
m

e
n
to

  L
ib

e
rd

a
d

e
  

C
o

n
vê

n
io

  F
M

S
 P

ro
g

ra
m

a
  Q

u
a

lis
/U

B
S

 

C
o
nt

ri
b
u
iç

ã
o
  p

re
vi

d
e
n
ci

á
ria

  p
ar

a  
a

m
o

rti
za

ç
ã
o
  d

o
  d

é
fic

it  
a

tu
a

ri
a

l -
  I
n

tr
a

-O
rç

a
m

e
nt

á
r i

a
s  

C
o

nt
ri

b
ui

çã
o
  p

a
tr

o
n
a

l p
a
ra

  o
  r

e
g

im
e
  p

r ó
p

ri
o
  d

e
  p

re
vi

d
ê
n
ci

a
  -
  i
nt

ra
-o

rç
a

m
e
nt

á
ri

a
s  

C
o

n
v ê

n
io

  C
o

n
s
tr

u
ç
ã
o
  C

re
c

h
e

  L
a
g

un
a  

C
o

n
vê

n
io

  C
E

F
 -

  C
o

n
st

ru
çã

o
  P

ra
ça

s  

C
o

n
vê

n
io

  C
o
n
st

ru
ç
ã

o
  C

a
sa

  D
ia

  

O 

7
.2

.1
.0

. 2
9

.0
1
.0

0
 

7
.2

.1
.0

. 2
9

.1
3
.0

0
 

2
.4

. 2
.2

.9
9

.0
5

.0
0
  

2
.4

.2
.1

.9
9

.9
9

.0
0
  

2
.5

.9
.0

.0
1
.0

0
.0

0
 

2
.4

.2
.2

.9
9

.9
9

.0
0
  

2
.4

.2
.2

.9
9

.0
3

.0
0
 

2
.4

. 2
.1

.9
9

.1
6
.0

0
  

M
li1

:11
41

-J
I~

IT
A

TI
•1

:11
k1

21
(13

:t
1  

E
sf

e
ra

  d
o
  G

o
v
e

rn
o
  

a
çã

o
  L

C
 8

7
/9

6
 

P
I 

-  E
xp

o
rt

a
çã

o
  

  

L
C

  0
1
/2

0
0
4
 

L
C

 0
1/

2
0
0
4
 

  

    

CO CO CO CO CO CO 
O) O) O) CO O) O) 
O) O) CO O) O) O) 

.,i ;t Zr' 
CNI 	CNJ Cs! CN CN 
'cl" '4" nl" V V - 
O) 0) CO O) O) O) 

CO CO as CO CO C) 
CD CD C) O 0) 

CD a) a7 CL) G) a) 
LL U_ LL U_ LL LL 

_1 J _t 

ca co ca a) ct, co CO CO 	 TO TO TO Cl O_ O_ O_ CL CL CL O. 
c., @22 10 0 7 7 

'G 'G "G  
'E 'E 'E 'E E E a-  'E 	CD C) -0 -0 "O 

 
2. c" 2. 7 0000000 C) a) a) cn u) o 

2 2 2 2 2 2 2 2 u_ u_ u_ W w w 

< 
> o_ 

• 

r:1 	O O- )-- O  

ca m ca m CO CCI 
til 	ti 

11.11.1.1111WIL W 
O 00000 
ZZZZZZ 
=nDmmm 
U. 
-o o -o  o  -o  o  -o  o  -oo -c■  
O 0000 O 

(1) 
C> c> c> C> C> C> 

E 
CO 
 E 

(DO  
E 

M  
E 

O  
E E

CO 

o o o 
Li LL LL LL 1/

o 
 LL

0  

CO CO CO CO as (0 
CO CO CO CO CO CO 
CL O. CL O. Cl. CL 
CO CM dl CO C6 CO 

CT) 	 Cll 
O 0000 
C) C) C) O O) C

0
) 

W WIX CL CL Ct 
CO CO CO CO CO CO 

-o "O "O "O -o "O 
O 0 0 0 0 0 

(CO (CO ■ C9 (CO (CO al 
U C> C> C> Cr C> 

C> CI) O CD C) 1) 
O 00000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.02 - ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 

Unidade Executora: 01.02.10 - GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.897.000,00 

.1,00.00,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.540.000,00 

.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.540.000,00 

.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.953.000,00 

.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 579.000,00 

.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 8.000,00 

.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 157.000,00 

.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 157.000,00 

.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 

.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00 

.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00 

.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 120.000,00 

.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 	2.702.000,00 

D-10 Página: 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.02 - ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 

Unidade Executora: 01.02.20 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 330.000,00 

1.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 330.000,00 

1.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00 

.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 71.000,00 

1.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 140.000,00 

1.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 100.000,00 

..0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00 

..4.00.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00 

.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 

Total: 	380.000,00 

P-10 Página: 2 



5.5;7-,i:Msy-  PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL — ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 
Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

E CONVÊNIOS 

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.02 - ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 

Unidade Executora: 01.02.30 - DEPARTAMENTO DE CONTRATOS 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 259.000,00 

.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 247.000,00 

.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 247.000,00 

.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 188.000,00 

.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 58.000,00 

.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00 

.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00 

.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,00 

.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 3.000,00 

.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 264.000,00 

P-10 
	 Página: 3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.03 - SUB PREFEITURA DE MOREIRA CESAR 

Unidade Executora: 01.03.10 - GABINETE DO SECRETARIO 

Código 	 Especificação 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

L1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 

Desdobramento 

560.000,00 

168.000,00 

10.000,00 

Modalidade 	Cat. Econômica 

738.000,00 

738.000,00 

738.000,00 

Total: 	738.000,00 

P-10 
	 Página: 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.03 - SUB PREFEITURA DE MOREIRA CESAR 

Unidade Executora: 01.03.20 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS DE MOREIRA CÉSAR 

EXERCÍCIO: 201 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.812.000,00 

1.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.128.000,00 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.128.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2.249.000,00 

.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 732.000,00 

.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 147.000,00 

1,3.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 684.000,00 

,.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 684.000,00 

.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 350.000,00 

.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 330.000,00 

.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 330.000,00 

.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 330.000,00 

.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 330.000,00 

.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 320.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

Total: 	4.142.000,00 

P-10 Página: 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercicio de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCÍCIO: 201 
Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.03 - SUB PREFEITURA DE MOREIRA CESAR 

Unidade Executora: 01.03.30 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES DE MOREIRA CÉSAR 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento 	Modalidade 	Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 	 189.000,00 
1.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 189.000,00 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 	 189.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 	 147.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 41.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 	 1.000,00 

Total: 	189.000,00 

P-10 
	

Página: 6 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.03 - SUB PREFEITURA DE MOREIRA CESAR 

Unidade Executora: 01.03.40 - DEPARTAMENTO DE LAZER DE MOREIRA CÉSAR 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento 	Modalidade 	Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 	 198.000,00 

1.1,00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 198.000,00 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 	 198.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 	 151.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 46.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 	 1.000,00 

Total: 	198.000,00 

P-10 
	 Página: 7 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
/ 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.04 - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

Unidade Executora: 01.04.10 - GABINETE DO SECRETARIO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.886.000,00 

1.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.753.000,00 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.753.000,00 

1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 431.000,00 

.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 103.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 4.000,00 

;.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.215.000,00 

i.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES '133.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 133.000,00 

,.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 

..3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

,.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00 

.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 120.000,00 

..0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 1.891.000,00 

Página: 8 
P-10 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCICIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.04 - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

Unidade Executora: 01.04.20 - DEPARTAMENTO DE NEGOCIOS JURÍDICOS 

Código 
	

Especificação 

3.0.00.00.00 ; DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 

Desdobramento 	Modalidade 	Cat. Econômica 

576.000,00 

576.000,00 

576.000,00 

432.000,00 

138.000,00 

6.000,00 

Total: 	 576.000,00 

P-10 
	 Página: 9 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.04 - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

Unidade Executora: 01.04.30 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

EXERCÍCIO: 201 

Código 	 Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 ; DESPESAS CORRENTES 1.124,000,00 

3.1.00.00.00 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.124.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.124.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 855.000,00 

3.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 264.000,00 

3.1.90.16.00 	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 5.000,00 

Total: 1.124.000,00 

P-10 Página: 10 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.04 - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

Unidade Executora: 01.04.40 - DEPARTAMENTO JURÍDICO FISCAL E ADMINISTRATIVO 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Modalidade Cat. Econômica 

637.000,00 

421.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 421.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 321.000,00 

3.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 99.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3,3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 216.000,00 

3.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 15.000,00 

Total: 637.000,00 

;P-10 
	 Página: 11 



scr 	IR,' PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Unidade Executora: 01.05.10 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 464.000,00 

.00.00.00 ,PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 444.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 444.000,00 

L1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 328.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 97.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 19.000,00 

L3.00.00.00 ,OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

:.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5,000,00 

L.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

..4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 469.000,00 

P-10 
	 Página: 12 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 	 R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Unidade Executora: 01.05.20 - DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS 

EXERCÍCIO: 201 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 367.000,00 

3.1,00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 360.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 360.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 253.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 85.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 22.000,00 

3,3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 5.000,00 

1.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.000.000,00 

1.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000.000,00 

Total: 1.367.000,00 

P-10 Página: 13 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 
Exercicio de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Unidade Executora: 01.05.30 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

Total: 	 0,00 

:P-10 
	 Página: 14 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercicio de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Unidade Executora: 01.05.40 - DEPARTAMENTO DE TURISMO 

Total: 	 0,00 

P-10 
	 Página: 15 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercido de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Unidade Executora: 01.05.41 - DEPARTAMENTO DE TURISMO / FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

Total: 	 0,00 

:P-10 
	 Página: 16 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.06 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

Unidade Executora: 01.06.10 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código 	 Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 493.000,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 413.000,00 

3.1.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 413.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 308.000,00 

3.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 90.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 15.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,00 

3.3.90.14.00 	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00 

3.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 4.505.000,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 4.505.000,00 

4.4.90.00.00 ÁPLICAÇÕES DIRETAS 4.505.000,00 

4.4.90.51.00 	OBRAS E INSTALAÇÕES 4.500.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 4.998.000,00 

;P-10 
	 Página: 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.06 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

Unidade Executora: 01.06.20 - DEPARTAMENTO DE PROJETOS E OBRAS PUBLICAS 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 i DESPESAS CORRENTES 812.000,00 

1.1.00.00.00 , PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 795.000,00 

1.1.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 795.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 612.000,00 

1.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 176.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 7.000,00 

1.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 17.000,00 

..3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

..3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,00 

..3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

Total: 812.000,00 

P-10 
	 Página: 18 



S'~' PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercido de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.06 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

Unidade Executora: 01.06.30 - DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento 	Modalidade 	Cat. Econômica 

.0.00.00.001 DESPESAS CORRENTES 	 812.000,00 

.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 798,000,00 

.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 	 798.000,00 

.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 	 604.000,00 

.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 186.000,00 

.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 	 8.000,00 

.3.00.00.001 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 14.000,00 

.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 	 14.000,00 

.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 	 2.000,00 

.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	 7.000,00 

.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 	 5.000,00 

Total: 	812.000,00 

P-10 
	 Página: 19 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCíCIO: 201 
Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.06 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

Unidade Executora: 01.06.40 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.810.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 501.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 501.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 362.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 117.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 22.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.309.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.309.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.300.000,00 

Total: 1.810.000,00 

:P-10 Página: 20 



saM•W PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.06 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

Unidade Executora: 01.06.50 - DEPARTAMENTO DE AÇÕES FUNDIÁRIAS 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.288.000,00 

3,1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.173.000,00 

3.1,90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.173.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 873.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 272.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 28.000,00 

3.3.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 115.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 100.000,00 

Total: 	1.288.000,00 

P-10 Página: 21 



.(Mté." PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 

11:11:40 
Exercido de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 	 R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.07 - SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO 

Unidade Executora: 01.07.10 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 763.000,00 

3,1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 698,000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 698.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 523.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 151.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 24.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 12.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 25.000,00 

[0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

1.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

1.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

[4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 768.000,00 

;P-10 
	 Página: 22 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.07 - SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO 

Unidade Executora: 01.07.20 - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 

EXERCÍCIO: 201 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.832.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 507.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 507.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 387.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 119.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3,3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.325.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.325.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 3.300.000,00 

Total: 	3.832.000,00 

P-10 Página: 23 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
r. 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.07 - SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO 

Unidade Executora: 01.07.30 - DEPARTAMENTO DE GOVERNO 

Total: 	 0,00 

iP-10 
	 Página: 24 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.07 - SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO 

Unidade Executora: 01.07.40 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

EXERCICIO: 201 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.366.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 835.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 835.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 623.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 195.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 17.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 531.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 531.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

1.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 500.000,00 

,,0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 	1.371.000,00 

P-10 Página: 25 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGARA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.07 - SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO 

Unidade Executora: 01.07.50 - DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E URBANISMO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 203.000,00 
3,1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 181.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 181.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 138.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 42.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 22.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

1.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

1.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00 

L4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00 

1.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

Total: 204.000,00 

iP-10 
	 Página: 26 



4V-4-5.5-", 	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.07 - SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO 

Unidade Executora: 01.07.60 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO PARQUE DA JUVENTUDE 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 521.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 405.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 405.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 306.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 96.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 3.000,00 

3,3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 116.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 116.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 33.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 82.000,00 

1,0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 35.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 35.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00 

Total: 	556.000,00 

;P-10 Página: 27 



55f:s_ 	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
Órgão: 01 . PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.07 - SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO 

Unidade Executora: 01.07.70 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

EXERCÍCIO: 201 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 165.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 165.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 165.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 55.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 110.000,00 

$.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 55.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 55.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.000,00 

Total: 	220.000,00 

;P-10 Página: 28 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 	 R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.07 - SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO 

Unidade Executora: 01.07.80 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.641.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.194.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.194.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 894.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 275.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 25.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 447,000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 447.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 295.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 152.000,00 

L0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00 

1.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 30.000,00 

1.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 

Total: 1.671.000,00 

P-10 
	 Página: 29 



S`f 	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercido de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.07 - SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO 

Unidade Executora: 01.07.90 - DEPARTAMENTO DE TURISMO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

S.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.066.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 412.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 412.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 308.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 97.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 7.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 653.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 653.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 600.000,00 

5.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

3.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

5.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

5.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 1.070.000,00 

2P-10 
	 Página: 30 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercido de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.07 - SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO 

Unidade Executora: 01.07.91 - DEPARTAMENTO DE TURISMO / FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 28.000,00 

Total: 40.000,00 

IP-10 Página: 31 



`+ ̀ .'.},5' 	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

órgão: 01 . PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

Unidade Executora: 01.08.10 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código 	 Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

808.000,00 

638.000,00 

3.1.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 638.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 434.000,00 

3.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 133.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 71.000,00 

3.3.00.00.00 ';OUTRAS DESPESAS CORRENTES 170.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 170.000,00 

3.3.90.14.00 	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 130.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 40.000,00 

Total: 	808.000,00 

iP-10 
	 Página: 32 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

Unidade Executora: 01.08.20 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E VIAÇÃO 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento 

	

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 

	

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Modalidade Cat. Econômica 

11.872.000,00 

9.864.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.864.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 6.049.000,00 

3.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.299.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.516.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2,008.000,00 

3.3.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 2.008.000,00 

3.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 2.000.000,00 

Total: 	11.872.000,00 

t P-10 
	 Página: 33 



,r;M:1:';'" PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
• 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

Unidade Executora: 01.08.30 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento 

3.0.00.00.00 1DESPESAS CORRENTES 

31,00,00,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Modalidade Cat. Económica 

35.732.000,00 

7.212.000,00 

3.1.90.00.00 I  APLICAÇÕES DIRETAS 7,212.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 4.516.000,00 

3.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.656.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.040.000,00 

3,3,00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.520.000,00 

3.3.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 28.520.000,00 

3.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 3.000.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 25.520.000,00 

.0,00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00 

L4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 80.000,00 

L4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00 

Total: 	35.792.000,00 

Página: 34 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
Unidade Orçamentária: 	01.08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

Unidade Executora: 01.08.40 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento 

3.0.00.00.00 1DESPESAS CORRENTES 

Modalidade Cat. Econômica 

2.522.000,00 

3.1,00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.507.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.507.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.581.000,00 

3.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 584.000,00 

3.1.90.16.00 	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 342.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 15.000,00 

Total: 	2.522.000,00 

;P-10 
	 Página: 35 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

MUNICIPIO: PINDAMONHANGASA 	 EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

Unidade Executora: 01.08.41 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO / FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.987.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.987.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.987.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 420.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.562.000,00 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 23.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 23.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 23.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 23.000,00 

Total: 	2.010.000,00 

iP-10 
	 Página: 36 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

Unidade Executora: 01.08.50 - DEPARTAMENTO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DE OBRAS E SERVIÇOS 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento 	Modalidade 

3.0.00.00.00 1DESPESAS CORRENTES 

Cat. Econômica 

2.141.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 724.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 724.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 507.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 156.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 61.000,00 

3,3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.417.000,00 

3.3.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 1.417.000,00 

3.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

3.3.90.36.00 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.400.000,00 

1.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 13.067.000,00 

L4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 13,057.000,00 

L4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.057.000,00 

1.4.90.51.00 	OBRAS E INSTALAÇÕES 13.057.000,00 

Total: 15.198.000,00 

tip-10 
	 Página: 37 



',,Mft PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercido de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.09 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

Unidade Executora: 01.09.20 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.822.000,00 
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.332.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.332.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.006.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 304.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 22.000,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.700.000,00 

3.2.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.700.000,00 

3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.700.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.790.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.790.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 350.000,00 

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.400.000,00 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15.000,00 

1.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 980.000,00 

1,4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 

1.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00 

1.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 970.000,00 

1.6.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 970.000,00 

1.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 970.000,00 

1.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.800.000,00 

1.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.800.000,00 

1.9.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.800.000,00 

1.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.800.000,00 

Total: 10.602.000,00 

tP-10 
	 Página: 39 



`̀fMe-  PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

s+. 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

MUNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.09 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

Unidade Executora: 01.09.10 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

EXERCÍCIO: 201 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 465.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 462.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 462.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 356.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 104.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 2.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 	470.000,00 

P-10 
	 Página: 38 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 	 R$ 1,00 

MUNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.09 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

Unidade Executora: 01.09.30 - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

EXERCÍCIO: 201 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.444.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.131.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.131.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 843.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 262.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 26.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 313.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 313.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 300.000,00 

Total: 1.444.000,00 

IP-10 Página: 40 



`‘;;Xj*-  PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercido de 2016 

R$ 1,00 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.09 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

Unidade Executora: 01.09.40 - DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO 

Código 	 Especificação 

3.0.00.00.001 DESPESAS CORRENTES 

3,1.00.00.001 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 

3.3.00.00.00! OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Desdobramento 

899.000,00 

282.000,00 

26.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

15.000,00 

650.000,00 

15.000,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCÍCIO: 201 

Modalidade Cat. Econômica 

1.893.000,00 

1.207.000,00 

1.207.000,00 

686.000,00 

686.000,00 

Total: 1.893.000,00 

Página: 41 
2P-10 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
Unidade Orçamentária: 	01.10 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Executora: 01.10.10 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 568.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 563.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 563.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 445.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 116.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 2.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

1.0,00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

I.4.00 00 00 INVESTIMENTOS 10.000,00 

1.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

Total: 578.000,00 

;P-10 
	 Página: 42 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 
Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.10 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade Executora: 01.10.20 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento 

3.0.00.00.001 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00; PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Modalidade Cat. Econômica 

5.740.000,00 

3.337.000,00 

3.1.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 3.337.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2.622.000,00 

3.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 581.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 134.000,00 

3,3.00.00.001 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.403,000,00 

3.3.90.00.001 APLICAÇÕES DIRETAS 2.403.000,00 

3.3.90.14.00 	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00 

3.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 600.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.600.000,00 

Total: 	5.740.000,00 

P-10 
	 Página: 43 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: 

Órgão: 	01 . 

Unidade 

PINDAMONHANGABA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Orçamentária: 	01.10 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Executora: 01.10.21 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO / CORPO DE BOMBEIROS 

EXERCÍCIO: 201 

Código 	 Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 240.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 240.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 240.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 40.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 	245.000,00 

tR-10 Página: 44 



sfp-' PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.10 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Executora: 01.10.30 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 9.372.000,00 

3.1.00.00.001 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.135.000,00 

3.1.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 2.035.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.498.000,00 

3.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 471.000,00 

3.1.90.16.00 	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 66.000,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR,OPER.ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS, E 100.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 100.000,00 

3.3.00.00.00 í OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.237.000,00 

3.3.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 2.961.000,00 

3.3.90.14.00 	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 1.200.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.700.000,00 

3.3.91.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR.OPER.ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS, E 4.276.000,00 

3.3.91.97.00 	Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 4.276.000,00 

Total: 	9.372.000,00 

tP-10 Página: 45 



UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

SMC PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
r  

yF 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 	 R$ 1,00 

Órgão: 01 . PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.10 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Executora: 01.10.40 - DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA 

Código 	 Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 

3.3.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 

Desdobramento 	Modalidade 	Cat. Econômica 

9.086.000,00 

7.381.000,00 

7.381.000,00 

3.931.000,00 

1.734.000,00 

1.716.000,00 

1.705.000,00 

1.705.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

700.000,00 

1.000.000,00 

Total: 9.086.000,00 

Página: 46 
2P-10 



fMI.F PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.10 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Executora: 01.10.50 - DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 

Código 	 Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 2.018.000,00 

3,1.00.00.00 !PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 699.000,00 

3.1.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 699.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 529.000,00 

3.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 159.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 11.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.319.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.319.000,00 

3.3.90.14.00 	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.300.000,00 

Total: 2.018.000,00 

tR-10 
Página: 47 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.11 - SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.11.11 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / GESTÃO 

EXERCÍCIO: 201 

Código 	 Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 11.750.000,00 

3.1.00,00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.209.000,00 

3.1.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 6.209.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 3.805.000,00 

3.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.345.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.059.000,00 

3.3.00.00.00 '4 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.541.000,00 

3.3.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 5.541.000,00 

3.3.90.14.00 	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 640.000,00 

3.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 1.522.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 3.379.000,00 

Total: 11.750.000,00 

;P-10 
	 Página: 48 



,e ,g+ 	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.11 - SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.11.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / ASSISTÊNCIA ATENÇÃO BÁSICA (PAB) 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 34.702.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.618.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 29.618.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 21.666.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.836.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.116.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.084.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.084.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.800.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 134.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 3.150.000,00 

1.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.580.000,00 

L4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.580.000,00 

L4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.580.000,00 

1.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 843.000,00 

1.4.90.52.00 'EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 737.000,00 

Total: 	36.282.000,00 

;P-10 Página: 49 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.11 - SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.11.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / ASSISTÊNCIA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC) 

Código 	 Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 75.380.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.926.000,00 

3.1.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 19.926.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 13.275.000,00 

3.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.371.000,00 

3.1.90.16.00 	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 2.280.000,00 

3.3.00.00.001 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.454.000,00 

3.3.50.00.00 	Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 36.589.000,00 

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 36.589.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 18.865,000,00 

3.3.90.14.00 	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 7.000,00 

3.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 1.988.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.295.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 648.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 13.727.000,00 

3.3.90.48.00 	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 200.000,00 

10.00.00.00' DESPESAS DE CAPITAL 860.000,00 

L4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 860.000,00 

L4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 860.000,00 

L4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 660.000,00 

L4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00 

Total: 76.240.000,00 

2P-10 
	 Página: 50 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDANIONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 + PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.11 - SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.11.14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.327.000,00 
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 477.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 477.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 316.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 105.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 56.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.850.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.850.000,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.850.000,00 

Total: 	5.327.000,00 

;P-10 Página: 51 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.11 - SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.11.15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento 

3.0.00.00.00 I DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.001 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Modalidade Cat. Econômica 

4.859.000,00 

4.202.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.202.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2.927.000,00 

3.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 944.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 331.000,00 

3.3.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 657.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 657.000,00 

3.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 334.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 323.000,00 

1.0.00.00.00 i  DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00 

L4.00.00,00 !INVESTIMENTOS 100.000,00 

1.4.90.00.00 I APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 

Total: 4.959.000,00 

IP-10 
	 Página: 52 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Orgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.11 - SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.11.20 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento 	Modalidade 	Cat. Económica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 	 139.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 139.000,0õ 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 	 139.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 	 100.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 33.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 	 6.000,00 

Total: 	139.000,00 

tP-10 Página: 53 



Srt„fielYt," PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercicio de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.11 - SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.11.30 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DE MOREIRA CÉSAR 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.0d DESPESAS CORRENTES 169.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 169.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 169.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 128.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

Total: 169.000,00 

U3-10 
	 Página: 54 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCÍCIO: 201 
Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.11 - SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade Executora: 01.11.40 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MOREIRA CÉSAR 

Total: 	 0,00 

:P-10 
	 Página: 55 



gl?," PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 

11:11:40 

Exercido de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 	 R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade Executora: 01.12.10 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 491.000,00 

1.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 446.000,00 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 446.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 343.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 96.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 7.000,00 

1,3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00 

1.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00 

1.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 25.000,00 

Total: 491.000,00 

;P-10 
	 Página: 56 



,f,fia-54?7,.  PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade Executora: 01.12.20 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO DA EDUCAÇAO 

EXERCÍCIO: 201 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.611.000,00 
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 413.000,00 
3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 413.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 315.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 96.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 2.000,00 

3,3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.198.000,00 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 408.000,00 

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 108.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.790.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 7.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.143.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 640.000,00 

Total: 	 2.611.000,00 

P-10 
	

Página: 57 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercido de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 -PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade Executora: 01.12.21 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO DA EDUCAÇAO/MERENDA ESCOLAR 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.190.000,00 

1.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.190.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.190.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.140.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 450.000,00 

.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 450.000,00 

.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 450.000,00 

..4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 450.000,00 

Total: 5.640.000,00 

P-10 
	 Página: 58 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 
Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 -'PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade Executora: 01.12.25 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO EDUCACIONAL 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento 	Modalidade 	Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 	 78.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 78.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 	 78.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 	 59.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 18.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 	 1.000,00 

Total: 	 78.000,00 

,P-10 
	 Página: 59 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 

11:11:40 

Exercido de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 
Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade Executora: 01.12.30 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO 

Código 	 Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 

Desdobramento 	Modalidade 	Cat. Econômica 

139.000,00 

139.000,00 

139.000,00 

108.000,00 

30.000,00 

1.000,00 

Total: 	139.000,00 

P-10 Página: 60 



Sa 	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade Executora: 01.12.31 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO / ENSINO FUNDAMENTAL 

EXERCÍCIO: 201 

Código 	 Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 16.449.000,00 
3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 178.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 178.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 122.000,00 

3.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 42.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 14.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.271.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.271.000,00 

3.3.90.14.00 	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 16.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.800.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 650.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 10.955.000,00 

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 850.000,00 

1.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.124.000,00 

1.4.00.00.00',INVESTIMENTOS 10.124.000,00 

1.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.124.000,00 

[4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 7.805.000,00 

[4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.319.000,00 

Total: 	25.573.000,00 

P-10 
	 Página: 61 



rpi 

`ir: 	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

MUNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 
Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade Executora: 01.12.32 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO / FUNDEB 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 47.350,000,00 
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 46.760.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 46.760.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 35.566.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.086.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 108.000,00 

3.3.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 590.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 590.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 590.000,00 

Total: 	47.350.000,00 

P-10 
	

Página: 62 



rry PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 

11:11:40 
Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: INDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade Executora: 01.12.33 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO / SERV. ATEND. CRIANÇA - CRECHES 

Código 	 Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 9.345.000,00 

1.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.445.000,00 

1.1.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 7.445.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 5.680.000,00 

;1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.753.000,00 

,.1.90.16.00 	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 12.000,00 

i.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.900.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.900.000,00 

,.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 1.400.000,00 

.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 500.000,00 

.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 16.980.000,00 

..4.00.00.00 	'INVESTIMENTOS 16.980.000,00 

.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 16.980.000,00 

.4.90.51.00 	OBRAS E INSTALAÇÕES 13.500.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.480.000,00 

Total: 26.325.000,00 

;P-10 
Página: 63 



gf4Wily PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11,11:40 

Exercicio de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade Executora: 01.12.34 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO / ENSINO PRÉ ESCOLAR 

Código 	 Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.343.000,00 

;1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.743.000,00 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.743.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2.081.000,00 

,1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 661.000,00 

.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

.3.00.00,00 1  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.600.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 1.600.000,00 

.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00 

.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 500.000,00 

.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 600.000,00 

..0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 500.000,00 

.4.00.00.00 , INVESTIMENTOS 500.000,00 

.4.90.00.00  APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00 

Total: 4.843.000,00 

P-10 
	 Página: 64 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade Executora: 01.12.40 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.298.000,00 

I.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.194.000,00 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.194.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 856.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 294.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 44.000,00 

I.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.104.000,00 

1.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 180.000,00 

1.3.50.43.00 'Subvenções Sociais 180.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.924.000,00 

1.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 115.000,00 

1.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 21.000,00 

1.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 349.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.435.000,00 

0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00 

-.4.00.00.00 [INVESTIMENTOS 50.000,00 

-.4.90.00.00 ÃPLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 

Total: 3.348.000,00 

Página: 65 



S~' PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
r 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 

NATUREZA DA DESPESA 
	

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade Executora: 01.12.41 - DEPARTAMENTO DE CULTURA/ 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

i.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00 

.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00 

.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00 

i.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

i.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

Total: 20.000,00 

:P-10 
	 Página: 66 



SOF 	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercido de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
Unidade Orçamentária: 	01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade Executora: 01.12.50 - DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO 
Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 621.000,00 

.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 394.000,00 

.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 394.000,00 

.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 300.000,00 

.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 92.000,00 

.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 2.000,00 

.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 127.000,00 

.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 127.000,00 

.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 

.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00 

.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 100.000,00 
.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 
.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 
.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

Total: 531.000,00 

P-10 
	 Página: 67 



S'AÉ,' 17 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.13 - SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

Unidade Executora: 01.13.10 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento 

1.0.00.00.00 1  DESPESAS CORRENTES 

Modalidade Cat. Econômica 

3.061.000,00 

I.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 605.000,00 

I.1.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 606.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 462.000,00 

1.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 134.000,00 

1.1.90.16.00 	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 10.000,00 

1,3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.445.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.445.000,00 

1.3.90.14.00 	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 90.000,00 

1.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00 

1.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 2.200.000,00 

0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

1.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 10.000,00 

..4.90.00.00 'APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 

..4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

Total: 3.061.000,00 

P-10 
	 Página: 68 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.13 - SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

Unidade Executora: 01.13.20 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento 

3.0.00.00.001 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.001 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Modalidade Cat. Econômica 

7.714.000,00 

6.739.000,00 

3.1.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 6.739.000,00 

3.1.90.11.00 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 4.907.000,00 

3.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.560.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 272.000,00 

3,3.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 975.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 975.000,00 

3.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00 

3.3.90.31.00 	Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 55.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 700.000,00 

3.3.90.48.00 	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 40.000,00 

L0.00.00.00 1DESPESAS DE CAPITAL 2.590.000,00 

1.4.00.00.00 1INVESTIMENTOS 2.590,000,00 

1.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.590.000,00 

1.4.90.51.00 	OBRAS E INSTALAÇÕES 2.590.000,00 

Total: 	10.304.000,00 

P-10 
	 Página: 69 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.13 - SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

Unidade Executora: 01.13.21 - DEPTO. DE ESPORTES / FUNDO DE APOIO AO DESP. NÃO PROFISSIONAL 

Total: 	 0,00 

P-10 
	 Página: 70 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.13 - SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

Unidade Executora: 01.13.30 - DEPARTAMENTO DE LAZER 

EXERCÍCIO: 201 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 647.000,00 

1.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 382.000,00 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 382.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 293.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 87.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 2.000,00 

1.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 265.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 265.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 250.000,00 

Total: 647.000,00 

P-10 
	 Página: 71 



9ti7 r." PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercido de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
Unidade Orçamentária: 01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.14.10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Total: 	 0,00 

;P-10 
	 Página: 72 



çfárL0-" PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 « PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.14.11 - FMAS/GESTÃO 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

5.0.00.00.00 I DESPESAS CORRENTES 3.811.000,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.184.000,00 

3.1.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 3.184.000,00 

1.1.90.11.00 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2.221.000,00 

1.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 692.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 271.000,00 

1,3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 627.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 627.000,00 

1.3.90.14.00 	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00 

1.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 84.000,00 

1.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

1.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 70.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 455.000,00 

.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

..4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 5.000,00 

.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

..4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 	3.816.000,00 

P-10 
	 Página: 73 



T;f45'5g PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.14.12 - FMAS/PROTEÇÂO BÁSICA 

Código 	 Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

..0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 10.165.000,00 

,.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.069.000,00 

,.1.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 1.069.000,00 

,.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 742.000,00 

1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 247.000,00 

.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 80.000,00 

.3.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.096.000,00 

3.50.00.00 1 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.104.000,00 

.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 568.000,00 

.3.50.43.00 	Subvenções Sociais 1.536.000,00 

.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.992.000,00 

.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 2.500.000,00 

.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 260.000,00 

.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 105.000,00 

.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.324.000,00 

.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 2.800.000,00 

.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 462.000,00 

.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 462.000,00 

.4.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 462.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 462.000,00 

Total: 10.627.000,00 

P-10 
	 Página: 74 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.14.13 - FMAS/PROTEÇÃO ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento 

..0.00.00.001 DESPESAS CORRENTES 

,.1.00.00.00I PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Modalidade Cat. Econômica 

1.735.000,00 

459.000,00 

,.1.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 459.000,00 

' VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 318.000,00 

.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 106.000,00 

.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 35.000,00 

.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.276.000,00 

.3.50.00.00 	Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 654.000,00 

.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 612.000,00 

.3.50.43.00 	Subvenções Sociais 42.000,00 

.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 622.000,00 

.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 92.000,00 

.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 36.000,00 

.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 494.000,00 

.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 624.000,00 

.4:00.00.00 ' INVESTIMENTOS 624.000,00 

.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 624.000,00 

.4.90.51.00 ' OBRAS E INSTALAÇÕES 624.000,00 

Total: 2.359.000,00 

P-10 
	 Página: 75 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
Órgão: 01 r PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.14.14 - FMAS/PROTEÇÂO ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE 

EXERCÍCIO: 201 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 
1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.350.000,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.350.000,00 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.129.000,00 

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.057.000,00 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 72.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 221.000,00 

3.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 121.000,00 

Total: 	1.350.000,00 

P-10 Página: 76 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

MUNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 +- PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.14.20 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Total: 	 0,00 

P-10 
	

Página: 77 



sf~" PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercido de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.14.21 - FMDCA/GESTÁO 

Código 	; 	 Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

;.0.00.00.00' DESPESAS CORRENTES 860.000,00 

.3.00.00.00,  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 860.000,00 

1.3.50.00.00 	Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 725.000,00 

1.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 285.000,00 

i.3.50.43.00 	Subvenções Sociais 440.000,00 

1.3.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 135.000,00 

i.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00 

1.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 

,.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 105.000,00 

•.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 155.000,00 

..4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 155.000,00 

.4.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 135.000,00 

.4.50.42.001 AUXÍLIOS 55.000,00 

.4.50.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00 

.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

Total: 1.015.000,00 

:P-10 
	 Página: 78 



UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

Sés̀ ? 	PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 

11:11:40 

Exercido de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 	 R$ 1,00 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.14.22 - FMDCA/ PROTEÇÃO BÁSICA 

Total: 	 0,00 

P-10 
	 Página: 79 



St,,trar':ei.*' PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.14.23 - FMDCA/ PROTEÇÃO ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE 

Total: 	 0,00 

;P-10 
	 Página: 80 



S!:M,C" PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.14.24 - FMDCA/ PROTEÇÃO ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE 

Total: 	 0,00 

P-10 
	 Página: 81 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 
11:11:40 

Exercicio de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.14.31 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO/ GESTÃO 

EXERCÍCIO: 201 

Código 	 Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 360.000,00 

3,3,00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 360.000,00 

3.3.50.00.00 	Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 250.000,00 

3.3.50.43.00 	Subvenções Sociais 250.000,00 

3.3.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 110.000,00 

3.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 55.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 55.000,00 

1.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 250.000,00 

1.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 250.000,00 

1.4.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 200.000,00 

1.4.50.42.00 	AUXÍLIOS 200.000,00 

1.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 

Total: 	610.000,00 

P-10 Página: 82 



.11:~ PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.15 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO 

Unidade Executora: 01.15.10 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código 	 Especificação 

I.0.00.00.001 DESPESAS CORRENTES 

1,1.00.00.00! PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

707.000,00 

568.000,00 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 568.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 427.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 134.000,00 

1.1.90.16.00, OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 7.000,00 

1.3.00.00.001 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 139.000,00 

1.3.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 139.000,00 

1.3.90.14.00 	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

1.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 

1.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

1.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

,.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.055.000,00 
4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 1.055.000,00 

.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.055.000,00 

.4.90.51.00 	OBRAS E INSTALAÇÕES 1.050.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 1.762.000,00 

P-10 
	 Página: 83 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
Unidade Orçamentária: 	01.15 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO 

Unidade Executora: 01.15.20 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA HABITAÇÃO 

Código 	 Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.001 DESPESAS CORRENTES 198.000,00 

1.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 198.000,00 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 198.000,00 

1.1.90.11.00 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 151.000,00 

1.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 46.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

Total: 198.000,00 

:P-10 
	 Página: 84 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercicio de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.15 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO 

Unidade Executora: 01.15.30 - DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento 	Modalidade 	Cat. Econômica 

0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 	 300.000,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 300.000,00 

1.90.00.00 I APLICAÇÕES DIRETAS 	 300.000,00 

.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 	 212.000,00 

1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 69.000,00 

1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 	 19.000,00 

Total: 	300.000,00 

P-10 
	 Página: 85 



W7'.'1 5,1.3--  PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 

Exercido de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.16 - SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

Unidade Executora: 01.16.00 - SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

Código 	 Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 927.000,00 

1,1.00.00,00[ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 915.000,00 

1.1.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 915.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 637.000,00 

.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 209.000,00 

.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 69.000,00 

1,3,00.00,001 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00 

.3.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00 

1.3.90.14.00 	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00 

.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

..0.00.00.001 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00 

.4.00.00.00' INVESTIMENTOS 5.000,00 

.4.90.00.00 1  APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 932.000,00 

P-10 
	 Página: 86 



'41~' PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 
11:11:40 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 02 - CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade Orçamentária: 	02.01 - CAMARA MUNICIPAL 

Unidade Executora: 02.01.10 - AÇÃO LEGISLATIVA 

Código 	 Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

.o.co.clo.00r DESPESAS CORRENTES 1.880.000,00 

.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1,880.000,00 

.1.90.00.00' APLICAÇÕES DIRETAS 1.880.000,00 

.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.500.000,00 

1.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 380.000,00 

..0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 4.800.000,00 

..4.00.00.001  INVESTIMENTOS 4,800.000,00 

•.4.90.00.00I APLICAÇÕES DIRETAS 4.800.000,00 

.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.000.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 800.000,00 

Total: 	6.680.000,00 

P-10 
	 Página: 87 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 

11:11:40 

Exercido de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 02 - CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade Orçamentária: 	02.01 - CAMARA MUNICIPAL 

Unidade Executora: 02.01.20 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Código Especificação 	 Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

;.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.120.000,00 

.1.00.00,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.530.000,00 

,.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.530.000,00 

,.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 4.253.000,00 

,.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.177.000,00 

.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100.000,00 

,.3.00.00.001  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.590.000,00 

,.3.90.00.00i APLICAÇÕES DIRETAS 3.390.000,00 

,.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 60.000,00 

,.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00 

,.3.90.36.001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 200.000,00 

.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 2.630.000,00 

.3.91.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR.OPER.ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS, E 1.200.000,00 

.3.91.97.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 1.200.000,00 

Total: 	10.120.000,00 

P-10 Página: 88 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 

11:11:40 

Exercício de 2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 03',- FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 

Unidade Orçamentária: 	03.17 - FUNDAÇÕES MUNICIPAIS 

Unidade Executora: 03.17.10 - FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 

Código 	 Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00' DESPESAS CORRENTES 1.364.000,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 622.000,00 

3.1.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 622.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 393.000,00 

3.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 139.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 90.000,00 

3.3.00.00.001 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 742.000,00 

3.3.90.00.001, APLICAÇÕES DIRETAS 742.000,00 

3.3.90.14.00 	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 

3.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 698.000,00 

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 4.000,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00 

I.4,00.00,001 INVESTIMENTOS 15.000,00 

I.4.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00 

I.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 

Total: 	1.379.000,00 

:P-10 Página: 89 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:11:40 
Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

Órgão: 04 - FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 

Unidade Orçamentária: 04.10 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Executora: 04.10.11 - GABINETE / FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento 	Modalidade 	Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 	 5.746.000,00 

1.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 5.746.000,00 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 	 5.746.000,00 

S.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 	4.738.000,00 

1.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 	 1.008.000,00 

Total: 	5.746.000,00 

:P-10 
	 Página: 90 



1
5
7
.0

0
0
,0

0
 

2
.7

0
2
.0

0
0
,0

0
 

2
.5

4
0
.0

0
0

,0
0

 

2
.5

4
0
.0

0
0

,0
0

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

  6
 

u-i LO 	Lr; 

o 
0.. 
o 

o  

o. 

CD 

U
n
id

a
d
e
  E

x
e

c
u

to
ra

:  0
1
0
2
1
0
 -

  G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 P
R

E
F

E
IT

O
 

E
s

p
e
c
if

ic
a

ç
ã
o

  

O
rg

ã
o

:  
0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
I N

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
n
id

a
d
e
  O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a
:  
0

1
0
2
  -
  A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

  D
O

  G
A

B
IN

E
T

E
 

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
  G

e
ra

l 

A
d

m
in

is
tr

a
ç

ã
o

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

  P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

(3
7

-4-.7
-4
r4

SI
M

 
1
 	

1-
19

:  
P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
 

2
.6

9
7

.0
0
0
,0

0
 

c
o

m
  p

e
ss

o
a
l 

0
4
. 1

2
2

.0
0
0
4
 

Ì
O
 

o
 

A
ti

v
id

a
d

e
s
  

2.

702.

0
00,

00 

o 
o 
o
o  
o 

o 
O 

2
.7

0
2
. 0

0
0
,0

0
 

2
.6

9
7

.0
0

0
,0

0
  

O o O o 
o o O. o 
O o o o 
O O O O 
O O o o 
O O (-si tf) 

V CD 
Lr) LC) 
t■I C • 

O O 
0 O 
0- 	C; 
O O 
C:) 	O 
N. 	N: 
Lr) 	LO 
*-- 	a- 

0 0 	0 O 0 
0 O 	O O 0 
0 O- 	d d O 
0 0 	0 0 O 
0 0 	0 0 O 

"C O a) 
o 

	

teu 	 (0 

	

C.), 	C) 
CEC 

CO a) a) 
a) 
a = o 

	

to c 	 c 

	

a) (o 	co 
O 2 Q w 2 

	

O) 	tf7 C, 
N O 

O O 0 

	

C■1 	C■1 
V LO LO LO 
O O O O 
O O O O 
O O O O 
N N N csi 

cs, 

o o 	O 1— 



o 

A
t i
v
id

a
d

e
s  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

AL
 —

  A
N

E
X

O
 6 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

O
p

.  E
sp

e
c

ia
l  

E
sp

e
c i

fic
a

çã
o
  

A
ss

is
tê

nc
ia

  S
oc

ia
l
 

G
er

a
l 

A
ss

is
t ê

n
ci

a
  S

oc
ia
l 

o 
co 

C.) 

0
8

.2
44

. 0
0

19
 

U
n
id

a
d

e
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a

:  
0

10
2 

-  A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
  D

O
 G

A
B

IN
E

T
E

 

0
8

.2
44

.0
01

9.
1

0
2

5
 E
qu

ip
am

en
to

s  
e

m
  G

er
a

l 

O
rg

ã
o

:  
0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L  
D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
  

0 8
.2

44
.0

01
9.

2
0
3
7
 F
u
nd

o  
S

oc
ia
l
 

de
  S

o
lid

ar
ie

da
de

  

U
n
id

a
d

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
01

02
20

 -
  F

U
N

D
O

 S
O

C
IA

L
 D

E
 S

O
L

ID
A

R
IE

D
A

D
E

 

Ta 

H 
ci 

co o o 

X
E

R
C

 C
 0
:

2
0
 

`I
  1

`I
•:

 	
b

A
T

O
N

H
A

N
G

A
:1

  

oo o o o 
° ° ° °o 

O -  
O O O O O 0 
000000 
ciddOdO 
cc. co co 7  c•I 

0 O 0 O O 
O.  O 	O O,  

Cr o ci 	o' o 
o o o o oo • o o o  
O O d d o el cn 

o co o o 	o O 000 	co 
co O d d co 
o co oo  o 
o co o o 	o 

0,O d o d 	O 
o IA IA IA e) 	in 

15 .-, 

o. 

o 
o 

o 



o 
O
o  
O 
O 

o to 
o 

"Z).  
o 
o_ 

O 
o 

O
p
.  E

sp
e

c
ia
l  

E
sp

e
ci

fic
a
çã

o
  

o 
c 
a)
E  
rn 

U
n

id
ad

e
  E

xe
cu

to
ra

:  0
1
0
2
3
0
  -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

  D
E

 C
O

N
T

R
A

T
O

S
 E

 C
O

N
V

Ê
N

IO
S

 

U
n
id

ad
e
  O

rç
am

e
nt

á
ri

a
:  
0

10
2  

-  
A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

  D
O

 G
A

B
IN

E
T

E
 

O
rg

ã
o
:  0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

o 
o 

o  

0 o 

-o 
o Io 
O 

tll 
E E 

CO
o  

O  
O 
O 

LO 
O 
o 
o 
CV 
CNI 

o 
O S 04

.1
2

2
.0

00
5.

10
25

 E
qu

ip
am

en
to

s  
e
m

  G
er

a
l 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

  G
er

a
l  

04
.1

2
2

.0
00

5 

4
:4

4
:{
4

5
i 

J11
11

:1[
81

1: 1
141

:1
;i1

; I
 D
IM

N
I;
  

A
ti
v

id
a

d
e

s  

2
5

9
.0

0
0

,0
0 

A
d
m

in
is

tr
a
ç
ã
o
  

o o O o 

6. . 8 8 8  O 8  00 

O O O O O O Ci O 
O O 00 O O o O 
O O 00 O O 00 

co (0 - 	a- 
"C"  N N N N  O 

	ÇO 
Cd 

15 
S  

O O 0 O 0 0 
O O 0. 0 C O 
d g 060 g 
o o oo 	o 
O 0 O 0 0 

o  
O 

O cr) N. N: r,i 	C‘i 
LO In 'Zr 'Cr [- 	1- 
N C‘,1 CNI Cs1 

O O O o o 	R. 
O d O o o o o o o 
Lci Lri 	tri 

O (1,  

7:2 tUÀ O • CD 
19 	

LL 
 

o E -o 
' 1` o 

'85 E 0,  O 
N a7 a) 
R 2 

co 
< o 2 

O) 
O 
N 

O "4:  

• O O O 
o N N C s. 

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  
A

N
E

X
O

 6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

 

  

   



P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

• 

E
sp

e
c

if
ic

aç
ã
o
  

o 

irà 
o 

U
n

id
a
d
e  

O
rç

a
m

en
tá

ri
a
:  0

1
0

3
 -

  S
U

B
 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
R

E
IR

A
 C

E
S

A
R

 

U
n

id
a
d
e  

E
x
ec

u
to

ra
:  
0

1
0

31
0
 -

  G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 S
E

C
R

E
T

A
R

IO
 

O
rg

ã
o

:  
0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 PI
N

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  

A
N

E
X

O
 6

 

O 
o 
o 

o 
O 
Gl 
o 

o_ 

4:
4  

lz
I•

15
31

.I
N

II
  

7  N
IC

IP
IO

:  P
IN

D
A

M
 •

  

A
t i

v
id

a
d
e
s  

A
dm

in
is

tr
aç

ã
o
  

E
xe

rc
ic

id
 d

ei
 3

26
1:

6 

O 

o o o o 

	

0. 	c' 	c::. 
o o O O o 
o o coo O 
o o oo O 

	

coao 	oci m ao 
— enc.) eme, 

1•■•• 

O 

o 0 0 0 
O 0 O O O 
O 0.  0. 0 CS' 
0 O O 0 O o o o o) 
ao co cd 05 cd 
M e em e t-- 

o 
O 

o 
c 
a)
E  
co 
o) 

CL 

o 

o o 
N 

_c 

a) o L, 
(.9 
o E -o 
Kka o 

:`ã 
a, c 

a) • .- to. 
E U2 C -o o 03 
<o 2 

C`J N Csi 
C•1 

- Ì• d 

 

•a: 	1

• 	

)..  
o o Ó o I- 



P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  
A

N
E

X
O

 6 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

O
p.

  E
sp

ec
ia
l 

o 
O 

U 

O 2 
w 
O 
cn 
O 
Q.  

gcil 
w 

LU c-à  
ci) o 
< 
cw  
o 
LLI 
O 

O 

111 

O 
o
o  .c O 	E E -c -o o  o 	dt a( o 2 	5< 

o 
G) 

o cn W 15 
"Cl 

0  CO 	 cs) 

O O O 

• 

O 

da
  

çã
o  

O
br

as
  e

  S
er

vi
ço

s  
15

.4
51

. 0
00

7 
ça

 
15

.4
51

.0
00

7.
10

3
0

 C
on

  

S
er

vi
ço

s  
U

rb
a  

o 

A
dm

in
is

tr
aç

ão
  G

er
al

 

m
en

to
s  

em
  G

er
al

 

o 

LO O nt - 0 	v
NI 	(N .1-• 
0 	 O C 

N  
r 0 0 

e-   NI 

un u-) N- N- N.: N.: N. N.: N.: 
000000000 
000000000 
000000000 

Ol rj Csi rj CV Ni Csi Ni csi cv In In In Lf) U") I() Lr) Lr) Lr) u-) -- -al- ":1-  nt nr .1-  -ar ,I- -ar .1- -ar -.. 
tri Lri Lri tri Lr; Lri u-S Lri ui iti 'E — ......... 1... U

ni
da

de
  O

rç
am

en
tá

ri
a
:  
0

10
3  

-  S
U

B
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 M
O

R
E

IR
A

 C
E

S
A

R
 

O
rg

ão
:  0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

o 
F- 

3
.1

2
8

.0
0

0
,0

0
 

3.
12

8.
00

0,
00

 

3.
12

8.
00

0,
00

 
3.

12
8.

00
0,

00
 

U
N

I IP
IO

:  
P

 N
D

A
M

  •
  
N

H
 
 

4
.1

4
2

.0
0
0
,0

0
 0 o coco oo o o o o o O eto,o,00_o oo c) o 000 o 

o o oOoOOOO o o 0000 oo o o o° o°°o • oo q o 000 o oc, o o 
cSOOOO 1-

▪ 

 o oo o Lr) 
0 	• O) O) 	

LO 	co 

o o o o 
• °. ó  o. 
o o o o 	o 

▪ • 
O

N c Nd 
1:1  

ct$ c44 

Q 000 oo oo o o oo o o 
0.,0 coo oc,  oo o o Do c) 	O 
o d.  o-  O O O O O O c O" O  O 

000000CD0000 0 
0000000000000 O 

o dOOOOOOOOOOOO O 
O el O oor) ,- ,- N O LO 	to.- 	Cl 
05 	 r") ,-- c-  •c- Ni 	 N 	 Cel 

2 o_ 

CO 
O 

o 
o o o 

tO 68
4.

00
0,

00
 o  o

o  o o 
c‘i 



P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

0
4

.1
22

.0
00

4 

Cl-

O 
C 
a) 

E 
co 
o) 
ar 

a) 

u 
o O 	co 
un o E-o 
W as 

	

c 	(..), 

	

/... 	(13 
■••• 	,.. N — 
c — 
E 
Q a o 

E
s
p

e
c

if
ic

a
ç
ã
o

  

U
ni

d
a

d
e
  E

xe
cu

to
ra

:  
0

10
33

0 
-  

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 E
S

P
O

R
T

E
S

 D
E

 M
O

R
E

IR
A

 C
É

S
A

R
 

U
ni

d
a

de
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a
:  0

1
0
3
  -
  S

U
B

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
R

E
IR

A
 C

E
S

A
R

 

O
rg

ã
o
:  

01
 -

  P
R

E
F

E
I T

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

04
.1

22
.0

00
4.

2
0

1
9

 M
a  

O 
o 

1— 

o 

A
ti
vi

d
a

d
e
s  

o O 
I; 

o O 
o 
o 
o 

CO 

O 
o 
o 

o 
o 

2 
o. 	 

O
p

.  
E

sp
ec

ia
l 

=
I
I
=

 
IM

II
I:

It
e

il
;1

1
4

1
ã

1
N

-B
L

I TIM
I:

M
Z

N
Y

11
:1

11
 

Cr) CS) 
CO CO 

o o o o o o• O o o o 
O O O O O O O O O O O o o 
O) O O) ai O) co co O co co 

0 • O o . 

O O.  O 
o 0 
C3 0 
O ai 
co co 



o 
O 
O
O  
O 

1
9
8
.0

0
0
,0

0
 

CD 

o 

A
tiv

id
a d

es
  

o O 
11.; 
o 
0- 

o. 

o. 
O 

0
1
0
3
 -

  S
U

B
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 M
O

R
E

IR
A

  C
E

S
A

R
 

o 

V 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ria

:  

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  

0
1

0
3

4
0

 -
  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 L
A

Z
E

R
 D

E
 M

O
R

E
IR

A
  C

É
S

A
R

 

O
rg

ão
:  

0
1

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

o 
O
o  

O 

o 
o 
a)
E  
co 
O 

a_ 

A
dm

in
is

tr
aç

ão
  a)

E  
o 
o 

co 

o_ 
cn 

o A
d
m

in
is

tr
a
çã

o
  G

e
ra

l 

O 

0
4

.1
2

2
.0

0
0
4
.2

0
1

9
 M

a
n
ut

e
n

çã
o
  d

a
  F

o
lh

 

04
.1

22
.0

00
4 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L 
—

  A
N

E
X

O
 6

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

4:
44

ite
1t

,41
•1

1m
ii  

I
 IP

IO
:  P

 

O O O 
O 0 O 
O O o- 
o O O O o o 
cd a; OS 
(7) D1 01 

O O O O O 
0.  O O 0.  

O O O O O 
O O 00 O 
O O O O O 
Oti. CO OS 05 CO 
O CD CD O) 01 
e- e- a- 1- 



0. 

o. 

 

O 

E
s
p

ec
if

ic
a
ç
ã

o
  

A
ti

v
id

a
d

e
s
  

1
.8

8
6
. 0

0
0

,0
0 

1
.3

5
3
.0

0
0
,0

0
 

0 0 o 
O 
O 
o 

o o 
O O 

1
.8

9
1

.0
0

0
,0

0
 

1
.2

0
0

.0
0

0
,0

0
 

1.
8

9
1
.0

0
0
,0

0
 

0 O 
O 0 
O O 

O o 
o o O o 

cd 
ro 

O O O 
[ti 

ra 
LO LO 

O O O 
o o o 
O O O 
CD O O 
O O 0 
Lr) M (ti 

co 
•-O  1

.2
0
0
.0

0
0

,0
0

 

1
.3

4
8

.0
0

0
,0

0
 

o o
o  

o 

0
4
.1

2
2

.0
0
0
5
. 2

0
2

9
 M

a
n
ut

.d
a  

A
d
m

.d
a  

P
ro

cu
ra

d
o

ria
  J

u
rí

d
ic

a  

0
4

.1
2

2
. 0

0
0
5
.2

0
2
2
 C

u
st

a
s  

P
ro

ce
ss

u
a

is
  

0
4
. 1

2
2

.0
0
0
5
.2

0
0

5
 P

re
ca

to
ri

o
s  

Ju
d
ic

ia
is

  

U
n
id

a
d

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
0

1
04

1
0
 -

  G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 S
E

C
R

E
T

A
R

I O
 

U
n
id

a
d

e
  O

rç
a

m
e
n
t á

ri
a

:  
0

1
04

 -
  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 A
S

S
U

N
T

O
S

 J
U

R
ID

IC
O

S
 

O
rg

ã
o

:  0
1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P

I N
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

o 
c 

E 
o 
o) 
co 

4
'1

4 
;1

4
5
3
1•
If

ti
s

i 
1
1
 I
 'I
*
:  

P
IN

D
A
M

O
N

F
L

  
O O O 
0 O CD 

O 0 0 
O O O 
O O O 
(o cd cd 
co ra 
co 	1-0 

O 0 	 0 0 	 O 
O O 	 o o 	 o 
O O 	O O 	 O 
o o 	o o 	 o 
O O 	 0 0 	 O 

N tri u-i 	Lci LO 	 Lri 
o 
ti 
-ér 
O: 

O 	LO 
,-- 	NI 
O O 
Ni 	<- 

O cl 117 In 
O) 	 O O O o 
'E 	O o O o 
-o 	O o O o 
C.) 	NI N Ni N Ni 

	

N 	NJ 	Ni 

	

T- 	e- 	1-  

	

..* 

• 	

,i"  
0 

o 
 o 0 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

  -
  A

N
E

X
O

  6
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

  



L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

a 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

o o 
o 

o o
o  

o 

A
ti

vi
da

d
es

  

O. 
O 

U
n

id
ad

e  
O

rç
a

m
en

tá
ri

a
:  
0

10
4  

-  
S

E
C

R
ET

A
R

IA
 D

E
 A

SS
U

N
T

O
S 

JU
R

ID
IC

O
S 

O
rg

ão
:  0

1
 -

  P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

E
sp

ec
if

ic
aç

ão
  

A
dm

in
is

tr
aç

ão
  

U
n

id
ad

e  
E

xe
cu

to
ra

:  0
1
0

42
0 

-  
D

E
PA

R
TA

M
E

N
T

O
 D

E
 N

E
G

O
C

IO
S

 JU
R

ÍD
IC

O
S

  

:W
W

-T
4tR

NI
M

 
Til

lIZ
ILe

ilti
lda

til
Ni

EM
I•1

:1:
M

■re
-IT

:  

cr, 00000 o o o o o, 
o O O o o o o o 

° ° o. tri (O (O cá t42 t. N. r- N.- t■ UI (O in in In 

00000 00000 
o o o o o 
00000 00000 
az; cd 	cd N- N- 
tn 1.0 LO 1.0 0 



L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  
A

N
E

X
O

 6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

 

  

   

4:
4  

4:
14

N
le

iN
iii

  
M

A
R

IN
I"

In
qin

tiT
IM

~
 

Ta 
o 1

.1
24

.0
0

0
,0

0
 

1
.1

24
.0

0
0
,0

0
 

1
.1

2
4

.0
0

0
,0

0
 

1
.1

24
.0

0
0
,0

0
 

A
t i
v
id

a
d

e
s
  

o o 
o 
O 
O 

1
.1

24
.0

0
0

,0
0

 

1
.1

2
4

. 0
0
0
,0

0
 

1
.1

2
4

.0
0
0
,0

0
 

1
.1

2
4

.0
0
0
, 0

0
 

1
. 1

2
4
. 0

0
0
,0

0
 

O 
O 

o 

O 

o 
O 

O
p

.  
E

s
p

e
c
ia
l  

U
n
id

a
d
e
  O

rç
a

m
e
n
tá

ri
a
:  0

1
0

4
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 A

S
S

U
N

T
O

S
 J

U
R

ID
IC

O
S

  

O
rg

ã
o

:  
0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

E
s
p
e

c
if
ic

a
ç
ã
o
  

a
  d

e
  P

a
ga

m
e

n
to

  

D
e

sp
e

sa
s  

co
m

  

0
4
.1

22
.0

0
0
4
.2

0
1
9
 M

a
n
ut

e
n
çã

o
  d

 

o 
a) 

.0 

U
n
id

a
d
e
  E

xe
cu

to
ra

:  
0

1
04

3
0

  -
  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 A
S

S
U

N
T

O
S

 JU
R

ÍD
IC

O
S

 

ia 
o 

1— O O 0
4
.1

2
2

.0
0
0

4 



A
ti

v
id

a
d

e
s
  

o O 
o  

U
n

id
ad

e  
O

rç
a

m
e
n

tá
ri

a
:  

0
1
04

  -
  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

  A
S

S
U

N
T

O
S

 J
U

R
I D

IC
O

S
 

U
n

id
ad

e  
E

x
e
c
u

to
ra

:  
0

10
4

4
0

 -
  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 J

U
R

ÍD
I C

O
 F
IS

C
A

L
 E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
I V

O
 

O
rg

ã
o

:  
0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

6
3

7
. 0

0
0
,0

0
  

o 
O
O 

3
:
U

i
:
n

r
g

r
a
M

 
N

  
'

N
I
 

IP
IO

:  
P

IN
D

A
M

O
 
 

2
 

E
s
p

ec
if

ic
aç

ã
o

  

2
2

.0
0
0
5
.2

0
2

3
 M

a
n

ut
.  

da
  A

d
m

.  
Ju

rí
d
ic

o
  F

is
ca
l
 

A
d
m

in
is

tr
a

ti
vo

  

o 
Ta o  
O. 

ó.
O 

A
d

m
in

is
tr

a
ç

ã
o

  

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
  G

e
ra
l 

0000000 
0000000 
O O O O O O O 
00000) 

O 
 0 

00)0000 
t- t--: ,..-. ‘-. (O c.ci P. 

To  el 	Cs1 Cs1 
(O ( (O9 .7 nr RI NI1.- Cl 

(0 
O 

1... 

O  O O O 0 O
c 
O
D 

0  
O O O O O O 
O O O O O O 
0 O O O 0 O 
N. N.: •r- 	ca cc; 
C.) C, CM 
(O CO nt V 

1- 
C's1 (N 

O O 

O 
o 
Cs/ 

O 
O 	O O O 
O 	o o o 
O 	o o o 

Csi Csi 
CM 04 CM C4 

er 	nt: 	 o 
00 00 o

▪ 

 o F- 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

  



o 

o_ 

O
p

.  
E

sp
e

c
ia
l 

E
sp

e
c
if
ic

a
çã

o
  

O O 
O 0.  
O O 
O 
O 

CO

▪ 

 CO 
▪ ni" 

A
ti
v
id

a
d

e
s  

O
rg

ã
o

:  
01

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

d
a

d
e

  O
rç

a
m

e
nt

á
ri

a
:  
0

10
5  

-  
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 D
E

S
E

N
V

O
L V

IM
E

N
T

O
 E
C

O
N

Ô
M

IC
O

 

U
ni

d
a

d
e

  E
xe

cu
to

ra
:  

0
10

51
0 

-  G
A

B
IN

E
T
E

 D
O

 S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 

o o 
o 

o 

o cm O) 
-0 

a) -o 
o 
cm  

E -o 
ra 

c 
2 
oo  O  

0
o  o 
csi cv - 7

• 	

1: 
O 

O é- 0
4.

1
2

2
.0

00
5.

1
0
2
5
 E
qu

ip
am

en
to

s  
e

m
  G

er
a
l 

A
dm

in
is

tr
a
çã

o  
G

er
a
l  

0
4,

1
2
2
,0

0 0
5 

=
tR

fr
IW

E
 

■

I
 

111
1•3

12
1W

AL
L
IN

Z
I:
O

■ 

o o oo o o oo os 000 o o otR, 
o  
O O 00 O O 00 
00 00 O O 00 
O CPI.-4- -4' Lri Lri O O 

NV 	IN to 
et 

o 
1- 

O 0 0 
O 	o o. 
O' 	o-• o 
O o o O o 

NI 
o 0 

CM <I5 
'et 

	

O o 	o o o o o o 	o o  

	

O ci 	o ci o 
o o 	o o o 

	

O o 	o o o 

	

) iri LO 	LO LO 	'ri 
o 
I; 

a) 
E ro 

o_ 

O rd E 4) -c co -5 o o L.L. o. o (.5  
cn o E 43 
ch Las o U m • N 	cs, os c o to 

a o  
E E 0) c 
"a -o a) 03  

rn 
C:) 2 

O 

o 
O) 	O o 

o 
o 

(-) 	 Csi 
Csl 

nt:  
O 

• 

O 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

 

  

   



1
.0

0
0
.0

0
0

,0
0
 

o o o 

1
.0

0
7

.0
0
0
,0

0
 

1.
00

7.
0
0
0
,0

0 

1
.0

0
7

.0
0

0
,0

0
 

1.
36

7.
0 0

0,
00

 

1
.0

0
0
.0

0
0

,0
0

 

1
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
 

1
.0

00
.0

00
,0

0 

1
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
 

o 

2
2

.6
6

1
.0

0
16

.1
0
1
6
 I
nf

ra
  E

st
ru

tu
ra

  D
is

tr
ito

s  
In

d
u

st
ri

a
is

  

P
ro

m
o
çã

o
  I
nd

u
st

ri
al
 

2
2

.6
6

1
.0

0
16

  

2
2

.6
6

1
.0

0
16

.2
0

0
4

 M
a
n
ut

.d
a
  A

d
m

in
is

tr
a
ç
ã

o
  d

e
  Ó

rg
ã
o
s  

A
fin

s  

P
ro

m
o
çã

o
  D

e
se

nv
o

lv
im

e
nt

o
  E

co
nô

m
ic

o
  

o 
1- 

O o o 
o o o 
o 

o 

A
tiv

id
a d

es
  

U
n

id
a

d
e

  E
xe

c
u
to

ra
:  
0

1
0

5
2

0
 -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 I
N

D
U

S
T

R
IA

,  
C

O
M

E
R

C
IO

 E
 S
E

R
V

IÇ
O

S
 

U
n
id

a
d

e
  O

rç
a

m
e
n
tá

r i
a
:  
0

1
0
5
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 D

E
S

E
N

V
O

L
V

IM
E

N
T

O
  E

C
O

N
Ô

M
IC

O
  

E
sp

ec
ifi

ca
ç ã

o
  

O
rg

ã
o
:  

0
1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
I N

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

E 

o- 

o 
rn 
o 
 -o 

O 0
4
.1

2
2
.0

0
04

  

0
4
.1

2
2
.0

0
0
 

1
5
/1

0
/2

0
1

5
 

E
x
e

rc
ic
id

 t5
1
33

1:
6 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
  —

  A
N

E
X

O
 6

 

P
R

E
F

E
IT

U
R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

4:
4  

4:
1•I

te
i~

 
 

M
U

N
I  

e
:
"
r
e
 T
e
 N

H
A

N
G

A
B

 

0. 

o O oo o 000 
o o o o- o o oo o o 

ci 
— CD CO (13 
o 

O O o o 0.. 0. 	o o, 
o o O o o o o o o o o o 
N-:. r-.: 	is co 

M 



4
.  

4
.  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

I A
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

  6
 

To 
c.) a) 

Lu 

O. 
o 

E
sp

e
ci

fic
a
çã

o
  

CO 	 c 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
  

U
n
id

a
d

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
01

06
10

 -
  G

A
B

IN
E

T
E

 D
O

 S
E

C
R

E
T

Á
R

IO
  

U
n
id

a
d

e
  O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a
:  0

1
0

6
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
  P

LA
N

E
JA

M
E

N
T

O
  

O
rg

ã
o

:  0
1 

-  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
I N

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

=
M

S
=

 
''
J

 1
  l
'I

t:
  `

I 
D

'M
O

N
H

A
 	

1
:
1

  

4
.9

9
8

. 0
0

0
,0

0 

A
ti
v
id

a
d

e
s  

4 

0 O o O 0 0 0 o 0000 O 
00 0 0 0 

O O 0 o O o O d.  d.  O o 
0 O O O o C) 0000 O 
0 O O O O 00000 O 
DO Lr) 
o co 	o 	I4 O O ri ri ri 

LO lf7 LO O 	
ri Lr) -4- .4- 

- 

-4- 

	

R' 
O o 	00000 o O  . c), 	00000, 

	

0 o o 	 O O O  oo o o o 	oo  	O 
o c) c) 	o o o o o o 

	

) O c:i 	O O ri ri ri ri 

	

a) o co 	ro Lr) .,-  .0- .0. .0

▪ 

 - et. .o- 

o O 
O O O O O O O o O O O o 

co ui ui 	O o o 	o 
Iii te) 	Lt) 
..6.. *t .4- 

o 
o 

as 	< 	 o c 
• É 	

u) 
uo o 	 a) z  E E' 	 co 

To a) 	.0 	 co o) 
c 15 	a) 	a_ a) 	-o 
E (I) o co :."0-, 	.ca 
E LI 	 Cr. 	

-o 
co 

CL> O 2 	-É 	
.c 

> o 	-7) 	 ). 
o (1) 	 u_ E o C) CL 	 as , 

03  
ro 	É E  "O 
tà, 	O GD 

C -O 	 -0

O  < 	 tep O 
70.  E E .00  C 

.--, 	
-0M 	 a) E 	as , 

.É- 	
a) -- c o. 	-E 

co 
 

c 
-o 	cs E 	co 	 co 
*2 ã¢ o w 2 a¢ o 2 

o nr o o 	,- 
oo 	 O ,-.. 	Csl N 	<V 

O 	.4,  
D) 	o O 	O 	o O 
'13 	O O O O O O 	O O 
0 	R R O O o O o o 
o c-,i r,i 

CV NI  To 
,o. ,i ,1: ,i .4: ,i .o: ,1: el: ,i: 4 15 

0000 000000S* 

4
.0

00
.0

00
,0

0 O 
O 
O 
O 
O 
Lri 

4.

505.

000,

00 

o 

(NI C4 Cs1 CNI ONI Cs! CNI 



O 0 o o 
O 0 Ca 
c5" O O o o o o o o 
N. 	cNi • s-

CO 

o 

o 

A
ti

v
id

a
d

e
s
  

o 

cr. 

o  
aa 
o. 

O.1 

o 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

L
E

I  O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

  6
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
n
id

a
d

e
  O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a
:  
0

1
0

6
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
  P

L
A

N
E

JA
M

E
N

T
O

 

O
rg

ã
o

:  
0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
  D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

o
. 

 
E

s
p
e

c
if
ic

a
ç
ã
o
  

E 

73 

A
d

m
in

is
tr

a
ç

ã
 

O
rd

e
a
m

e
nt

o
  T

e
  

o 
o) 
)t) -o 
o 

U
n
id

a
d

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
0
1
0
6
2
0
 -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 P
R

O
JE

T
O

S
 E

 O
B

R
A

S
 P

U
B

L
IC

A
S

 

1
1

 1
. 1

•:
  P

I N
D

A
M

O
N

H
A

 k
:k

  

 

E
xe

rc
ic

id
 6

5
3

5
1

:6
 

 

O 

o 

 

   

0000 
R. O ° ° o O O 
o o o o o o 
rite) tri )1')

— 
 

.- O) O) a) no N. h- N- 
o 

1— 

00000000 
0000000 
0. 000. 66d0 
o o o o o o O O 
00000000 
Csi 	 N- 	CV CO a) 0') 
CO r r r 	

- 	

CO 

o 

o 

C 

0 
o 
o) 

3 -O 
C a) 
a) 13 
E o 
o 

CO 
22L)" 

5. 
0 
o 

2 

"12.) < 
E 

 c§ -c 

C c o o 
a. 2 

O  o 
o
O  
O 
o 

o 
o s- 0

4
.1

2
7

.0
0

0
6

 



a) 
o 

A
ti

v
id

a
d
e
s  

o 

o 
o_ 

o  
o 
o. 
o 

á 
o 

o 
iro
o 

 F 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
I A

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6 

U
n

id
a
d
e  

E
xe

cu
to

ra
:  

0
1

0
6

3
0

 -
  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 LI

C
E

N
C

I A
M

E
N

T
O

 

U
n

id
a
d
e  

O
rç

a
m

e
n

tá
ri

a
:  
0

1
0

6
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 P

L
A

N
E

JA
M

E
N

T
O

 

O
rg

ã
o

:  
01

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 PI

N
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L D

E
  P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

o 
o 
o 

o 

c 

N
IC

IP
IO

:  
P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
 

oto oco 
q  o 

 
o 
 o o 

soco 	oo 
o d O O O O o o o o o o o o o o 0 o o o 
cNi Á eS cd ‘r .4: n): c.i ,-. a) o) o) ,.... a- I- .1••• 
CO N. N- r.-- 	 CO 

o o oc) o o (Do o o c)c) so 
O O O O o O O O 
o o oo o o oo 
c? o ow o o oo 
N tlp GD cO .4: .4: .4: c.; 
C-  a) CD CF) Y x- r ,-- co rs, N. h-- 	 OD 

,ct'.=  
N 

	

a) 	o 

	

E 	w;) 
o E' 

N .0 
a3  o, -a.  o o -. 
o cr E o 

o o co E 

• 

(.3., 
it:' u) 8,, Ü. o E .. u

)  .c (-) 
> O 0  u_ LÁ. o .0  o. 

o (9 	to 0 (.9 •c  ,0 o E -o 	o È ....  - < .g 	0 
. E 03 

co ti  
• .a.  092, 

É 
ii 

E 'E 9,-  E.   ,5  c c o a) -e) -o 0.) al 
*X < O 2 Z E. 2 

O Ci 

	

N 	N 
o 
O) 	o o 	C o O 

o o 
C.) 	Csi 	LI) 	11-3 

..... 1.-. 	N s.-. 	a- N  2, 
.4. ,:i 	<4: 	,i 

o é- 
o 

o o 	o 

-o 



1
.8

1
0

,0
0
0
,0

0
 

O O 
O 

o 
c 1, 
o 

A
ti
v

id
a

d
e

s  

ts) 
o 

O 
o. 

O
p
.  E

sp
e

c
ia
l  

E
sp

e
c i

fi
c
a

çã
o
  

o za) 

C.) 

U
n

id
a

d
e
  E

xe
c

u t
o
ra

:  0
1
0
6

40
  -
  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 P

LA
N

E
JA

M
E

N
T

O
 

O
rg

ã
o

:  0
1 

-  P
R

E
F

E
I T

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

d
a

d
e
  O

rç
a

m
e
nt

á
ri

a
:  0

1
0

6
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
  P

LA
N

E
JA

M
E

N
T

O
  

o 
o 
oo  o 

o Lr

▪  

) 

o 
o o 
O 
o 

1.
30

9
.0

0
0
,0

0
 

50
1

.0
0

0
,0

0
 

1
.3

0
9

.0
0

0
,0

0
  

1
.3

0
9

.0
0

0
,0

0
 

1
.8

1
0

.0
0
0
,0

0
 

0
4

.1
21

.0
00

6.
20

04
 M

a  

0
4

,1
21

.0
00

6  

o 
c cu 
E 

as  as 
o_ 

CD 
-o 
.c 
o 

CO 

o 
1(13 

C 

C 

2 
a) •-• o 
o
o  

NI 
7,3  

ni 15 
o F- 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

a
l  

0
4
.1

22
.0

00
4 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
  

P
la

n
ej

a
m

en
to

  e
  O

rç
am

en
to

  

A
d

m
in

is
tr

a
ç
ã
o
  

nt: 
o o 

r7
.1.-4

-ZT
4

M
5

=
 

o 
o 
o  o o 
o 

To 
O e- 

o O o o o O o o O 0.. 	O 
O O O O o O O 
o o o 	o o  o o o  

ai ai   ..- O o o O 	O 
co 	cy) r.) to 	Lo 
,.j. T ,- ., 

.CTO 
C 
o "II3 
E o o .ca 
c r.> 
o 

c (5  
o 

•E 

c 
E 



o 1
. 2

8
8

.0
0
0
,0

0 o O 
O 
C) 
O 

1
.2

8
8

.0
0
0
,0

0  

1
1
5
.0

0
0

,0
0

 

A
ti
v

id
a

d
e

s  

o 
O 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

  

c 

o 
o 

E 

oCn  
a- 

U
ni

d
a

d
e

  O
rç

a
m

e
nt

á
ri

a
:  
0

10
6 

-  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
 P

LA
N

E
JA

M
E

N
T

O
 

O
rg

ã
o

:  
01

 -
  P

R
E

F
E

I T
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L  

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

3
=

t_
•3  I

•lk
a

  
1

=
2

1
.
1.
2
=

1
Ti

l  

1
. 2

88
.0

0
0

, 0
0

 

c, ri ui 
N. 	n•••• 

a o 
a 

O 0 0 0 
O O O O 

O O O O 
0 O O O 

'R 
O 0 00 

° 
O 

0 ° 
O 

.  
O 

• 

00 O O 
o o oo o 

o  
o o 

a o o o o o 
cd ri ri ri Ir; Lei ui 
co 	N. 

o o 
a 

CO 

EE o 
.< 

Z 
• u  

2v")  
cn 

0 w 

O 

o_ 

o o Iro 
o 
LOO 

• 	

H 

E 

o
o  
• o 

::5  
E 
• O o 

O 

O 	 o 
o 

(.1 

.4: O O O O .4: O o I— 



P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

• 

O
p

.  
E

s
p

e
c

ia
l  

o 
cr 

o. 

w 
C 

A
dm

in
is

tra
çã

o  
G

er
al
 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

  

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  0

10
71

0 
-  G

A
B

IN
E

T
E

 D
O

 S
E

C
R

E
T Á

R
IO

 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

t á
ri

a
:  
0

10
7 

-  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 G

O
V

E
R

N
O

 E
 I N

T
E

G
R

A
Ç

Ã
O

 

O
rg

ão
:  

01
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
 

4
:4

1
a

ei
r
g

=
 

I
 
I
 IP

IO
:  P

IN
D

A
M

O
 H

 N
 

A
ti

vi
da

de
s  

o o oo o o oco 
O o oo o c) oo, 

O' O O o O O O 
o o o o o o o o 
co Oao0(nLei W

- 	CD CD 
ED 	

N. 
N. N. A 	

(D 
CO

o 
 

O 0 0 O 00  
0000 

	0 
0, 0 o 

O ... cp O O 	o O 
o o-  o o 0 
CD O 0 O 0 	CO C(3 
C) C,-; CO (rd Lr; 	tri c•-; 
(O CO a) C5) CO 	(D CO 
N. N. CO CO 	 N. 

O 
O 0 	

0
0 0 o O 

. O 
o 	o. 

 O 
o O O 
o o 	o o o 

o o c. o 
N ici tri 	iii Lri 	li) 
o 
tu.  

Te" 
a. 

O O 
O 

co 
< 
U) 

	

a) 	o 

	

E 	
,n2 

	

eu 	E) 

	

(c 	-O 

	

a. 

• 	

a) 
-c 

	

cu 	o 

	

To lp 	 ■ ca 
O CO 	N O. 
(,) .0 o  'E u) ,, 
o u:‘)-.) 

	

Cl 

- 	

.E ra 
E -0 o N  E 
O 0N O "O 

	

C.) 	(7  
O 0, E N al 
cts c 

	

to 	 -o. 
o -.a2  

	

O. cp 	-5 
c 

	

a) ru 	 co 
o 2 ¢ w 2 

cr) ,4- 

	

‘..- 	O 
O O o 
N (N 

O 
o o 	c, 
,I. n't LCD 	(nO) 	 o 

	

'El 	o o 	o O o 
o o o o 0 o 
o csi (si 	CM 	(.4 

CM CM Cl N CM -_- 

.4:  
O O

▪ 

 coo O o 

▪  

oh- 



o o 
o o O 
O O 

2.
22

5.
00

0,
00

 

3.
32

5.
00

0,
00

 

3
. 8

3
2

.0
0

0
,0

0
 

2.
22

5.
00

0,
00

 
1.

10
0.

00
0,

00
 

3.
32

5.
00

0,
00

 

3.
8

3
2

. 0
0
0
,0

0
 

O 
O 
O 

o 

O
rg

ão
:  

01
 -  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
I P

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
n i

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  
0

10
72

0  
-  

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 C
O

M
U

N
IC

A
Ç

Ã
O

 

U
ni

da
de

  O
rç

am
e
nt

á
ri
a

:  
01

07
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 G

O
V

E
R

N
O

 E
 IN

T
E

G
R

A
Ç

Ã
O

  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

  T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
  A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

=
I
R

=
 

I!
 	

I'
10

:  
P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
  

A
ti
v i

da
de

s  
O

p.
  E

sp
ec

ia
l 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  

O 
o o 

o 
o o c o  ) o  
O O o o o o O o o 
N: N ui O O N 

1.0 (,) 

O O O O o o 
o d o o o o o o o 

N: kri O o o csi Lr) ir) u-) 

a) 
E o o) 	O 
co 	■ 03 

o_ 	o. co 
w .o 

E -o 	 0 
Ta 	o 
o -a' 

cw a.) 6  --: 	
E a) 2  li 	

2  	o > 
o. u_ 

O ° 	03 en 	CD a) 
,413 C) E 1:3 O O 13 13 
(.3. 1.  O o i CU IO  C) o 
COtf° Ias 
•b . (c3   
.5 "?,) as

(3) 
c CD 	'E c c an = 'E a) 	 a) 

= = 'E 
E 
-o cu

vi  

• 

m o o rum 
Q< 0 2 ti O 2 2 

o -4- o o 
N N 
V:  c!' 
N N 
O O 
0 O.  

Cs! N CV a— 	c- r- 
C") r) N N N C') 

r- r- 	r- 	•t— .— 7o.  
.4. <1= ..:i ,i •zt V ,:i ..:r o O O O O O O O O i- 

O 

o 

O 
O 

•0 



P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

O o o O 
R R O o 
o o 
000 O 
RCRC! O 
•c•• 
Cn 	 r) 
1414 

O 
O 
LO) 

1.
36

6.
00

0,
00

 

O 

A
ti
v
id

a
d

e
s  

o 

7a" 
o 
a) 
o. 

O 

O
rg

ão
:  0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

I P
A

L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

d
a

d
e

  O
rç

a
m

e
nt

á
ri

a
:  0

1
0

7 
-  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

  D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 E

 IN
T

E
G

R
A

Ç
Ã

O
 

P
re

se
rv

aç
ão

  d
o
  M

e
io

  A
m

bi
en

te
  

04
.1

2 2
.0

00
4.

20
19

 M
a  

-o 
o 

75" 
o 

18
.5

41
.0

0
23

. 2
0
3
8
 M

an
ut

en
ç ã

o  
do

  M
ei

o
  A

m
b i

en
te

  

18
.5

41
. 0

0
23

.1
0
2
5
 E
q u

ip
am

en
to

s  
e

m
  G

er
a
l 

o 
O) 

U
ni

d
a
d
e
  E

xe
cu

to
ra

:  
01

0 7
40

 -
  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 M

E
I O

 A
M

B
IE

N
T

E
 

0 4
.1

22
.0

00
4 

18
. 5

41
.0

02
3 

ZI
4t

o3
La

lt
-le

i 
D

A
N

IO
N

.  

1.
37

1.
00

0,
00

 
o 
0
o  

0000000 0 0 
o o oo cto ao  
O O O O O O O O O 
000000000 
000000000 
1414 LO) LO) O O (O LO) 

( .13 co OD c0 c0 	Lr) 	 LO) 

O o O 
O o o 
O O 
O O O 
O c! o 
uri 
cl M c7  
co co 

0 0 0 0 O 
0000 O 
000 -  
O 

0 O 
O 

O o o o O 
O O O O O 



P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  
A

N
E

X
O

  6
 

So. o o O o o o 
o-co co o- o- o- 

O OO O 0 
0 q  o o o 
o o on d O o o o o o O . o o 	o o. 
N N CÁ 	N c., 
N N N 	

N CM
G) 

o
o  o 
co 

o 

A
ti
vi

da
de

s  

z 
z  
z 
o 
2 

o 
z 

LU 

o_ 
-C)  

2 

ce 

w 
u_ 
Lu 
o_ 

3
:
i1

=
=

1
  

o o 

LU 

O 

O
rg

ão
:  

0
1 

-  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
n

id
a
d

e
  O

rç
am

en
t á

ria
:  
0

10
7 

-  S
E

C
R

E
T A

R
IA

 D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 E

 IN
T

E
G

R
A

Ç
Ã

O
  

U
n

id
a
d

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
01

07
50

 -
  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 LI

C
E

N
C

IA
M

E
N

T
O

 A
M

B
IE

N
T

A
L

 E
 U

R
B

A
N

IS
M

O
 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  

o rn 
o 
o 

Zr- 

P
re

se
rv

aç
ão

  d
o  

M
e

io
  A

m
bi

en
te

  
8.

54
1.

00
23

.1
0 2

5
 E

qu
ip

am
en

to
s  

em
  G

er
al

 

8.
5 4

1.
00

23
.2

0
0

9
 Li

ce
nc

ia
m

en
to

  A
m

bi
en

ta
l e

  U
r b

an
ís

tic
o  

79" 
o 

o o oo o o oo o o a c) oo o o oo o o 
OOOOOOOOOO o o oo o o oo o o o a ao o o oo o o 

- N 
csi 

co c0 co

▪ 

 co eLL cNi (si 	N 
•■-■ 'e- e- .4-- 	 C•1 

o o oo 000a 
o co 0 0 O o o o ° o o 

°. o o- o-o-
o 



[  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
  -

  A
N

E
X

O
 6

 

U
ni

d
a

d
e
  O

rç
a

m
e

n t
á

ri
a

:  
0

10
7 

-  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 G

O
V

E
R

N
O

 E
 IN

T
E

G
R

A
Ç

A
O

  

O
rg

ã
o
:  

0
1 

-  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
I P

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

1 '
10

:  
P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
:
 

) 00O  c 22  

‘71.0 

:8  

‘"-°' 1.6° 
CO  

° 
irr 

2 o°  o°  o ) 
o doLdo 

8 8 8 
kr; Lr; Lr; 

To  0 O O O  (g
o .1- 

1
1

6
.0

0
0

,0
0 O O 

O O 
O 0 
O O 
O O 

E
sp

o
rt

e  
e
  L

a
ze

r  

D
e
s
p
o

r t
o

  e
  L

a
ze

r  

2
7.

8
13

.0
0

17
.1

0
2
5
 E
qu

ip
am

e
nt

os
  e

m
  G

e
ra

l 

27
.8

13
.0

0
17

. 2
0
1
5
 M

an
ut

en
çã

o  
do

  P
ar

qu
e  

da
  J

uv
e

nt
ud

e
  

A
ti
v
id

a
d

e
s  

O O 00 O O 
O o coo o o 
O O O O O O O o o o o o 
co o oo o o 
N (O Lr) 	LO (O 
O o O O r• 

st st 

O 0 O 0 O 
O O cp 

O 0 O 
o o oo O coco o 
Lr; ir; Lr; Lri 	Lr; 

o na o M N-; 
ir) 

o  

o. 

á 
o 

Lu 

z 

❑ 
w 

0_ 
o 
❑
o  

I- F--  
O o E a; 

❑ w o z 2 

o_ 
Lu 
❑ o (-9  
o w ,Co 
co 	C2

O  

	2' 

o a < 

o o 
• o 
cu 
• 4s, 
-o o 

• 

auministraç

ao 

uo 
o 

•

E
 

"C
i E

 -
É

 
A

dm
in

is
tr

aç
ão

  G
er

a
l 

.2
01

9 
M

an
u t

en
çã

o  
da

  F
ol

ha
  d

e  
P

a  

C.1 
(NI 

<1' 
O O oO  

C■1 

o  
O 2

7
.8

13
.0

0
17

 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

a
l 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

a
l 

o O
o  



P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L 
—

  
A

N
E

X
O

 6 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

o o
o  

O
p.

  E
sp

ec
ia

l  

o 

ta 

tu 

do
  M

ei
o  

A
m

bi
en

te
  

e
  C

on
se

rv
aç

ão
  A

m
  

do
  M

ei
o  

A
m

bi
en

te
  

G
es

tã
o
  A

m
b

ie
nt

a
l 

CO CO 

N 

a: 

18
.5

41
.0

02
3.

2
0

3
8

 M
an

ut
en

çã
 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ri
a

:  
0

10
7 

-  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
  G

O
V

E
R

N
O

 E
 IN

T
E

G
R

A
Ç

Ã
O

 

o 
cr) 

-o 
o 

18
.5

41
.0

02
3.

1
0

2
5

 E
qu

ip
am

en
to

s  
em

  G
er

al
 

18
.5

41
.0

02
3 

O
rg

ão
:  0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  0

10
77

0  
-  F

U
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D
E

 D
E

F
E

S
A

 D
O

 M
E

IO
 A

M
B

IE
N

T
E

 

4:
14

te
t■1

4,-
PIL

  
L

IM
IN

I"
1:

19
1f

fil
tl=

re
L

1:1
:3 

1
5/

1
0

/2
0

1
5
 

E
x
e
rc

ic
id

 Q
ld

 2
15

06
 

 

 

   

o 0 ooo o 
Ot O oo o o 
o o o O O o o oo o o O O oo o O 
O O O Cd LO O 

Ta NC.4  N CM 
NI LO CO N .- cm 

o 
1- 

O 0 0 0 O O o o o o. 
O O O 	o o o o o O  o 

N o o o o o 
-o 

• o In I1) lei 	ui ui to (0 (.0 	CO to 
ta t-- ,--- ,--- 	-.- -,-- 

.70  

...o 
< 

O O 00 O 
O CD O O 	O 
O 0-  d C.; 	d 
0 C,  0 0 	O O o oo o 

o ui tri ui u-i 	ui 
o 11) Lr) Lr) LO 	in 

ir, 
.3' 
à: 



O 0 o O O O o 
C O o O O o o o o o 00000 
r- r r--: O h.: r- N- N- 	.7 ..zr 

1.
67

1.
00

0,
00

 

O O O 
a) 

1.
1
9
4
.0

0
0

,0
0 

1,
19

4.
00

0,
00

 

1.
19

4
.0

0
0

,0
0 

U
ni

d
a

de
  E

xe
cu

to
ra

:  
0

10
78

0 
-  

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 A
G

R
I C

U
LT

U
R

A
 

U
n
id

a
de

  O
rç

am
e
nt

á
ri

a
:  
0

10
7 

-  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 G

O
V

E
R

N
O

 E
 IN

T
E

G
R

A
Ç

Ã
O

 

O
rg

ã
o
:  0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
  -

  
A

N
E

X
O

 6
 

P
R

E
F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

=
M

E
G

 
liW

ili
N

lii
le

X2
R

U
B

LI
ng

e 1
 .T.:

1■
N

LI
 

A
ti
vi

d
a

d
e

s  

O o 
o 

a. 

o. 
O 

o 

o 

o. 

O O O 	O 0 O O 
0 O O 	O O O 0 
O 	 O 0 	O 
0 	 0 0 O o 
O O O O O O O 0 o 
ef et ,:i nt in: r-: r-: 	r ..: • o) a) a) 	'7 .7 	.7 'C e- 1.-- -r-- ,- 	.7 ,1- 	.7 O 
1-: e..: r r 	 e-: 

O 0 O O O 
C1 O 0 O 

d 000O 	O 000O  
O0OO cn e) C," O 

o 

O 
O 
a) 
E 
a) 
O) 
a) 
0_ 

P
ro

m
oç

ão
  e

  D
es

en
vo

lv
im

e
nt

o  
R

u
ra

l 
20

.6
0
6
.0

01
1 

 

20
. 6

0
6
.0

0
11

.2
0
3
2
 P

ro
m

oç
ão

  e
  E

xt
e

ns
ão

  R
ur

a
l 

 

20
.6

0
6
.0

01
1.

1
0
2
5
 E
qu

ip
am

en
to

s  
e
m

  G
er

a
l 

o 



U
ni

d
a

de
  E

xe
cu

to
ra

:  0
10

79
0 

-  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 T
U

R
IS

M
O

 

U
ni

d
a

de
  O

rç
am

en
tá

ri
a

:  0
1

0
7 

-  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 G

O
V

E
R

N
O

 E
 IN

T
E

G
R

A
Ç

Ã
O

 

O
rg

ão
:  0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

C•1 
N 

CNI  
N N 

.4. .4 •4 ni Pf C) 
O. O O O N Cs./ 23

.6
95

.0
01

8 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

W
rfn

iR
ST

FT
W

 
1
11

 
P

I*
:  

P
IN

D
A

N
I•

 

1
.0

7
0
.0

0
0
,0

0
 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  

A
d 

o o 
oo  

'1" nt CD CD (D 

o
 

A
tiv

id
a

de
s  

o 
o O o O 

O 
o 

n 

N  

E
x

er
c

íc
id

 11
E1

2
2
61

:6
 

   

   

  

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

  -
  A

N
E

X
O

 6
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

 

E 

E -o o O Iço 
CIS C 

o ,ca 

E 

0  000000 
0000.0000 
O. O O O CS O O O 
00000000 
O 0000000 
C‘i N Ni CO CC) 

T 4A in 

00000 0 0 
00000 O Co 
d d CD d C 	d.  d 
0 0 0 O O 0 0 
00000 0 0 
N SiN Ci ri ri xpiri'  ,- Lr) 112 1.0 
<1-  ci-  CD CO CD 	CD e. 

CD 0 0 O O 
0 O O C> 	O 
o 

▪  

6 O O O' o o o o O 
O 0 0 0 0 

N ui iii Lri Lri 	ui 
o 
)  
V ,.. 
o_ 

o c c < 
u) 
o 
go 
E' 

.0 
cl) 

2 o 
ao 	tl, 

o 0,  
..c o 	E O . 

= 

- 

E 7.1) a) E 
O I- O 	u) 

I- 

o o  
,D 	CO C 

uri 	co o CD 
1.3
2 
 o ., ce  2 -o 

4 E o 0. . CO E 	á E .r.: - .5 [o o z 2 cr (0  
2 ti 1- a. Lu 2 

LI) "7 
N O 
O O 
1- 0.1 
c'S cd 1- 1- 
O O 
0 O 
L.fi Ui 
O) O) -,,, 
CD CID CO 
ri C■i O 
CM C‘.1 I-. 



o o O c) o o O o o o 
odOo O O O O O 

o o 000 
o O O O O 

o 

O o O 
c) o o.  
O O O O o o 
O o O 
ci 

O O 
o 

 

O o
O  

o 
O 

A
ti

vi
d

a d
es

  

O 

 

o 

o 

E
sp

ec
if

ic
aç

ão
  

o 

.o 

U
ni

d
a

d
e

  E
xe

cu
to

ra
:  

0
10

79
1 

-  
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 T
U

R
IS

M
O

 /
 F

U
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 T
U

R
IS

M
O

 

U
ni

d
a

d
e

  O
rç

a
m

e
n
tá

ri
a
:  
0

10
7 

-  
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 E

 IN
T

E
G

R
A

Ç
Ã

O
 

O
rg

ã
o
:  0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

I N
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

_
rn

U
M

1
=

a
'  

C
o

m
ér

ci
o

  e
  S

e
rv

iç
o
s  

fA O 

o
o  

E' 

-o 
o 

O ∎o - 
E 112 
ur  1.7)  .a. 

c 
■--
o 
 .E 
O 
o T3  
O )03 o (.), 

E o -; 
• c

,-, c 
(13  

• Cl. à 
O  O  

   

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

 

O O
o  

o. 

O. 
O 

o 



P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  
A

N
E

X
O

 6
 

O
p
.  E

sp
e

c
ia
l  

E
sp

e
c
ifi

ca
ç ã

o
  

8
0

8
.0

0
0

,0
0 o oo o o o 

000 o o o 
OOOOOO 
O coo O O O 
O 000 o o 
cci oc; co O O CO 

coO 	N- 
CO CO CO 	CO 

O O O O O O O 
O O O c' 	0- 
co o o o 

o o c000coo O  
O 00000 c:; 

COCO 	CO co o O co 
o o co c.) Ns N. O 
CO CO CO CO N. 	CO 

O 
o 
O 

o o 

o 
O
o  
o 

o_ 

A
ti
v
id

a
d

e
s  

a) 

o 

A
d
m

in
is

tr
a
çã

o
  G

e
  

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
  

U
n i

d
a

de
  O

rç
a

m
e
n
tá

ri
a
:  0

1
0

8
  -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
  O

B
R

A
S

 E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

  

U
n
id

a
d
e
  E

xe
c

ut
o

ra
:  
0

10
8

10
 -

  G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 S

E
C

R
E

TÁ
R

IO
 

O
rg

ã
o
:  0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

E
F

E
IT

U
R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

O 0 0 
O C) 0 
O O O 
Csi C•I N 
N N N 3 ,i. ..:1:  O O O I- 0

4
.1

22
.0

00
4 

=
I
R

=
 

Y 
 J

 N
1

 
1.

14
:

" 	
•
 T  
•
N

H
A

 G
A

B
 

c 

o 
"E o 
E o em 
cr) .2' o -O

,- 
as 
o_ o -o 

u) o  
O • CO 	

CCS 
 (/) tO 	2 O -5 	ri,L" 

CD u_ 
CL  O 
E -o o E 
E o '5 < 
Cif C 

CD 
cy• 
N e E

"O CtI 
O

• 

2<2 
rn 	

o 
O O 
O.1 



c; 
F 

co 
o; O) 

O O 
O O 

A
ti

vi
d

ad
es

  

(O 
O 

9.
86

4
.0

00
,0

0
 

9.
86

4.
0 0

0,
00

 

co 
co 

O O 

o  
O 

o 

0. 

O 
O 
O
O  
O 

O O 
OO '  O 
O
o  
O 

O 
O 
O 
O 
O 
N 
CO 
CO 

2.
0 

2
.0

 

o O 

2.
00

8
.0

00
,0

0
 

2.
0

0
8

. 0
00

,0
0

 

2.
0

0
8

.0
0

0
,0

0
 

1
1.

87
2.

0 0
0,

00
 

O
rg

ão
:  

01
 -

  P
R

E
F

E
I T

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

d
a d

e  
O

rç
a

m
en

tá
ri

a:
  

01
08

 -
  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 O
B

R
A

S
 E

 S
E

R
V

IÇ
O

S
  

E
sp

ec
if

ic
aç

ão
  

E 

a_ 

O 
cr 

O O 
ca cO 

2 a) 

CZ 

o 

A
d

m
in

is
tr

aç
ã 

A
dm

in
is

tr
aç

ã
o
  o 

E o O < 
f2 

E c 
'O° 

C.1M 	< 2 
O
o  o 
r--: o o 

Lt

▪  

) 
"* 	

Lr)a 

- 

3 
o o• o

• 

o 

• 

4r,  

U
n

id
ad

e  
E

xe
c

ut
o

ra
:  

0
10

82
0 

-  
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 O

B
R

A
S

 E
 V
IA

Ç
Ã

O
 

1
 

4:
41

ZI
•it

ea
 

U
LU

ZI
M

21
qU

al
iTire
l:
1

=
~

 

O 
O 
o 

O O 

0000 
0000 
O O O O 
0000 
0000 

SO

• 

CO 

   

   

   

O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  
A

N
E

X
O

 6 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

 



00 00 
00 00 
O O O ci 
0 o 0 0 
O O O 0 

Csi Csi 

CN 
O 

o 
O
o  
o o
o  
co 

O O O 
O.  0..  o 
o o d.  
o o o 
O o o 
o O O 
cD co CO  

25
.2

20
.0

00
,0

0
 

1.
22

0.
00

0,
00

 

1.
22

0.
00

0,
00

 
18

.0
00

.0
00

,0
0 

18
.0

00
.0

00
,0

0 

6.
00

0.
00

0,
00

 

O 0 O 
O Ct. 
O O co • 
O o o 
o o o 
O O o 
o o . o 

3.
30

0.
00

0,
00

 

A
ti
v i

d
a

de
s  

O 
o 
o 
O 
o 
N 
•■•■• 

7.
21

2.
00

0,
00

 

7.
2

12
.0

00
,0

0 
7.

21
2.

00
0,

00
  

25
.2

20
.0

00
,0

0 

25
.2

20
.0

00
,0

0  

1.
22

0.
00

0,
00

 

1.
22

0.
00

0,
00

 
18

.0
00

.0
00

,0
0 

18
.0

00
. 0

00
,0

0 

6.
00

0.
00

0,
00

 

6.
00

0.
00

0,
00

 

o O 
O
o
o  
cel 3.

30
0.

00
0,

00
 

3.
30

0.
00

0,
00

 

o 
O 
a)
O 

O- 

o
o  

d. 
o 

3.
30

0.
00

0,
00

 

35
.7

92
.0

00
,0

0 

3.
30

0.
00

0,
00

 

35
.7

32
.0

00
,0

0 

O 
o 
o 
o o 
o 

o  o
o  

O 

26
.7

82
.0

00
7.

20
33

 M
an

ut
e

nç
ão

  / 
Tr

a
ns

po
rte

  / 
O

fic
in

a  

.
vA

zt
•I
M

=
 

L
11

1:
11

•3
12

1•
11

21
:1■

LI
M

PI
ZI

ZT
IN■

rel
:3

1
  

26
.7

82
.0

00
7 

O 
O 
C.),  

O ã 
O C> 

	

i,  U) 	 ."a"") 
o eu 	Iii 

	

4) u) 	.2 

	

.z2 	
E 

	

m 	
.co 

-12)  .-(13 	
cn 
cu 

co 

O a) o a_ 
C .D 	N 

	

E o 	19 	Lu 

o 

• 

o o . ri, n. 	-o c  u) 	 .2 E 
o ,a) 

ra o 7o" e 	":" 	....-3o 
c-' 	< .= "- 
a) 	2. ca eL a) 	cl.) 

	

"O 	E E H .1",5 
-o co 

• N ta 
o. 	.- c 5 0)  .L>   o , o. 	 E 

W
-6 o E o 	o 

	

co) < r :=1 u) 	L.L. 
in 	 co 	o 	st 
<V 	 O 	,-- 	r" 
O O O 0 
1- 

 
N NI N 

N- 	r- N. co CO to cc; 
o 0000CNN 
CD 000 0 0 
0 C 

0
> 0 0 0 0 0 

,-- N4 Ni 	Ni Ni Ni NJ 	Ni 

	

Lr) tf) LO LO In LI, it) In 	CO 

	

,1-  'C nl-  nt ` ,1- .1- ,1- 	N. 
Lci ui 14 Lci Lr; Ir; Ld wi o O 
,--- ....... N Ni 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  

A
N

E
X

O
 6

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

 

  

   

O
rg

ão
:  0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ria

:  
0

10
8  

-  
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 O
B

R
A

S
 E

 S
E

R
V

IÇ
O

S
 

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  0

1
0
8
3
0
 -

  D
E

P
A

R
TA

M
E

N
T

O
 D

E
 S
E

R
V

IÇ
O

S
 M

U
N

IC
IP

A
IS

  



o o 
o
o  
O 

ir9 
O N 2.

50
7

.0
0

0
,0

0
 

2.
50

7
.0

0
0

,0
0
 

2.
50

7
.0

0
0

,0
0

 

2
.5

2
2
. 0

0
0
,0

0
 

2
.5

2
2
.0

0
0
,0

0
  

O 
O 
O 

o o 

In o 
O 

É"  a. 

O
p
.  
E

sp
e

c
ia
l 

E
s
p

e
c
if

ic
a
ç
ã

o
  

O
rg

ão
:  

01
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
n
id

a
d
e
  O

rç
a

m
e
n
tá

ri
a
:  
0

10
8 

-  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 O

B
R

A
S

 E
 S
E

R
V

IÇ
O

S
 

U
n
id

a
de

  E
xe

cu
to

ra
:  
0

10
84

0 
-  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 T
R

Â
N

S
IT

O
 

=
=

n
 

O O O O o o O O 
OO O O o o O o 
O o oo 
ui Lr; Lri tn  

O O O O 0 o 0  o 0  
R g. 	o 	o 

o O  O O O Q O O 000 
O o o 

0 	 r•-: 'ri tri 	Lri 
Á o o o o In o LO  
:0 N csi 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

I A
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

  6
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

  D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

 

  

  



co  o°  o°  
O O O 
O O o 
O O O 
• OZi C • 

C•I 
a) 

2.
0

1
0
.0

0
0
,0

0 

2.
0

1
0
.0

0
0

,0
0 

1-9  

2
.0

1
0

.0
0

0
,0

0  

A
ti
vi

d
a

d
e

s  

1
.9

87
.0

00
,0

0 

1
. 9

8
7
.0

00
,0

0 

1
. 9

8
7
.0

0
0

,0
0 

1
.5

1
8
.0

00
,0

0
 

2
.0

1
0

.0
0
0
,0

0 

O 
O
O  
O 
O) 
Csl 

O O 
O 0 
O O 
O O 
O o 

N- 
CN CO 

CR 1
.5

1
8

. 0
00

,0
0 

O
p
.  
E

sp
e

c
ia
l  

E
sp

e
ci

fi
c

aç
ã
o
  

0 

CS.  

O 

N 
c73 
o 
to 
lL 

O
 c 

cà)  

o 

O 

O 
"c7) 
c 

`r2 
1- 
O 
-o 
O 

C 
N 
7 
C 
CO 

2 
a)
O  gts 

f2 

o 
O 

 

c‘i 
O O 
C•1 
O 

O 

26
.7

8
2

.0
02

2.
20

43
 O

p
er

aç
ão

  e
  M

a
n
ut

e
nç

ão
  d

o  
T

râ
ns

ito
  -
  E

n
g

en
ha

ria
  

26
.7

8
2

.0
02

2.
20

42
  O

p
er

aç
ão

  e
  M

an
ut

en
çã

o  
do

  T
râ

n
si

to
  -
  S

in
a

liz
aç

ão
  

2
6

.7
82

.0
02

2.
20

45
 O

p
er

aç
ão

  e
  M

an
ut

e
nç

ão
  d

o  
T

râ
ns

ito
  -
  E

du
ca

ç
ão

  

26
.7

8
2

.0
02

2.
10

25
  E

q
ui

pa
m

en
to

s  
e
m

  G
e

ra
l  

T
r â

ns
ito

  M
u

n
ic

ip
al

 

T
ra

ns
p
o
rt

e  
R

od
o
  

o  
o. 
cn 
c 

2
6

.7
8

2
.0

02
2 

O  
O o O 

N 

U
ni

d
a

d
e

  O
rç

a
m

e
nt

á
ri
a

:  
0

10
8  

-  
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

  D
E

  O
B

R
A

S
  E

  S
E

R
V

IÇ
O

S
  

U
ni

d
a

d
e

  E
xe

cu
to

ra
:  0

10
84

1 
-  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 T
R

Â
N

S
IT

O
  /
 F

U
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 T

R
Â

N
S

IT
O

  

O
rg

ã
o

:  0
1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

4
:1

4
:I
•I
N

I•1
;k

111
 

1~
1
;2

14/1
1
21

 
I
 

'M
i 	

le
71
1

 
:L

1 

csi 

O O 
0 O 
0 
O O O 0 
oS 

0 o o 	 o 
O o o 

o
o 	 c) 

O O ci O 	 O 
o 0 o 	 o 
o o o o 	 o 

	

tora cd ri ri 	 ri 
o N N (NI NI 	 C.4 

17 

.121"  
0. 

O 
O) 

'15 
cv 

L
E

I  O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

  6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

 

  

   



o O O 0 O O O o o o O O 0 R. q o O. 
O O O O c$ O o o o o o o 
O O O O O O 0 O O 
... 	nl ,i N. N O 0 ci 

isi 't  e- 	
CM CM 
N. N.- .7: V 

0 
c
O O 

enCO()L-n 
O O.1 
1- 

O 

2
 1
 

6
.2

0
7

. 0
0

0
,0

0
 

3
.6

5
7
.0

00
,0

0
 

3
.6

5
7
. 0

0
0
,0

0
 

0 0 0
0 

o O  
0 ' 
O O 0 
O.  O O 

S C3d  LO O 

to 

o O 
o
o 

O O o O o o 
O, O Lo te) 

tD 6
.5

5
0
.0

0
0

,0
0
 

O O 
o o 

2.
0
6
5
. 0

00
,0

0 

2
.5

5
0
. 0

0
0

,0
0

 

2
.5

5
0

. 0
0
0
,0

0
 

2
.5

0
0

.0
0

0
,0

0  

6
.5

5
0
.0

0
0

,0
0
 

O O; 
O 
O O O 
O O 
Lr) O 

o oo o  
O O . 	' o o o o 
LO 

tn 

o O
oo  

c.i 6
.5

5
0
.0

0
0
,0

0
 

2.
06

5.
00

0,
00

 

2.
50

0.
00

0,
00

 

2
.5

5
0

. 0
0
0
,0

0 

3
.6

5
7.

0
0

0
, 0

0
 

3
.6

5
7
.0

0
0
, 0

0 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

I A
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
 

w 

A
ti
v

id
a

d
e

s  

o O a) 

E
sp

e
c
ifi

ca
ç ã

o
  

O
rg

ã
o

:  0
1

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

  M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

I N
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
  

U
ni

d
a

de
  O

rç
am

e
nt

á
ri

a
:  
0

10
8  

-  
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

  D
E

  O
B

R
A

S
 E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

  

00
2
 C

on
st

ru
çã

o  
P

o
n

te
s/

P
as

sa
ge

n
s  

S
ub

te
rr

ân
ea

s  

o  
ro 
tr 

ia 

C 
a) 

-à 
c 
o .0  

ca„)  
a) to 

co 
laj 

CD 

3- 2 
E 
< 
o N 

N 
O O 

A
dm

in
is

tr
aç

ão
  O

br
as

  e
  S

e
rv

iç
o

s  

A
dm

in
is

tr
aç

ão
  O

br
as

  e
  S

e
rv

iç
os

  

0
12

  R
e

fo
rm

a  
d
o
  M

er
ca

d
o
  M

u
n

ic
ip

a
l 

00
8

 P
ra

ça
s,

  P
a

rq
ue

s  
e

  J
a
rd

in
s  

o 
E 

.00 6._ 

e 

0
1

3
 P
ar

qu
es

  d
a  

C
id

a d
e  

02
1 

G
ui

as
  e

  S
a

rje
ta

s  

02
4 

P
av

im
en

ta
çã

o  

S
a

n
e
a
m

e
n

to
  

15
.4

5
1
.0

00
7.

  

15
.4

5
1
. 0

00
7.

  

15
.4

5
1
. 0

00
7 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

4:
4
4
 :M

N
 W

ie-1
11

  
N

IC
IP

IO
:  

P
IN

D
A

M
 •

  k
  

n
i 

st
ru

tu
ra

  U
rb

a  

S
an

ea
m

en
to

  B
ás
i 

cn 

o 

o 

o 
2 
Lu 

o o o o o o o 
O O O õ O O 

O, d 	N., o o o o 
M co co M o! 

to 

< 
ti 
ui  
o O O 	O 

t 	t to 	O 
o c.), Ko 
Lr) 	2 o» 
co 	..... 	 (..) ..., O 

.0  
O 	e 	 RI 42 

5. ,03 c 
..È.  E 2 2 

rii 	-c, -c 	O "..., .. 	'O 
' 	xt < 	2 c..) E, < 

o o . 
UJ O) 	0 

.4- 
 0  

-4- 
 0  

N- 
O
r-- 

O .*-- an 	0 0 0 O 
O O O O 

CD MD CM csi Ni ni csi -o 6.) NNNNN 
C 
= 	'4.  a:  •4:  .4:  	-4:  

O O oc) 
O 
 O me- 

00000 
00000 
o 0 0 d 
O O O O o 
O oo o 
O csi O ci 
O -4-  O O Lt) 
t() oo 

o 8  o  8 
o o 6 .  o d.  
O o O 
o coo o o 
O Ni O LO 
O -4-  O O Ln 

co 

o 
o 
a) 

.i"o" 

o a) 
-o 
o 

CD CSI O (1) 
CO O C 
N ❑ CL1 

CO C  
co -6 

LO I> 3 

(, 
o -o  

E 
RI CD 
C 'O 

< 
'Irt Ln  

O O 

r-: r--: 1--: N-: 	N- r-: N.: 	N. r...: N: 
o o o o o o O 	O O O 
0000 O O O 	CO O O 
0000 	O CD t3 	C> O 0 . 	. 	. 	. 
•-• .,-• ..-- ,- N CÁ N N : N N CM CN 
Lr) Ln Ln LO o 1.0 tO 1.0 	r- 
•M- ,I.  •rt nt nt nl: .1- nr 	Ln Lo Lo Lo 
Lr) LIS Lr) Lr) tri Lr) Lr) Lri N- N.: N.: N.: N.: 
.... ........ 

ri 

DC 

0_ 



P
R

O
G

R
A

M
A

  D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

2.
14

1.
00

0,
00

 

6.
40

0.
00

0,
00

  

13
.0

57
.0

00
,0

0 

o o 
O 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

Ta 
o 1 7

.5
12

.0
00

7.
1

0
2

0
 G

al
er

ia
s  

de
  Á

g
ua

s  
P

lu
vi

ai
s  

6.
40

0.
00

0,
00

 

15
.1

98
.0

00
,0

0 



11; 
o 

o_ 

O
p

.  
E

sp
e

c
ia
l 

E
s
p

e
c

if
ic

a
ç
ã
o

  

A
d
m

in
is

tr
a
ç ã

o  
G

er
a
l 

A
d

m
in

is
tr

a
ç
ã
o

  

O 
O 
O 
O 
0 
ar; 

O
rg

ã
o

:  
01

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

d
a

d
e

  E
xe

cu
to

ra
:  0

10
91

0 
-  G

A
B

IN
E

T
E

 D
O

 S
E

C
R

E
T

Á
R

IO
 

U
ni

d
a

de
  O

rç
am

e
nt

á
ri

a
:  0

1
0

9
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 F

IN
A

N
Ç

A
S

  

[.
.4

4i
toi

t•3
149

W
iti
  

-
T

 T
I
 

1-
1

8
:  

T 	
T 
	

H
A

N
G

A
R

L
_

  

o o oo o o oo o o 
s000 o o oo os 
O O O O O O O O O o 
o c) oo o o oo o o 
o o oo o o oo o o 
O r•-•: (Ni c.i cri ui ai c• ri O 

nr nt V
IN- o CO CD 	 N 
'O' Tli  nt 

C; 
1— 

0O  
co o 
o o 
O o o • 

a) 	(0 	(Ni 
-o 	co 	CO 
ep 	..7 	"7 
.° 
5: 

'..7.: 
< 

O 
O 
O O 
O o O 

o cri 	CO
O  

o 

c? 	. 	 . O O  .. 
o O 
o 
oo 

o 

c‘i 	csi 
CO 	(.0 
..1" 	•ct 

0 
O 
0 
0 
0 
cd 

0 
0 
0 
0 
0 
L 

O o 
O 

o 
O 
4----  

o < 

	

c 	 o 

	

a) 	 o 

	

E 	 ,co 
o 92 

	

CA 	 'O 
CO N Cl-  -o • o 

•k 	o tal 
O 03 	O 	C> 

	

U) -C 	
g) -0 CO .... CO 3 

o u.. 	C a) :7) 
o. 	 It. O .c co 
E -o 0 	0 0 E 

o  
'3,  ' 	'O 

	

E(0 	 < 

	

U) C> 	E E (o 
CO 
C.. 7' 	' "O C r) CU 

	

a)-, 	C C 

	

= 	. 	-3 o. 
o c 	E E c 

	

a) 03 	-0 -0 CD 
O 2 « 2 

	

O 	tn 	nr 
N 	O 

0 O O 

	

C•1 	 Cs1 
O V cl: 	 tf; 
O) 	0 CD O O 	O 0 
-0 	 0 0 0 0 0 
-O 	 0 0 0 0 0 
U N CV (V N N (') 	C.-; 

	

N 	N N 

	

e-- 	<-• 	1--- T aa 

.4' ..i 	: 	 .4' 	: ,0 
O O 	0 	 O 	O I.. 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

 

  

   



O 
0 

0 
0 
d 
r-- 
rn 

3
.6

7
0
.0

0
0
,0

0
 

3
.6

7
0

.0
0

0
,0

0
 

2
. 7

0
0
. 0

0
0

,0
0

 

2
. 7

0
0
.0

0
0

, 0
0

 

2
. 7

0
0

.0
0

0
,0

0
 

6
.8

3
2

. 0
0

0
,0

0
 

o o 
O 
0 
0 
O 

O 
O 

co 

£ 

R
e

s
e
rv

a
  d

e
  C

o
n
ti
 

R
e
se

rv
a
  d

e
  C

o
nt
i
 

R
e
s
e
rv

a
  d

e
  C

o
n
ti

n
g
ê

n
c

  

9
9

.9
9

9
. 0

0
3

0
 

9
9

.9
9

9
.0

0
3
0
.9

0
0

1
 R

e
se

rv
a
  d

e
  C

o
n
ti
n

g
ê

n
c
ia

  

O) 

2
8

.8
4

3
.0

0
0
1
.2

0
0
6
 J

u
ro

s
  d

a
  D

iv
id

a
  C

o
n

tr
a

ta
d

a
  

o 
é- 

o o 
o c) 
O 
o o 
0. 
o O 
o o 
co co 
csi csi 2

.8
0
0
.0

0
0
,0

0
 

2
. 7

0
0

.0
0

0
,0

0
 

2
.8

0
0
.0

0
0

,0
0

 

1
0

.6
0

2
.0

0
0

,0
0

 

2
.  

0 
C 

o O  

-0 
N 

to 
E 

c 

2 

o 
o 

Lei 

0 
ri 
(s1 

0 O 0
4
.1

2
3

.0
0

0
5
.2

0
3

0
 O

b
ri

g
a
ç
õ

e
s  

T
ri

b
ut

./
C

o
n
tr

ib
ut

  

o 4
.1

3
2

.0
0
0
,0

0
 

o o 
o o 
O 
o o 
O o 
c•i (Ni 
c•-) 

"") 

1
 

o 
o 

2
.8

0
0

.0
0
0
,0

0
 

o 
O 

a. 

o  
4 
o. 
N 

1,1/ 

O 

O
rg

ã
o

:  
0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
n
id

a
d

e
  O

rç
a
m

e
n
tá

ri
a
:  
0
1
0
9
  -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
  F

IN
A

N
Ç

A
S

  

U
n
id

a
d

e
  E

x
e
c
u

to
ra

:  0
1
0
9
2

0
  -
  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
  D

E
 F

IN
A

N
Ç

A
S

 

Esp
ec
if

icaç

ão 
 

o 
o) 

,c1) 
: 

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
  G

e
ra
l
 

0
4
.1

2
3

.0
0
0
5
  

A
ti

v
id

a
d

e
s
  

O 
o 

O 
O
o  
N 
c•-) 
ço. 

2
.8

0
0
.0

0
0

,0
0
 

4
.1

3
2
. 0

0
0
,0

0
 

1
.3

3
2
. 0

0
0

,0
0

 

1
.3

3
2

. 0
0
0
,0

0
 

2
.8

0
0
.0

0
0

,0
0

  

4_
,4

1z
ie
N

1
.1
8q

1
1
 

2
.  

E
n

c
a

rg
o

s
  e

s
p

e
c

  

o co 
o o 
O 0 O 
o o O 
o o c? 
O o o 
0 o N. 
..t 	ÇD 

O O o 
O O et. 
O O O 
oo 
o o 

O 
o 0 o 
st V r-- 

o O oo 
o. 
o O ci.  O 
0000 

° ° 
ocodO 

N- ti N-
O) Cr) 	c)) 

co 
-o 

o .e co (-) 
a) CO 

CO 13  1, c) > 

❑  LIJ 

• 

O 
• (i) 

• c),  
-o o N
o (-) N 

O 
ty, 

• 

0. E 
(0 0 < 

O 
O 

o 
0 
O 

M 
.cr 

co 	co 
ao 
C•4 cv 

• 

N r4 

L
E

I  O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

  6
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

 

  

   



1
.1

3
1

.0
0
0
,0

0
 0 o o 

o o 
. 

1
.1

3
1
.0

0
0

,0
0

 

A
ti
v
id

a
d

e
s  

o 
o  

O. 
wo 

O. 

 

O 

:s
pe

c
ifi

ca
çã

o
  

1
.4

4
4
.0

0
0
,0

0
 

1
.4

4
4
.0

0
0
,0

0
  

O
rg

ão
:  

01
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
n i

d
a

d
e
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a

:  
0

10
9  

-  
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
  

3
=

r
iF

f
i 

I
 - I
*:

  "
 IN

D
A

M
O

N
F

L
 

3
1

3
.0

0
0

,0
0 

1
 

O O 

;"") C•7 

o 

O O 
0.  
O o 
O O 

O O O O O 
O O O O O 
g O. O O O 
O O O O O 
0 o O O O 
•i. ,i v- 	1+.; 
ne ..4-  cn 	r) <- 
`t. "". '' 1- .- 

O 
O 
O 

O) < cC ci. 
2 
O 
o 
Lu 
O ,.,:c 
C> 
< 
I- 
(7) LY 	 cn 
= 	 c 

4= 
W 	 O < 
C 	 G 

NO 
O Égo 
1- 	 E' z 	 rn -O w 
2 	 o 
< 
H o 
cC 	 Ko c),  < o. 	 7.2 tu 
o (.%) :'A O  . 	,‘„, o 	 o E 
o u, 	 ,a  _r, C., 	25. 	c. < O 
O 	to' 	.5 

1.... 	eu 

6 	 = 	 . C .5' 

E 	È c id 	-o 	-o 03  
E 	4C 	< 2 
5 	 O 	•,1-  

O U 
o N 

o 
X O 	 ..1- v In Lri W ol 	o O o o a) = 	o 	o o -0 ,,,y, 	o 	o o 
to 	NI (si 	csi csi -o t.) N N N N N 
C 
= 	nt cr:  •1' 'I' ci 	. 

I" O O 00 O O F. 

LE
I O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
 A

N
U

A
L 

-  A
N

E
X

O
 6

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
LH

O
  

 



o 
o o o 

1.
20

7.
00

0,
00

 

1.
20

7.
00

0
,0

0
 

1.
20

7.
00

0,
00

 
O 

o o 

o 

1 

o 

e 

O
p.

  E
sp

ec
ia
l 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ri

a
:  

01
09

  -
  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
 

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  0

10
94

0  
-  

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 A
R

R
E

C
A

D
A

Ç
Ã

O
 

O
rg

ão
:  

01
 -  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

A
dm

in
is

tr
aç

ão
  G

er
al

 

o o) 

04
.1

29
.0

00
5 

O 
LL (.9 O. 

o (0 o' E -o c>. 0 o a • c..* 
4.• co 

.=
IM

=
 

M
_W

It
ia

lã
l4

W
IM

U
L
•1

2
1:

M
.1~

 

1
.8

9
3

.0
0
0
,0

0
 

O  

0 O ,co 
O) 

-o 
O sas o,  
1°. 

E
-o 

-o 

c 
2 
nr o 
C•1 
11-3 

O O 
ai 
eNI 113. 

'ri O 

0 o o O o o 
o O O o o o o o o 
O O O o o co co CD CD 

o o o o o o o o 
O o o o o o o o O o o o 

CO (O ri co co co 
(C,  CO CO 0 

•e• 

O 
O 

0 O 
0 O 
o O 
O O 

14 O CD • 

•C2 0
C.) 

03 EO  c`! :o 1.
20

7.
00

0,
00

 

1.
207.

000,

00 

E 

L
E

I  O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

 

  

   



O 
O 

o 
O R 

o 0 0 
cc
o  
o 
o. 

0 o O 
O, o g 
O O O 
O o o 
R ° O 
Ó c; 	6 
,- ,-. 	t- 

O 

o 
o 

o  
o 

w 

O 

o 
sec 
cs

o  
o. 
N 

c 

O
rg

ã
o

:  
0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

U
n

id
a
d

e
  O

rç
a
m

e
n
tá

ri
a
:  

0
1

1
0

 -
  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

U
n

id
a
d

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
0

1
1
0
1
0
  -
  G

A
B

IN
E

T
E

 D
O

 S
E

C
R

E
T
Á

R
IO

 

4:
14

 a
4N

3 
=

M
U

I' 
,1

1
2
1
M

M
I■=

t
e
n

;3
11

 

A
 

o 
1-- 

00000000 
00000000 
cOOOOOO 
o o oo o o oo 
O o oo o o oo 
cd cd ri C) ui e3 N Co 

N- CO CO 

O O 0 O O 0 
C0 O O O 0 0 O 
0 d d C 0 0-  0 
0 0 O 0 0 O 0 
0 0 0 o o o o 

2 co oS ri ri sei 	Lei cd 
-0 tO CD CO CD 	 (0 
co  Le) co so sei 	 co) 
:13  
È. 
< 

o < 

	

c 	cn 
0.) o 

	

E 	seu 
se eu 

	

crs 	Cs as ai . ci -o 
o cas 

	

,,„„ o 	 c> 

	

E cn o 	
F2 

	

CD 81) 	 1-0 
CO 

	

cs. LL 	C 

	

O (9  
o E 	

.- 

	

I)L7 -o 	E 

	

,,,,,,,' '5, e o 	-o 
2 <f) 

,a3 

	

c> 	N  
03 o 

C E 
cs3 o -,-; 

	

a ..

• 

a2
c 	- 

....: 
E E ca.o 

o c 	si 

	

as 	
c 

	

-0 -o a.) 	 c 
< < O 2 

	

asLn Q

- 	

N O 
o O o 

	

N 	ri 
o ..4- •:i sii 	Lei 
O) 	o o co O o 

oo o o 
,c) 	o o o O o 
() 	cs, csi (si csi N cNi 

	

CM 	si NI NC",4 r  

	

'C "tf nt: 	.4.- ..d: nt: 
o c) o o o o o i— 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  
A

N
E

X
O

  6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

 

  

   



A
ti
v

id
a

de
s  

3.
33

7.
00

0,
00

 

5.
74

0.
00

0,
00

 

5.
74

0.
00

0,
00

 

3.
33

7.
00

0,
00

 

N o 

o 

o  
o o. 

O. 
O 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  

3.
33

7.
00

0,
00

 
3.

33
7.

00
0,

00
 

5.
74

0.
00

0,
00

 

2.
40

3.
00

0,
00

 

2
.4

03
.0

00
,0

0 
2
.4

03
.0

00
,0

0  

5.
74

0.
00

0,
00

 

2.
40

3.
00

0,
00

  

O O
O  

o o
o  

A
dm

in
is

tr
aç

ão
  G

er
al
  

o 

04
. 1

22
.0

00
5 

04
.1

22
.0

00
5.

20
04

 M
an

ut
.d

a  
A

dm
in

is
tra

çã
o  

de
  ó

rg
ão

s  
A

fin
s  

O
rg

ão
:  0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ri

a
:  
0

11
0  

-  
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

  D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  
0

11
02

0  
-  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
  D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

  

W
rf

in
g

ra
IR

T
 

M
IN

Tg
liI

I1
21

~
iõ

rI
M

■ré
-13

J.:1
 

O 

O o o o o 
O O 

O N ui 

o  
E. 
E 
rn 

o_ 
ao 

o 

• 

o 
cn 
N 
o_ o E -o o o  

ct, c). 
u) 
co 
c). 
a) o 

2 
an 

O 
o 
'O 	O 0 
-0 	 O 

csi 

O O O O 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  
A

N
E

X
O

 6 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

 

  

   



O 
O
O
O  
O 

O 
O 
O
O  
O 

A
ti

v
id

a
d

e
s

  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  
A

N
E

X
O

 6 

O
rg

ã
o
:  

01
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

U
n
id

a
d

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
0

1
1
0
2

1
 -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 A
D

M
I N

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 /
 C

O
R

P
O

 D
E

 B
O

M
B

E
IR

O
S

 

U
n
id

a
d

e
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a

:  
0

1
1

0
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
  A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

  P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

14
:4

4 
:I4

re
i 

T
  U

N
IC

IP
 O

:  
P

IN
D

A
M

O
N

H
A

 

E
s

p
e

c
if

ic
a
ç

ã
o

  

o 
O
O  

0 00 O O 
o cloo o o 

o O 
 O O O O 

O  oo o O 
O. O oo O O 
¡ri Lri O LO O LO 

••■1' 
CSI \J N  N 

O 

O 0 O 

O 0 O 
O 0 0 

O.  
d 4  
CN N 

0 O 0 0 O 
O O 00 O 
O d 0 0 O 000O 	O O o o o o 

N &ri u-S tri iri 	kri o 

.172.  
a. 

N 
C 
c= 
< 
N o LCD 
2 

-O 
a) 

O 1°_ ■ o O 
.rg. ..oa 0.) O,  

• O E 
(I) 3,7  E .r" 

O O c.) a) C 
th  

O O 61)  
'O 
E 

...o o•  

▪ 

 o ã < 
o E -o°  

. 5.  	E: 1. (' r3   
E •E g ' 5 o

c 
ia na o o-  
< < co Lu 2 

Lr) ..4" 
CM O 
O O 1— N 

O (C; cc; 
O) 	 N N 

't-5 
.o 	 E 8 
1) 	c, N csi c..; 

N a— T oo 
nr ,i 	..:i 4 o o o o O é- 



in 
e 

N PI  
O E 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
  

)30-
àâ,
 

7
.2

3
7

.0
0
0
,0

0
 

2
.1

3
5

.0
0

0
,0

0
 

7
.2

3
7

.0
0

0
,0

0
 

2
.1

3
5

.0
0

0
,0

0
 

O 
O 

rso 
r. O 

1- 

9
.3

7
2

.0
0
0
,0

0
 

'14
:/

~
:i

$L
t3C

•~
3
i 

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  
A

N
E

X
O

 6 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

U
N

IC
I •
 O
:  
P

 N
D

A
M

 •
 N

H
A

N
G

A
B

 

O
rg

ã
o
:  

0
1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
n
id

a
d

e
  O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a

:  
0

1
1

0
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 

o 
O 

o 

 o- 

A
ti
v
id

a
d

e
s
  

o 
o 
o OO  
eNi 

M 
O) 

A
d
m

in
is

tr
a

çã
o

  G
e
ra

l 
0
4
.1

2
8

.0
0
0
5
 

7
.2

3
7

.0
0

0
,0

0
 

O 

o
o  oca 
a 

a) 

o 

(a 

E 
E 

(a 

O 
 

2 

o 
O 
cs, 
Lri 
O 
o 
O 

7
. 2

3
7

.0
0
0
,0

0
 

9
.3

72
. 0

0
0
,0

0
  

O 
O 

O 

U
n
id

a
d
e
  E

xe
cu

to
ra

:  
0

1
1
0
3
0
 -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 R
E

C
U

R
S

O
S

 H
U

M
A

N
O

S
 

o O 
-o 

E
s
pe

c
if
ic

a
çã

o
  

o 
o 

st: 
o 
o 
O 

E (a 
O) 
CD 

CL 
a) 

5 
LL 

-o 

ao 
O  
a)
O  

a 

u
rs

o
s  

H
u
m

a
n
os

  

E 
E LL 

o 



7
.3

8
1

.0
0

0
,0

0 

7
.3

81
.0

00
, 0

0 o o 
o.
o  
O 
(o 
oo o 
a) 

o 
c 

E 

A
ti

v
id

a
d

e
s  

9
.0

8
6
.0

0
0
, 0

0 

o 

o 
o_ 

O
p

.  
E

sp
e

c
ia
l 

A
d
m

in
is

tr
a
ç
ã

o
  

o 

CO O 
O O 
O O 
o o 
o o 
co GO 
CO CO 
O O 

c); cri 7
.3

8
1

.0
0

0
,0

0 

7
.3

8
1

.0
0

0
,0

0  

10 

O 

O 
O 
0 

O 
O 

1
.7

05
.0

0
0
,0

0 

1
.0

05
.0

0
0

,0
0 

9
.0

8
6

.0
0
0
,0

0 

O  
O 
O 
O 
O 
O 
O 

1
.0

05
.0

00
,0

0 

1
.7

0
5

.0
00

,0
0

  

9
.0

8
6

.0
0
0
,0

0 

o 
O
O  

o o 
O 

S
e

gu
ra

nç
a
  d

o  
C

id
ad

ã
o

  

o 

0
4

.1
22

.0
02

6.
20

50
 O

p
er

aç
ão

  A
tiv

id
ad

e
  D

e
le

ga
da

  

0
4
.1

2
2
.0

02
6.

20
12

 O
p

e
ra

çã
o  

e
  M

a
n
ut

.  d
a  

G
u
a
rd

a  
M

u
n

ic
ip

al
 

0
4
.1

2
2

.0
0

2
6

 

U
n
id

a
d
e
  E

xe
cu

to
ra

:  0
1

1
0

4
0

 -
  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D
E

 S
E

G
U

R
A

N
Ç

A
 

U
n
id

a
d
e
  O

rç
a
m

e
nt

á
ri

a
:  
0

11
0  

-  
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
  

O
rg

ã
o

:  0
1

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

4:
41

:14
to

il
~

  
[o

u
rm

i"
rn

irx
iD

irg
ril

-w
iN

:n
 

To o o .c 
N 

O.  
a) 

CO o E "O 
ü6 o

• O 

 C> 	103 
E o 0, 

N c 
cn 
a) .5 

E N cu

• 

e 
-o o 

o 2 
O)

O 

 o 
o
o  o 
(Si 

• CS! 
x•••• 

•",t 
O O 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

  

P
R

E
FE

IT
U

R
A

  M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
  P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

 

  

   



2.
01

8.
00

0,
00

  

o
O
O
O
o  

O 

o 
CS.  

1
.3

1
9

.0
0
0
,0

0
  

1
.3

1
9

.0
0

0
,0

0
 

1
.3

1
9

.0
0

0
,0

0
 

1
.3

1
9

.0
0

0
,0

0
  

c 

o 

U
n
id

a
d

e
  E

xe
c
u
to

ra
:  0

1
1

0
5

0
 -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 I
N

F
O

R
M

Á
T

IC
A

 

U
n
id

a
d
e
  O

rç
a
m

e
nt

á
ri

a
:  
0

1
1
0
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

  

O
rg

ã
o
:  
0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

A
ti
v
id

a
d

e
s  

2
.0

1
8

.0
0

0
,0

0
 

o 
O 

o 
o_ 

o  
O. 
N 
Lu 

O 

E
s
p
e

c
if
ic

a
ç

ã
o
  

A
d

m
in

is
tr

a
ç
ã
o
  

1
-  

I 
IP

IO
:  
P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
; 

1
.3

1
9

.0
0

0
, 0

0
 

O 0 o O 
o 0 0. 

O O 
o 

• 

O O O 
o o 

• ai O) 
• 0) 

CD CD 
O Ni 

O 00 O 
000 O 
O 
O 00 O 
O o o o 
O) O) O) oi 
O O) O) 
CO CD CD C7) 

o 
o 
o 

O 

-o 
O 

N N Ou_ . 	SÉ" (-g 	— 2 
o E -o o 	E 

o v. m -o  

c 
ca 
2 
O 

 
O 

o 
O) 	 Ni NI 
'O 	 O 

o o 
0 

cd cd 
• N N NI N N NJ 7,6  

O O O O 

▪ 

 O

▪ 

 O or- 

Ti
  



o o 

6.
2
0

9
. 0

0
0
,0

0
 

5.
54

1
.0

0
0

,0
0  

6
.2

0
9

.0
0

0
,0

0 

6
.2

0
9
.0

0
0

,0
0 

o 

O 5
.5

4
1
.0

0
0
,0

0
 

5
.5

4
1

.0
0

0
,0

0
 

11
.7

50
.0

00
, 0

0 

A
t i

vi
d

a d
es

  

o. 

 

ir) o 
r`i 

ai o 
fo 5

.5
4

1
.0

00
,0

0 

5.
54

1.
00

0,
00

 

11
.7

50
. 0

00
,0

0 

o o 
o 

o 
o 

P
R

E
F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

I N
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

O
rg

ã
o

:  0
1 

-  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
I P

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

d
a

de
  E

xe
cu

to
ra

:  
01

11
11

 -
  F

U
N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 S
A

Ú
D

E
 /
 G

E
S

T
Ã

O
 

U
n
id

a
de

  O
rç

a
m

e
n
tá

ri
a
:  

o • 
Gr 

V • 

o. 

E 

o 
(ts 
a_ 

A
ss

is
t.
  M

ed
ic

a  
A

m
b
ul

at
o

ria
l 

Q. 

o 
a) 

o 

10
.1

2
2

.0
00

4 

To 
o 

10
.3

0
1.

00
20

.2
0

2
5

 M
an

ut
. d

a  
A

ss
is

tê
nc

ia
  M

éd
ic

a  
A

m
bu

la
to

ri
al

 

1
0
.1

2
2

.0
00

4 

1
0
.3

0
1

.0
02

0 

o 
Ci 
Ci 
•-• 

W
r4

T4 - 
r4

53
F

n
 

T
I
'
 

l
o:
1
N
D
A
M
O
N
H
A
N
G
A
:
1
_
  

O 

2 a. 

O
p

.  E
sp

ec
ia

l  

O 0 o o o o
o  o o o 

ai 
o 
N LO.  
cri 1!) 

   

LE
I  O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
  -

  A
N

E
X

O
 6 

P
R

O
G

R
A

M
A

  D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

 



fO  

o 
1- 

6
.6

6
4
.0

0
0

,0
0

 

2
9
.6

18
.0

0
0

,0
0 

3
6
.2

82
.0

0
0
,0

0
 

2
9

.6
18

.0
0

0
,0

0
 

3
6
.2

8
2
.0

0
0

,0
0

 

A
ti
v
id

a
d

e
s  

5
.0

8
4
. 0

00
,0

0
 

3
4
.7

02
.0

00
,0

0
 

3
4

.7
0 2

.0
00

,0
0 

29
.6

1
8
.0

00
,0

0 

29
.6

18
.0

00
,0

0 

3
6
.2

8
2

.0
0

0
,0

0
 

3
4

. 7
0
2

.0
0

0
,0

0
 

1
.5

8
0

.0
0
0
, 0

0
 

o  
o 
o 

cO 
O 

. 0
02

0.
20

5
2
 M

an
ut

en
çã

o  
A

te
nç

ã
o
  B

á
si

ca
/O

do
n

to
lo

gi
ca

  

4
.  

O 
o 
o 
O 
O 

4
. 6

52
.0

00
,0

0 

.0
02

0.
2
0 2

5 
M

an
ut

.d
a

  A
ss

is
tê

nc
ia

  M
éd

ic
a  

A
m

bu
la

to
ria

l 

.0
02

0.
20

36
 M

an
ut

en
çã

o  
A

te
nç

ão
  B

á
s

ic
a  

.0
02

0.
10

23
 P

os
to

s  
S

a
úd

e  
-  

A
m

b
ul

at
ór

io
/P

S
F

/R
e

fo
rm

as
  

.0
02

0.
10

25
  E

q
ui

pa
m

en
to

s  
e
m

  G
e

ra
l 

O O 
O o 

1
.5

8
0

. 0
0

0
, 0

0
 

. 
• 0 
O CO 

O
p
.  
E

sp
e

c
ia
l 

E
sp

e
c i

fic
a

çã
o
  

=
M

T
=

 
J■1 1

1:1
1•1

12
1•1

12
1■I

DI
M

I•1
11

=
- 74

Jil
  

O
rg

ã
o

:  0
1
-  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

  P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
n

id
a
d

e
  O

rç
am

e
n
tá

ri
a
:  

A
ss

is
t.
  M

ed
ic

a  
A

m
b
u l

at
o

ri
a l
  

O O 0 O O 
O O o O O 

od  Od O O O 
O O 0o 0 
M h: .1,  

N .1- ri 	
O 
O 

CO 3••• 	O ct 

O 
O 
O 
O 
O 

o o O 
o o o 
O O d 
o o o 
O o o 
o CO th: 
co ‘1- 
le) 07 N- 
I.: 

C) 
E0 
••ct 
CO 
O 

I.::( 
C.>,  
Z 

	

-.1 	L.L.I 
< I- 
(-) - < 
O < 
cn ,... 
< z 
5 tu 

1- 
z ca 

	

4.I.J 	--, 
1- CO 
cn o 
.<-13 < 

---

• 

in u) 
o 

Lu •D 
iti 
O en 
•= Lu 
< a 

	

cn _I 	 C2  

	

LLJ < 	 a) 
o CL 	 E 
< G 	 ca 

	

ct 2 	 co 
a) 

< o 	 a. 

LU 

	

Ce O 	 TO 12  
CC O 0 	 O 

cn -c 

	

ui z 	 o 3 

	

co O 	 a) u_ . 

	

s- e 

- 	

8 E. 	̀,2 

	

N 	,7) o o  
'""' Ias 

	

O ,.••• 	CO to c.›. o 2   
; a, Ko 0.) O) 

-o c> C 9" 2 •,,s  cz (13 aj r4 

	

5 	U) < 0 

	

5. 	 O) 
,- 

o o 
O c•J x o 

	

LU 	 .1- .d: o 

	

Cf i 	0 0 N 

	

a) = 	O O 0 

	

-.0 	C:".! C: c2! CU '° 

	

P cà 	o too o o O O o o 

	

E 	CO CO (O C.) cn en cn ('3 cn 

	

= 	c, ci cz; c; ca c; c:i d O c=i 1- s- .,- ,..- e. 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

I A
 A

N
U

A
L

 -
  
A

N
E

X
O

 6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

 

  

   



A
ti
v
id

a
d

e
s  

7
3

, 1
0
5
.0

0
0
,0

0
  

7
2

.9
5

7
.0

0
0
,0

0
 

19
.9

2
6

.0
0

0
,0

0
  

1
9
.9

2
6

.0
0
0
,0

0
  

5
3

.0
3

1
.0

0
0
,0

0
 

o 
O
o  o 
o 

3
.1

3
5

. 0
0

0
,0

0
 

o id 
O en 
o • 3

.1
35

.0
00

,0
0

 

o o 
o 
07: 
o 

O ..*(s1 
O xoS 

5
6

.1
66

.0
0

0
,0

0
  

7
6

.0
9

2
.0

0
0

,0
0
 

1
9
.9

2
6

.0
0

0
,0

0
 

1
9

.9
2

6
.0

0
0

,0
0

 

O
p

.  
E

s
pe

c
ia
l  

<C 

o_ 

o 

—1 

■Cr 
a 

o 

O) 

O) 
C/5 

O) 
LU 
O 

O_ 

E 

O 
z 
u_ 

• 
r, 

O 

cci 

O 

a

) • o 
• = 
-o 

:e3  

U
n
id

a
d

e
  O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a
:  
0

1
1

1
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 S

A
Ú

D
E

 E
 A

S
S

IS
T

Ê
N

C
IA

 S
O

C
IA

L
  

E
s
p
e

c
if
ic

a
ç
ã
o
  

O
rg

ã
o
:  
0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

O 03 1
0

. 3
0

2
.0

0
2

0
.2

0
5

3
 M

a
n
ut

.d
a
  A

ss
is

tê
n

c
ia

  M
é
d
ic

a
  A

m
b
u l

at
o

ri
a
l/O

d
o
nt

o
lo

g
ic

a
  

o 
o 

.0 

Pro
teç
ão 
 e 
 Be
ne
fíc

ios 

 ao 
 
Tr  

M 
O 1

0
.3

3
1

.0
0

20
 

1
0

.3
3

1
.0

0
2
0
.2

0
2

8
 M

a
n
ut

e
n
ç
ã
o
  C

e
re

s
t  

Ta 

1
0

.3
0

2
.0

0
2
0
.2

0
2
5
 M

a
n
ut

.d
a
  A

ss
is

tê
n
c
ia

  M
é
d
ic

a
  A

m
b

ul
a
to

ri
a
l 

O O O coo 
O o o ct o o 
O O O O O 
O o O O O 
O o O oo 
O O ,- ,D. cd cd o ,- .cr ..a. -a 
N 	cm ,-- ,-- 

O O O 
0 O O 

O 
O O C) 
O C> O 

cd 

O 
O 
o O 
O 
OO  
c-s4 

76
. 2

40
.0

00
,0

0 

1
4

8
. 0

0
0

,0
0
  

73
.1

05
.0

00
,0

0 
3.

13
5.

00
0,

00
 

2
.9

3
5

.0
0

0
,0

0
 

2
.9

3
5

. 0
0

0
,0

0
 

O 
O 
o 

1
0

.3
0
2
.0

0
2

0.
1
0 2

3
 P

o
st

o
s  

S
a

ú
d
e
  -
  A

m
b

u
la

tó
ri
o/

P
S

F
/R

e
fo

rm
a

s  

1
0

.3
0

2
.0

0
2
0
.1

0
2
5
 E

qu
ip

a
m

e
n

to
s  

e
m

  G
e
ra

l 

5
2
.  

5
2
.8

2
0

.0
0

0
,0

0
 

A
ss

is
t.
  M

e
d
ic

a
  A

m
b

u
la

to
ri

a
l  

o 
c 
E 

O_ 
a) 

Ta .ciál 

a) a u- 
E -o 
o o 
an co 
CO a) 

o. 
o 
o a:5  

CL 2 

o 
Cs1 

a- a C•9 
O 

O 
 o. O O  

O 
CÁ cs oi O  

O O o 

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

 

  

   



P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
  6

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

o 

o 

m 

O. 
(4) 

O 

O CD 
O O 

o  

O 

sr. 

O 

c5" p
O 

O 
cd 
o
o  
(t) 1

.8
2
8
.0

0
0

,0
0

 

1
. 2

5
0

.0
0
0
,0

0
 

3
.0

7
8

.0
0
0
,0

0
  

1
.0

1
2
.0

0
0
,0

0
 

1
.0

1
2

.0
0
0
,0

0
 

to 

O 

• o o 
o 
N  
N 

1-1 
O 

"" 

1
.0

1
2

.0
0

0
,0

0
 

3
.0

7
8
. 0

0
0

,0
0
 

1
.0

1
2

. 0
0
0
,0

0
 

1
.0

1
2

. 0
0

0
,0

0
 

3
.0

7
8

.0
0
0
,0

0
 

1
.8

2
8

.0
0
0
,0

0
 

1
.2

5
0
.0

0
0

,0
0

 

O
rg

ã
o
:  0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

d
a

d
e

  O
rç

a
m

e
n
tá

ri
a

:  
0

1
1
1
  -
  S

E
C

R
E

T
A

R
I A

 D
E

 S
A

Ú
D

E
 E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

I A
 S

O
C

IA
L

 

o 
1= 
41.1 
o 
2 

(:) 
z 

H 

(7) 

w 
Õ 

Õ 
-J 
0- 

E 
2 

o 
z 
u_ 

<7) .co 
ora 

('; 	ar 
1› 

C0 	'3 C 

O si) < 
5 
o 

o 
O 

a) = 
-o -à' 
-o t.) 
c 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  

.  
M

ed
ic

a  
A

m
b

u
la

to
ri

a
l 

.  
M

ed
ic

a
  A

m
b
u
la

to
ri

a
l 

ên
ci

a  
H

o
sp

ita
la

r  
e
  A

m
b

u
la

t  

tA C 
< < 

lO 

A
ss

is
t.

  M
ed

ic
a

  A
m

b
u

la
to

ri
a
l 

D
e
sp

e
sa

s
  c

o
m

  p
e
ss

o
a
l 

S
up

or
te

  P
ro

fil
á
tic

o
  e

  T
e

ra
p
ê

ut
ic

o
  

ca 

à3 

(a)o  
U c 
a) 

 c 

C+) 
O 

O O 
O 

O

• 

-- 
M 2 
c; o 0

.3
0

3
.0

0
2

0
 

0
.3

0
3

.0
0
0
4
.2

0
1

9
  M

a
n
u t

e
n
çã

o
  d

a
  F

ol
h
a
  d

e
  P

a
g

a
m

e
nt

  

0
.3

0
3

.0
0

0
4

 

0
.3

0
2

. 0
02

0
.2

0
3

6
 M

a
n

ut
e
n
çã

o
  A

te
n

ç
ã

o
  B

á
si

ca
  

O 
M 
O 

".4  
[N

I  !
P

I*
:  
P

 '
A

M
O

N
H

A
 

1
.2

3
7
.0

0
0
,0

0
 

5.
32

7.
00

0,
00

 

O CD O CD 
O coo 
O o o O 
O O O CD 
O 00 O 
• N: 
N., N. co co 
nr .4. N. N. 

o O o o 
o oo 

co  
o o 

O  
o o O O O o 
O O co O o O 
oo 000 
N.: r.N.: O O N.: 
CO N.. N. CO CO CM 

•el• V N- 
in 

O O 
O 

co 
O
o  



O
p
.  E

s
p

e
c

ia
l  

O O 
00 O 
00 O 

O O O O O 
o o 000 
O o o o o 
N- O O CO 
LO O CO O CO 

4
. 9

5
9
.0

0
0

,0
0

 

R 
o o c) o o 

	

. 	, 
o O o o o 
o o 

o  
o 

O o o o 
N. 	cri cci O a; 
Ln 	

CM CO 
O o OD 

CO 	
ca 
,— CNI  

Nt' 

o 0 	O O 	 O 

	

O O 	O O 	o o o 	o o 	o 
o o 	o o 	 o 

o o O c 

	

6 	
O O 	 O o 	 o 	o 

	

... ., ,- 	,--- ...- 	t- 
"ci L. o_ 

o 
O 

F-o o 
Lu 

	

O) 	73 

	

— 	
ca 

-a 

	

) CI7 	 C cn C7 

	

..o o 2 	N «O O 

	

. O 2 z, 	-a a 

	

E 02. u- 	5 i= 
o 03 	(o ci) 

	

:2 E -o 	-a 0 

	

a 8 o 	0 0 w 	as 	a, 

	

0 0. 	o. 0. 

	

0 c 	c c 
o c 2 .9 	CU CD 

	

"C7 «o  0. 2 	-5 -5 O c 
ey a 2  

O) •-• (z) 2> w 2 2 

	

a) 	LO CD t-- 
- N CV (-V 
O o 0 0 

	

CV 	 Csi Csi o ,i 

	

O 	O o 	Cs1 CV (V CV 	CV 
O 0 0 00 0 
0 0.  O 00 0 

	

0 	(.0 	Lri 	Lx-) Cf) Lri Lri 	LO 
O 	oco o CO

O 

	

cni 	r, 	CO.  CO (''') 	CO 
O ci 0 ciodOcid o 

-o 

.2
0
5
1
 M

a
n
u
te

n
çã

o
  d

o
  C

o
m

b
a
te

  a
  D

e
n
g

u
e
  

Tp 
o 4

.9
5
9
.0

0
0

,0
0
  

4
.2

0
2
.0

0
0
,0

0
 

4
.9

5
9

.0
0
0
,0

0
 

4
.2

0
2

.0
0

0
,0

0
 

A
ti
v
id

a
d

e
s
  

4
.8

5
9

. 0
0
0
,0

0
 

4
. 2

0
2
.0

0
0

, 0
0

 

4
.8

5
9
.0

0
0
, 0

0
 

4
. 2

0
2

. 0
0

0
,0

0
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

I A
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

U
N

IC
1.

10
:  P

 N
D

A
M

O
N

H
A

 

O

,r•  

o o X 

O
rg

ã
o
:  0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

U
n
id

a
d

e
  O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a
:  
0

1
1

1
  -
  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 S
A

Ú
D

E
 E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

I A
L
 

U
n
id

a
d

e
  E

x
e
c

u
to

ra
:  
0

1
1
1
1
5
 -

  F
U

N
D

O
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 S
A

Ú
D

E
 /

 V
IG

IL
Â

N
C

IA
 E

M
 S

A
Ú

D
E

 



o 
1- 

A
ti
v

id
a

d
e

s  

o 
O 

o 

o. 

O
p.

  E
s
p
e

c
ia
l  

E
s
p
e

c
if
ic

a
ç
ã
o
  

U
n
id

a
d
e
  E

x
e
c
ut

o
ra

:  
0

1
1

1
2

0
  -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
 D

E
 S
A

Ú
D

E
 E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
  S

O
C

IA
L
  

U
n
id

a
d
e
  O

rç
a
m

e
nt

á
ri

a
:  0

1
1
1
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 S

A
Ú

D
E

 E
 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
  S

O
C

IA
L

 

O
rg

ã
o

:  0
1

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
  D

E
  P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

=
R

E
=

 
71

111
12

11
-41

11a
H

11
7
f7

lIT
IN

I∎ i
:T

_1
iZ

57
T7

1  

O O O O O 
0000 o 
O Or O O O 
O. o O O O 
o o o o O 
O OOOO 

M c•-) 

o 000 O 
O oco o. 
O odO o 
O 000 O 
O o o o o 
O O) O O) O 
ra nome, 

O 
C 
O 

o 
o 
O 

o 
o) 

1
0

. 1
22

.0
0
04

 

1
0

.1
2

2
.0

0
0
4
.2

0
1
9
 M

a
n
ut

e
n
ç ã

o
  d

a  
F

ol
h

a
  

To 
o 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
  A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

  P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

 

  

  



o 
a) 
PT 0 

E
sp

e
c

if
ic

aç
ã
o
  

o  
'O 

U
n

id
a

d
e  

E
x
e
cu

to
ra

:  
0

1
1

1
3

0
 -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

  D
E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 À

 S
A

Ú
D

E
 D

E
 M

O
R

E
IR

A
 C

É
S

A
R

 

U
n

id
a

d
e  

O
rç

am
en

tá
ri

a
:  
0
1

1
1
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 S

A
Ú

D
E

 E
 A

S
S

IS
T

Ê
N

C
IA

 S
O

C
IA

L
 

O
rg

ã
o

:  
0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

O o 
o 

o  
O
o  

a) 
E 

cno  <o N o_ 
E 
o 

(a 
a o. 

tn A
dm

in
is

tr
aç

ão
  G

e
ra

l 

1
0

.1
22

.0
0
04

 

1
0

.1
2
2
.0

0
0

4.
20

1
9
 M

an
u
te

n
çã

o
  d

a  
F

o
lh

a  
d

e  
P

a  

-os 

t=
 

r
=

 
L

~
s

ia
=j1

1 ~
1

•T
I ■r

eTI
N 7

1  

A
ti

v
id

a
d
e
s  

O
p
.  E

sp
e
c

ia
l  

o 

o 
fof o  oc o ooo 

O 
O O O 

O O O O O 
ao ai ai ai ai 

(0 CO 

O O O O 
o o oo o 
O O O O O 
O O O O O 
o o oo o 
ai O) O) O) O 
CD CO CO CO tO 
1 c- a- r *-• 

U) 

.co  

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
  6

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

 

  

   



O
rg

ã
o
:  

01
 -

  P
R

E
F

E
I T

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

E
sp

e
ci

fic
a

ç ã
o
  

U
n

id
a

d
e
  E

xe
cu

to
ra

:  
0

11
21

0 
-  G

A
B

IN
E

T
E

 D
O

 S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 

U
n
id

a
d

e
  O

rç
a

m
e
nt

á
ri

a
:  
0

11
2 

-  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 E
 C
U

LT
U

R
A

 

O 
O) 

-o 
o 

E
ns

in
o

  F
u

nd
a
m

e
nt

a
l 

33 

1
2

,3
6

1
.0

0
13

  

1
2
.3

61
.0

01
3.

2
0

1
8

 O
pe

ra
çã

o/
M

an
u t

en
çã

o-
  E

ns
in

o
  F

un
da

m
en

ta
l 

o o 
o 

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
I A

 A
N

U
A

L
 -

  
A

N
E

X
O

 6
 

o  z 

o 
2 
o 

o 
-J 

17.) 
2 

2 

te 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

o 
a, 

O
p
.  E

sp
ec

ia
l  

=
I
  I
.  
•:

  P
  N

D
A

M
O

  
H

A
.  

12  

Cl C) 00 CD o) O 
O O 00 00 0 
O O O O o O O 
o o oo o o o o o oo o o o. 

cci cd 
 

L 
3 

01 0) 	 nt- 
Cr "1" "C 

o o o o o o o 
0000 o 0,, 

O O O 0  O co O O 	O in  o o o c) o o O 
(ti 

0, a) et 	nr 	
et (7, 

nl" 

o o 
0 

o 
c 
E co 
Oc 
co 

O) 
To" 
o to 
(0  _c 
co 
a) 

E
LL 

m E "Da3  
o 
o o 

o cn c>,  
cfil It. as c to,  

; 
(5 O 

"o c a) rt5 
2 
O) 

O 
CNI 
o
O

O  
O 
.- 

	

CO 	CO 

	

C, 	(,) 

	

N Cs.I 	N 

	

•••■• .r. 	r 



• 

O 
O 

CD 

iV 
3 

o 
o
o 

 X 

4
1
3
.0

00
,0

0 

2
.6

11
.0

0
0

,0
0 

2
.1

9
8

.0
00

,0
0 

O 
O 
O 

a-
CD 

2
.1

9
8

.0
0
0

,0
0 O 

O 
O 

'Cr 

12 

1'11
11 1

:IN
T: 1

1•3
12

11
1q

AT
I•

IN
U

N
W

T
TI
 

CO CD V nt 
Csi 

O 
0) 

O 

o_ 

o 

2 U) -5 
u_ 
as E -o o , c.) a) 

U) 
(13 o 
0 0 
G) .- 
0. 
0 

2 
rn 

o 
Ch 

o 

C.1 

0 
O 	 0 
0 	 O 0  

CO CO 

cs; 

--CO r") 

cs; o 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

A
ti
v

id
a

d
e

s  

E
ns

in
o
  F

u
nd

a
m

e  

E
ns

in
o
  F

u
nd

am
en

ta
l 

2.
19

8.
0

0
0

,0
0 

2
.6

1
1

.0
0

0
,0

0
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

O
p

.  
E

sp
ec

ia
l  

E
sp

e
ci

fic
a

çã
o

  

.0
01

3.
20

1
8

 O
p

er
aç

ão
/M

an
ut

en
çã

o-
  E

n
si

no
  F

un
da

m
en

ta
l 

O
rg

ã
o

:  0
1 

-  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

d
a

de
  E

xe
cu

to
ra

:  
0

11
22

0 
-  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
A
O

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

A
O

 

U
ni

d
a

de
  O

rç
a

m
e
nt

á
ri

a
:  0

1
1
2
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 E

 C
U

LT
U

R
A

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  
A

N
E

X
O

 6
 

o 0 o o O o_ 	Q.. c' R. o ô O O o o O o o o 
o o o o o 
1- 	ri ri ai 

a) 

o 
o 
a) 
E 
a) 
o) 



3
.1

9
0

.0
0

0
,0

0
 

5
.6

4
0
.0

0
0

,0
0
  

2
.0

0
0

.0
0
0
,0

0
 

2
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
 

5.
1

9
0

.0
0

0
,0

0
 

3
.1

9
0

.0
0

0
,0

0
 

A
ti
v
id

a
d

e
s  

5.
1
9
0
.0

0
0
,0

0
 

5
.1

9
0
.0

0
0

,0
0

 

5
.1

9
0

.0
0
0
,0

0
 

o 
o 

o o 
o 

o sti 
1- 

5
.6

4
0

.0
0
0
,0

0
 

5
.6

4
0

.0
0
0
,0

0 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  
A

N
E

X
O

 6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

1
2
.3

0
6

.0
0
0
9
.2

0
5

4
 M

a
n

ut
e

n
çã

o
  e

  S
e
rv

iç
o
s  

d
e
  M

e
re

nd
a

  E
sc

ol
a

r/
Q

e
se

  

1
2
.3

0
6

.0
0
0
9
.2

0
1
3
 M

a
n
u t

e
n
ç
ã

o
  e

  S
e

rv
iç

o
s  

d
e
  M

e
re

nd
a

  E
sc

ol
a
r  

1
2

.3
0

6
.0

0
0
9
. 1

0
2
5
 E
qu

ip
a

m
e

n
to

s  
e

m
  G

e
ra

l 

M
e
re

nd
a
  E

sc
ol

a
r  

1
2

. 3
0

6
.0

0
0

9
 

O 
H 

E
s
p

e
c
if
ic

a
ç
ã
o
  

U
n
id

a
d

e
  O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a
:  0

1
1

2
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 E

 C
U

L
T

U
R

A
 

U
n
id

a
d

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
0

1
12

2
1

  -
  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 A
D

M
I N

IS
T

R
A

Ç
A

O
 D

A
 E
D

U
C

A
Ç

A
O

/M
E

R
E

N
D

A
 E

S
C

O
L

A
R

 

O
rg

ã
o
:  

0
1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

4N
iz
i4

IR
M

E
R

E
 

J.,1
1 1

:1
101

1C
rel
iV

1i
T

IV
i ie

n
i:

0
:r

e
rA

rV
:  

o. 

11") 

o 
o 
o 
o 

o o oo 	o 
o o oo  

	

O O O O 	O 
o cs o o 	o 
o o o o 	o 

	

sisOOOO 	O 
o so u.) 11) Lr) 	14, 

	

1:5 ..7 .1' .1" ',1" 	 nr 
O 

o_ 

15
/1

0/
20

15
 

E
xe

rc
ic

id
 th

El 
2

5
0

5
 

 

 

   

o 
O. 

O. 
 o 

o 
o
o  



A
ti
v
id

a
d

e
s
  

o 
a) 

io o  

o. 

o 

U
n
id

a
d

e
  E

x
e
c
u

to
ra

:  
0

1
1
2
2
5
  -
  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
  D

E
 G

E
S

T
Ã

O
  E

D
U

C
A

C
IO

N
A

L
 

E
s
p
e
c
if
ic

a
ç

ã
o
  

O
rg

ã
o
:  
0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
n
id

a
d

e
  O

rç
a

m
e
n
t á

ri
a

:  0
1
1
2
  -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 E

 C
U

L
T

U
R

A
  

2n 

o 

O 12
.3

61
.0

00
 

12
.3

61
.0

00
4 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  
A

N
E
X

O
 6 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

.W
9
7
4
5
1
=

 
1U

ni
M

ii.M
12
1
"L

l=
c
1

,1;V
 

o 
o 

1
5
/1

0
/2

0
1
5
 

E
xe

rc
ic

id
 t

ld
  2

25
1:

6 

 

 

   

o o o o o 
S 	O O O (73- do 

o O O O O 
o o o o o 

o6 a? ai ai 
h N. N- N- 

O O 00 O 
O O 00 O 
O O O O 
O O O O O O O 00 O gc; 

ai ai ai a; N- N- 



P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

O
rg

ã
o

:  
0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
n
id

a
d

e
  O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a
:  
0

1
1
2
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 E
D

U
C

A
Ç
Ã

O
 E

 C
U

L
T

U
R

A
 

U
n
id

a
d

e
  E

xe
c
u
to

ra
:  

0
1
1
2
3
0
 -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 P
E

D
A

G
Ó

G
IC

O
 

A
t i
v
id

a
d

e
s  

O
p

.  
E

s
p
e

c
ia
l 

o 

O 0 ca o o 
O tc ow o 
O O O O O 
o o oc o 
O 0 0 0 O 
• C7) O) O O) 
• M 

O o O o 
O o oo 
Ô o ode, 
o o o o o 
Ó o oo  
O) O) O) O) o 
O) M cn 

o 
o 
o 

o o 
o 

a) 
-03 -o 
O 0  ris 0 _c 
en -5 

O O. 
LL 

E 
o Ejtáj  
-o o 

• 

o c o
cto c> • u. to  
la) 

Ca) - 
	ti) 

,C 
• ih tn C 

13 c cu 
w ui C 2 

O) 

o 
Csl 
O 

 O O 

   

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

 

o 
o 

o 
c 

E 
CO 

o 

o 



:2
5
.5

7
3
.0

0
0

,0
0

 

o 
o 

o o 
o 

N. 
IA 
cfj 5

.2
8

5
.0

0
0

,0
0

 O o 
cri 
o 
O 
O 
LCD 
OD 

1
.3

0
0

.0
0
0
,0

0
 

6
.7

5
5
.0

0
0
,0

0
 

2
.3

1
9

.0
0

0
,0

0
 

5
.4

5
5
.0

0
0
,0

0
 

2
.3

8
1

.0
0

0
,0

0
 

7
.8

0
5

.0
0

0
,0

0
 

1
8
.6

4
0

.0
0

0
,0

0
 

2
5

.5
7
3
.0

0
0
,0

0
  

o 
o 
o
o  O 
O 
L() 

1
.3

0
0

. 0
0

0
,0

0
 

6
.7

5
5

. 0
0

0
,0

0
 

5
.4

5
5
. 0

0
0

,0
0

 

2
.3

8
1

. 0
0

0
,0

0
 

8
.5

1
6

. 0
0

0
,0

0
 

5
.2

8
5
. 0

0
0

,0
0

 

1
5

.4
4

9
. 0

0
0

,0
0
 

2
.3

1
9

.0
0

0
,0

0
 

7
.8

0
5
.0

0
0

,0
0

 

1
0

.1
2 4

.0
0
0
,0

0
 

1
0

.1
2

4
.0

0
0

, 0
0
 

o o 
o 

A
ti

v
id

a
d

e
s
  

1
5

. 4
4
9
. 0

0
0

,0
0
 

.0
0
2

5.
2
0
4

6
 O

p
e

ra
çã

o/
M

a
n
u
te

n
çã

o
-  

E
n
si

n
o
  F

u
nd

a
m

e
nt

a
l/Q

E
S

E
  

.0
0

2
5

.2
0

1
8

 O
p

e
ra

çã
o
/M

a
n

u
te

n
çã

o
-  

E
n
si

n
o
  F

u
n
d

a
m

e
nt

a
l 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

O
rg

ã
o
:  

0
1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

U
n

id
a

d
e
  O

rç
a

m
en

tá
ri

a
:  

0
1

1
2

 -
  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 E
 C
U

L
T

U
R

A
  

U
n

id
a

d
e
  E

x
e
c
u

to
ra

:  
0
1
1
2
3

1
 -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 P
E

D
A

G
Ó

G
IC

O
 /

 E
N

S
IN

O
 F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

I A
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

  6
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

15
/1

0
/2

0
1

5
 

o 
e 
e 

O O o o 
O O 
O O 
O O 
OS CO 
N- 

0 O 
0 0 
O O 
O 
O 0 
Cri cd 
• .c-
cr) 

1
7

8
.0

0
0
, 0

0
 

o
 

O
 

15
 

"

);
:

r
 

o
. 

E
sp

e
c

if
ic

a
ç
ã

o
  

1
0

.1
2
4
. 0

0
0
,0

0
 

o 
o 
O 
o 
O 

C•J 

o 
o 
a) 
E 
a) 
o) 
a) 

a) 
"17 

N m .c 
co o  
o u_ O. 

co 
E -o 
o 
U o 

O 	n 
o o» cc») 	co c c..), 	o co 	a) -2 O = Cl. 

7 d ct) C C13 -o 	a) 
W W o 2 

o) 
,c-
o 
N 

o) 	
xri 

	

0 0 	  Cs1 
O .,d- 	Cx) 	 LO 

117 O O 
C5 
 O 00 O O 

R
O 

• O 	C! C: 	R  R R R' R  
(..) 	Co co co co co co co co co co co co 7,3  

M r) C" CO an r) C, r, C, ("*) r, C') .., 
IN CNi Csi Ni Csi Csi ('4 Cs/ CV Csi (V (Ni Csj O 
ex x- x— x— x... x— ...... N. 

E
n
si

no
  F

u
nd

a
m

e
n t

a
l 

1
 

2
 

2
 

2
 

T
ra

n
sp

o
rt

e
  E

sc
ol

a
r  



Ta 
o 

1
0
.8

76
.0

0
0

,0
0 

4
4
.3

4
7

. 0
0
0
,0

0
 

4
4

. 9
37

.0
0

0
,0

0
 

4
7
. 3

5
0
. 0

0
0

,0
0

 

3
3
.4

7
1
.0

0
0

,0
0

 
o 

o 

o_ 

o  

o. 
w 
o. 
O 

4
7
.3

50
.0

0
0

,0
0 O O 

O o 
O O 
o O 
O o 
O O 
CD O) 
LO LO 

0 O 
O O 

coO  
O O 
O O 

ri CO 
C) CO 

•ci 
,1" 10

.8
76

.0
00

,0
0  

3
3

.4
71

.0
0

0
,0

0  

2
.4

1
3
.0

00
,0

0 

A
ti
v

id
a

d
e

s  

2.
4

1
3
.0

0
0

,0
0

 

2
.4

1
3
. 0

0
0

,0
0
 

4
7
.3

5
0

. 0
0
0
,0

0
 

2
.4

13
. 0

00
,0

0 

2
. 4

13
.0

00
,0

0 

4
7
.3

5
0.

0
0
0
,0

0 

o 
o 

o o 
o 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

a
l 

12
.3

6
5

.0
00

4.
20

48
  M

a
n
ut

e
nç

ão
  d

a
  F

ol
ha

  d
e
  P

a
ga

m
en

to
  -

  F
u
nd

e
b

 -
  M

ag
is

té
ri

o
  

12
.3

6
5

.0
00

4 

O 
O 
H 

E
n
si

n
o
  F

u
nd

am
e
nt

a
l 

20
48

 

o 
o 
CL 

-C 

C 
7 

11_ 
0 C 

CO,  
""" 
O 

C 

Y 

C 

.0
01

3.
2

0
4

9
 M

 

U
ni

d
a

d
e
  E

xe
cu

to
ra

:  0
11

23
2  

-  
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
  P

E
D

A
G

Ó
G

IC
O

 / F
U

N
D

E
B

 

U
ni

d
a

d
e
  O

rç
am

e
nt

á
ri
a

:  
0

11
2  

-  
S

E
C

R
E

TA
R

IA
 D

E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 E

 C
U

LT
U

R
A

  

O
rg

ã
o

:  0
1

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
  

W
:4
-4

7
M

tg
re
l
f
f
r
 

T
IN

I  
1

-1
8:

  P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

  A
B

. 

E
sp

e
ci

fic
a
çã

o
  

lV 

o o o 
o o o 
O O O 
00 
o o 
O O ri 
O) O) ar-
Lr) Lr) •at 

o 
o 
O. 

-o 
c 

LL. 

o 

E 
ca 
rn 

0- 

N
To 

(o 
crà  

O 
u_ 

E 
O o OO  
o o 
O a) 

t.) 	Q

• 	

CL) 
. c 

"O 

• 

c a) co 
W ui 0 2 

r-- 

O  nl- 
• O O O ar— 

oo O o 
O.  o O o. 	  1.0 

CO CO CO CO CO CO CO 
CO CO O') ri CO CO e) 

N N Ni Ni Ni Ni Ni Ni 

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  
A

N
E

X
O

 6 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

 

  

   



26
.3

2
5

.0
0
0
,0

0:
  

7
. 4

4
5
.0

00
,0

0
 

7
.4

4
5
. 0

0
0
,0

0 

3.
4
8
0
.0

0
0

,0
0 

1.
90

0.
0
0
0
,0

0 

2
6

.3
2

5
.0

0
0
,0

0
 

1
8
.8

80
.0

0
0

,0
0

 

13
.5

00
.0

0
0

,0
0

 

o 

O 
O 
O o 
O 

O 
O 

7
. 4

4
5
.0

0
0

,0
0

 

7
.4

4
5
.0

0
0

, 0
0 

1
.9

0
0

.0
0

0
,0

0
 

o  
o o 
nr 

1
6
.9

8
0

.0
0

0
,0

0
 

3.
4
8
0
.0

00
,0

0 

13
.5

00
.0

00
,0

0 

1
6
.9

80
.0

0
0

,0
0

 

2
6
.3

2
5

.0
0

0
,0

0
 

9
.3

4
5

.0
0

0
,0

0
 

1
6

.9
8
0
.0

0
0

, 0
0

 
o 0 

o O
rg

ã
o
:  0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

d
a

d
e

  O
rç

a
m

e
nt

ár
ia
:  0

1
1
2
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 E

 C
U

LT
U

R
A

  

2.
36

5.
00

10
.1

00
7 

C
on

st
r.

  M
a

n
ut

en
çã

o  
d

e
  C

re
c

he
s  

2.
36

5.
0
0
10

.1
0

2
5

 E
qu

ip
am

en
to

s  
e

m
  G

er
a
l 

2.
36

5.
0

0
10

.2
0
1

6
 O

pe
ra

çã
o/

M
an

u
te

nç
ão

  -
  C

re
c

h
e

  M
un

ic
ip

al
  

=
=

f
 

nt
o

  e
m

  C
re

ch
es

  
2
.3

6
5

.0
01

0 

o 

o 
o 
o 
o 

ul 
o co 
*o' a). .3, to 

10 W I 
o 
L u w o 
< o . z < 
E 
o 
á 
z 
L u 
H < 

Et o 
Lu a 
U) o, 
--. O 
O F 
o ri 

o 
O (0) 

on. 
O Ui 
< 
o 
Lu 	 o 
ta. 	 c 
C) 	 o 
1— 
Z 	 ta 
LLI 	 ro 

o 

2 	 o_ 
< a) 
I—  
CC 	 a) 
< N .c 
o_ 	 N 
L1.1 	= Du_ 
o co 

	

co 	-o 
c•-)Q

E 

N 0 
m, 

, 
CO C 

O

• 

	OS 	
O CD 
a) 
o. m e 

i5  mi 

• -

o a) M 	
111 11.1 	o 2 

,,,St.) 
o  
5 	 cn 
o o 
o Cs1 X 
LU O CD 	 Ó C, 

cl: 

O -en 	 o 
12,z  •0 	O o 

	

(0 	
Lri 

.12  ° 	
Lo 	

co E 	co cn cn 
n N N 	csi 

o. 

u  
o. 
N 

Lu 
o.
o 

L
E

I  O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

  -
  A

N
E

X
O

  6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

 

  

   



P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  
A

N
E

X
O

 6
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

o 
o
O 

o_ 

O
p.

  E
sp

ec
ia
l  

O
rg

ão
:  0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ri

a
:  0

1
1
2
  -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
  E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 E

 C
U

LT
U

R
A

 

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  0

11
23

4 
-  

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 P
E

D
A

G
Ó

G
IC

O
 / 

E
N

S
I N

O
 P
R
É

 E
S

C
O

LA
R

 

C.) 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  

O 
c) 

O 

tr 

uJ 

E
du

ca
çã

o  
In

fa
  

12
.3

65
.0

00
4 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

12
.3

65
.0

00
4.

20
19

 M
an

ut
en

çã
o  

da
  F

o
lh

a  
de

  P
ag

am
en

to
  

E
ns

in
o  

P
ré

-E
sc

ol
ar

  
12

.3
65

.0
01

2  

12
.3

65
.0

0
12

.1
02

5  
E

qu
ip

am
en

to
s  

em
  G

er
a
l 

O o U) 

112 
o_ 
o c 
c o 

LIJ 

O C cte O 
C.> O  
C -"-e 

-5 o _o c -O co 

""ii • ■0 
o 
• Ú 
• 07 
O 'C 
0. 
O 0 
e,- O 
O O 
Ds1 
csi csi 
O O 
O o 
• Lri O M 

csi 

4.
84

3.
00

0,
00

 
4.

34
3.

00
0,

00
 

2.
74

3.
00

0,
00

 
2.

74
3.

00
0,

00
  

2.
10

0.
00

0,
00

 

A
ti
vi

da
de

s  

4.
3 4

3.
00

0,
00

 

4.
34

3
.0

00
,0

0 

2.
74

3.
0 0

0,
00

 
2.

7 4
3.

00
0,

00
 

1
.6

00
. 0

00
,0

0 

=
I
I
=

 
M

11:
11,

11
;1
1
~

7M
N

II I
.L

IZ
I~

 

1.
  

O O O O 
O (1D 

O o o 
O O O 
0 O O 
O O O 
O O O 
O O O 
CD O O 
LO O CD 

O O 
O O 
O O 
O O 
O O 

	

0 0 	 o o 	o 

	

O o 	o o 	o 

	

O O 	c5 O 	o 

	

O O 	O O 	O 

	

O o 	o o 	O 
o O ci 	c:i ci 	O o o o 	o o 	o 

	

In 	co u-) 	to 
O  



tn o 

o o o o o 
R. S. c' c) 	S 
o o O oo o o o o  o oco o 
OoOO O N to to Lt, 	to 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L  

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  
A

N
E

X
O

 6
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

E4
:4  4

11
45

4  
1•3

;N
_I

i  1  

O
rg

ão
:  

0
1

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ri

a
:  

0
1
1
2
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 E
D

U
C

A
Ç
Ã

O
 E

 C
U

L
T

U
R

A
 

To o  

o. 

ti 
o 

o 

o o 
o o 

tr) 

2
.1

0
4

. 0
0

0
,0

0
 

2
.1

0
4

.0
0

0
,0

0
 

o o 
3
.3

48
.0

00
,0

0 
3.

29
8.

00
0,

00
 

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  

0
1

1
24

0
 -

  D
E

P
A

R
TA

M
E

N
T

O
 D

E
 C

U
L

T
U

R
A

 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  

to) 

C 
E 

E 

1
3
.3

9
2
.0

0
1

4
 

1
3
.3

9
2

.0
0

1
4

.1
02

5
 E

q
u
ip

a
m

e
nt

o
s  

em
  G

er
al
 

1
3
.3

9
2
.0

0
14

.2
0
2

0
 P

ro
m

o
çã

o
  C

u
ltu

ra
l
 

e  
A

rtí
st

ic
a  

eit 
o 



U
n
id

a
d

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
0
1
1
2
4
1
 -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 C
U

L
T

U
R

A
/ F

U
N

D
O

 M
U

N
IC

I P
A

L
 D

E
 C
U

L
T

U
R

A
 

U
n
id

a
d

e
  O

rç
a
m

e
n
t á

ri
a

:  
0
1

1
2
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 E

 C
U

L
T

U
R

A
 

O
rg

ã
o
:  

0
1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
I P

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

15
/1

0/
20

15
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  
A

N
E

X
O

 6 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

r3
:1

-4
M

I
R

I
=

 
N

IC
IP

IO
:  
P

IN
D

A
M

O
N

H
 N

 

O
p

.  
E

s
p
e
c
ia
l
 

E
s
p
e

c
if
ic

a
ç
ã

o
  

o
 

A
ti
v
id

a
d

e
s  

o 
O
o  
O
o 

O 
0 
O 
O 
C:; 

o 

o 

o 
o 
o  

o_ 

O  
O 

o 

.43 

o 0000 
o,. o o o.  

o co cr O o 
O O O o o 
o o c o o 

bOdo 
("4 N N 

O 0 CD 
0 0 o 
O O O 
O O O 
O o O 
O d 
(.4 N N 

CO CO 
o o .N 

f; 
2 

< < 
CD CO 

E E' 

z 
• 0 
o o nu nu 

• o cr O' 
o o 
E E 

2 
a o_ 

O 
Csi 
O 

• 79

• 

" 
4, ri 

▪ 	

ri O 
I-- N.-- 	- 1••• 



o  O 

o 

o 

o 
o. 

U
n
id

a
d
e
  O

rç
a
m

e
n
tá

ri
a
:  
0

1
1
2
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 E
 C
U

L
T

U
R

A
 

U
n
id

a
d

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
0

1
1
25

0
 -

  D
E

P
A

R
T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 P
A

T
R

IM
Ô

N
IO

 H
IS

T
Ó

R
IC

O
 

O 
en 

`0 
0 

O
rg

ã
o
:  
0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

=
II

C
IF

IT
 

U
N

 P
0
—

 D
k

I
N

II,
  

A
ti
v
id

a
d

e
s
  

o 

o 
O
o  

o  

o 

oo coo o o oo o o 
O o 	o 000 o o., 
Oco o 
O O oo o o O  O  O  o 	ci o  O O O O O o oo O O 
xl -d -zi ni 

 
I. N- 1--: O r.--:-,- cs) O) O) O) c) c, 

O)
,--  Cs1 c) 

el c, O) O) •■•• ..- ,- 	,- ia 

o o o o 	 o o golo R. 	
o o 

O oOcio O O O 
o o oo o o o o o o,o oo o o o o°, 
nt •,:i •:i ,i N. r- N:, 	N: 
O)' a) O) O) CNI CV <V 	NJ C•1 
O 0) e) o") v..,  .--. 	-,-- In 

O O o o 
O O o O 
O O O 
0 0 0 O 
O O O 
O OO 

“a o E o 	h -5 8 t.f,  .03 
f..)■ RI 	 0 .a. 

• e. o a 

c c  

	

g 	o ó_ 
Y7 -• 

	

E UI C e 	E,
ao) er o o 2 2- 

..t < O 2 O a CL W 

v 

CV 	N 
es1 	N 

.1: 	ci 
O O 

C■I 
N 

ci 
O 

',7) 
O) 
O); 

Lr) 
N 
O ,-- 

,:l. 	.7 

0 0 
C::: 	e: 

CT) C7) 
r") 	V) 
c,' 	c,) 

to 	'5, E — 

st. 
O 

3
.3

9
1

.0
0
1
4
.2

0
2

0
 P
ro

m
o

çã
o

  C
u

lt
u
ra

l 
e
  A

rt
ís

tic
a  

O 
O 
O 

Tu 
o 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  

A
N

E
X

O
 6

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
I N

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

 

  

   



P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

  6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

E 

a) 

tv ▪ C■I 
nt • `1: 	ei I,  N. 
0 0 00 N N 2

7
.8

1
2
.0

0
17

  

U
ni

d
a

d
e

  E
xe

cu
to

ra
:  

01
13

10
 -

  G
A

B
I N

E
T

E
 D

O
 S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 

E
s

p
e
c

if
ic

a
ç
ã

o
  

U
ni

d
a

d
e

  O
rç

a
m

e
nt

á
ri

a
:  
0

11
3 

-  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 JU

V
E

N
T

U
D

E
,  E

S
P

O
R

T
E

 E
 LA

Z
E

R
 

O
rg

ã
o

:  
01

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

o 

27
.8

12
.0

01
7.

20
21

 O
p
e
r.

e
  M

a
nu

t.
  E

.F
ís

ic
a
,  D

es
po

rt
o
  e

  L
az

er
  

27
.8

12
.0

0
17

.1
0 2

5
 E

qu
ip

am
en

to
s  

e
m

  G
e
ra

l 

A
d

m
in

is
tr

a
ç
ã

o
  

E o 
o 

E
sp

o
rt

e  
e
  L

az
e  

oo 
o_o 

o o 
oo 
LriO Lr),- 

(.1 2
.4

5
5
.0

0
0

, 0
0

 

2
. 4

5
5
.0

0
0
,0

0
 

2
.4

4
5
.0

0
0

,0
0 

3
.0

6
1
.0

0
0
,0

0 

000 

O O O O o 000 o o O•  
(15 cri 4d 

O O 0 0 0 CD CD CD 
tV 

o 

o O 

o o 
ri 2

.4
4
5
. 0

0
0

,0
0 

2
.4

4
5
.0

0
0

,0
0

 

2
.4

4
5

.0
0

0
,0

0
 

o 

A
t i
v
id

a
d

e
s  

o  
O 

Qf 

O
p

.  E
s
p

e
c

ia
l  

[4
:4

4
a4

te
ile

14
4

1i1
  

O O 
Cr 

o 000 o 000 
crOOO 
o 000 o 000 
d cz;OuS o oo ▪ co CD CD 

0 0 o 
R, C' 	0 

O Cr 0 0 0 0 O 
" (::` CR C')   d o o „O O 1- 

O O 

•-• 



O 0 
o o 
o o o o o o 
ai ui 
CD CD 

1.0 
ai ri 2.

09
0.

00
0,

0
0 

6
.7

39
.0

0
0,

00
 

6
.7

39
.0

00
,0

0 

3.
56

5
.0

00
,0

0 

A
ti

v i
da

d
es

  

6.
73

9.
00

0,
00

 

6.
73

9.
00

0,
00

 

6.
73

9.
00

0,
00

  

0-  
o 

 
O 
 &ri 

rn 

6.
73

9.
00

0,
00

 

2 

O d 0 a) O) 	o 
1̀"' 

o 
O 

o 
*ai 

ra" 

CL 

d. 
O 

E
sp

ec
if

ic
aç

ão
  

O 
O.  
E 

_J 

U
ni

da
d
e  

E
xe

cu
to

ra
:  

01
13

20
  -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 E
S

P
O

R
T

E
S

 

U
ni

da
d
e  

O
rç

am
en

tá
ri

a:
  0

1
1

3
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 JU

V
E

N
T

U
D

E
,  

E
S

P
O

R
T

E
 E

 L
A

Z
E

R
 

O
rg

ão
:  

0
1 

-  P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

I P
A

L
 D

E
 PI

N
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

15
/1

0
/2

0
1

5
 

E
x
e

rc
ic
id

 111
121

21
:5

1:
6 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I  O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  
A

N
E

X
O

 6 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

_vl
izl

eit
H

E•
111

1I
  

N
I C

IP
IO

:  P
I N

D
A

M
O

N
H

A
 

7.
71

4.
00

0,
00

 

A
dm

in
is

tr
aç

ão
  

Dr
 

1
 

2.
00

17
.2

02
1 

O
p e

r.e
  M

an
u

t.  
E

.F
ís

ic
a,

  D
es

p
o
rt

o  
e  

L
az

er
  

0 0 0 
0 O 0 
O O o, 
o o o o o o 
O N- g 
ct> 	0,) 

0 0 	 0 
O O 	 0 
O d 	 0 
0 0 	 0 
0 O 	 o 
cri cri 	1.6 
N.- h- 	 I,- 
cr) CD 	 C5) 

0 0 o o o 
O C O O O 
0' d d Ó O O o o o o O o o O o o 

O o) 
eNi 

a. 
O O. 

-o 

o E 

	

Crs ó ° 
	N 	 o 

cn 

17) c13 

	

O) 1D 	 2 a) — 

	

C 	 O 
"O 	M 

	

< c 2 	
O 

	

a) 	 CO a) 
C \I o *.- 

o 
O) 	 r-- 
'o ; o 
-o 	 o o 
() 	CM N N 	Ni Ni N Ni 

N O a) co co a) .12 
.0. .4: .d: .cr r-  
o o o o cs.4 NI NI N N 

• 

NI 1-- 



P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

  T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I  O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

o 
o 

O 

o o 

O
p
.  
E

sp
e

ci
a
l 

U
n
id

a
de

  E
xe

cu
to

ra
:  
0

11
33

0 
-  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 LA

Z
E

R
 

U
ni

d
a

de
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a
:  
0

11
3  

-  
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 J
U

V
E

N
T

U
D

E
,  E

S
P

O
R

T
E

 E
 L

A
Z

E
R

 

O
rg

ã
o
:  

01
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

=
tR

IE
IM

 
'
 1
11

 
1'
1
 •:
  P

IN
D

A
M

O
N

I-1
1  

o 
O 
CO 

o o O o 
o o 
O o 
Lri 
co 
N CO  

C! CD 00 0 O 
0000 0. 0 
0 Q O O 0 0-  
O O O O o o o o o o 
N oi csi oi ui' cri 

7. 	 co co CO o C+) N C‘t 
0.  
).- 

N 
0 
-0 
0 
.1:2  
; 
2.1 
< 

O o 
R 
CSI 
00 

Q. 
ci o o o o 
9  9 O 
04 	CNI N 
CO 	CO 

CO CO 

O O O O 
O O O O 

Ó O O O o oo o 
O o99°. 
M 	CO 	LO 	cri 	ts• 

CO 	CD CO 	e 
CM Ctt N 0 



0 0 O 
O O o 
O O O 
O O O 
O o o 
csi 
CO 	CO 

3
.8

1
6
. 0

0
0
,0

0
 

3
.8

1
6

.0
0
0
,0

0
 

o 

3
.1

8
4

.0
0

0
,0

0
 

3
.1

8
4

.0
0
0
,0

0
 

O 

O 
O 
(.0 

. 
co 

O r7 

o o 

c o 
o o O r:J, • 

O 
 •e••• 

co 
f")  3

.1
84

. 0
0
0
,0

0
 

3
.1

84
.0

0
0
,0

0
 

A
ti
v
id

a
d

e
s  

o O
o 

O
p

.  E
s
p

e
c

ia
l  

U
n
id

a
d
e
  E

x
e

c
ut

o
ra

:  
0

1
1

4
1

1
 -

  F
M

A
S

/G
E

S
T

Ã
O

 

o 
O) 

,c) 

O
rg

ã
o

:  
0

1
  -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
  

U
n
id

a
d
e
  O

rç
a

m
e
n
tá

ri
a
:  
0

1
1

4
 -

  F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 A
S

S
IS

T
È

N
C

IA
 S

O
C

IA
L
  

A
ss

is
tê

n
ci

a
  S

o
ci

a
l G

e
ra
l  

0
8

.2
4

4
.0

0
1

9
.2

0
0

2
 P

ro
m

o
çã

o
  S

o
c

ia
l 

0
8

.2
4
4
.0

0
1
9
.1

0
2
5
 E

qu
ip

a
m

e
nt

o
s  

e
m

  G
e

ra
l 

0
8

,2
4

4
,0

0
1
9
 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

  -
  A

N
E

X
O

 6 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

s ri  
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
  

W
IZ

ZR
IM

PE
T 

3
.8

1
1

. 0
0
0
,0

0
 

A
s
s

is
tê

n
c
ia

  S
o

  

,O  S) 
C 

O O 
Ol o 
O O 
O o 
O o 
t--- 	r-.: 
N 	0.1 
CO 	CD 

0 
0C)  e' 
	O 

0 0 	O O O 
O O 	d d O 
o o 	o o o 
o o 	o o o 

N &ri Lei 	ui Lri 	te) 
0 
Il; 
o 1. 

O 
C 
a)
E  
O) 
a) 

0_ 
a) 

o 

▪  

a) 
o -c 
N -6 
o u_ 
O. 
E -o 
8O 
N 
2 22 
9

• 	

,- 2 
o a) o 
< v 2 

O)

o  
esi 
O  
O 

O 

orl cd a0 a0  
o o O O 



O
rg

ã
o
:  

01
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

d
a

d
e

  O
rç

a
m

e
nt

á
r i

a
:  0

1
1

4
 -

  F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S
O

C
IA

L 

1
5
/1

0/
2

0
1

5
 

E
x
e

rc
ic

id
 tf

el
 2

3
1;

6 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

L
E

I  O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L 

—
  A

N
E

X
O

 6
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

1
0
.1

65
. 0

00
,0

0
 

o 
F - 1

0
.6

2
7

.0
0

0
,0

0 

1
0
.6

2
7
.0

0
0
,0

0
 

9
.  

1
.0

69
. 0

00
,0

0
 

1
.0

69
.0

00
,0

0  

9.
09

6.
0

0
0

,0
0

 

9
.0

9
6

.0
0

0
,0

0 
9

.0
96

.0
00

,0
0  

1
0

.6
2

7
.0

0
0
,0

0
 

1
0

. 1
6
5
.0

0
0

, 0
0
 

O  

O 
0 
O 

O 
o) 

■CIS 
o 
E 

o_ 
cs.s 
o o 
N  
cri 

O O 

O O 
O 

4.
1_4

11
4t

ei
l•J

W
I 

rT
 N

IC
IP

IO
:  P

 N
D

A
 

08
.2

44
.0

01
9.

10
2
5
 E

qu
ip

am
en

to
s  

e
m

  G
er

a
l 

o  

• • 
w  

O O O 0 
O O O 0 
O O O o 
o o O o 
o o O o 
O) O) 00 csi 
(O CO 	CO 
O O Cn ',1-  

	

O 0 	O 0 

	

CO 0 	 O.  O 

	

0 	0 0 

	

0 0 	0 0 

	

O O 	 0 O ei 
O CNI 	C■1 CNi 
o á 

CD 	
nt 
CD 

 '4" 
CD 

15 	nr  

O 
à: 

c7) 
o 
.< 

O w — 

E
sp

e
c i

fic
a

çã
o
  

co
m

  p
es

so
al
 

en
çã

o  
da

  F
ol

ha
  d

e
  P

ag
a

m
e

nt
o  

A
ss

is
tê

nc
ia

  S
oc

ia
l  

T2 



1
 

2
 1
.2

7
6

.0
0

0
,0

0
 

2
.3

5
9
.0

0
0

,0
0

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
  A

N
U

A
L

 -
  
A

N
E

X
O

 6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

O
rg

ã
o
:  

0
1

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
n

id
ad

e  
E

x
e
c
u

to
ra

:  
0
1
1
4
1
3
 -

  F
M

A
S

/P
R

O
T

E
Ç
Á

O
 E

S
P

E
C

IA
L
 M

É
D

IA
 C

O
M

P
L

E
X

ID
A

D
E

 

U
n

id
a

d
e  

O
rç

a
m

e
nt

á
ri

a
:  

0
1
1
4
 -

  F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

I A
L
 

O
p

.  
E

s
p

e
c

ia
l  

o 
IIC 

O 

N 

A
s

s
is

tê
n

c
ia

  S
o

c
ia

l 

O • 
O) • 

113 
• O 

• .4" 

CO CO 
O O 0

8
.2

4
4
.0

0
04

 

4
:4

4
:1

4t
#3

1•
11

,q
11

 
-T

 U
N

I 
IP

IO
:  

P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

 

A
t i

v
id

a
d

e
s
  

1
.2

7
6

.0
0

0
,0

0
 

O OO  

o 0 o o 0 o S O o o O O 
O O O O O O 
o 0 o o 0 o O o O O 
CO 	oi O O-4' 

,1" 
" In L c"a" tn 	'C'

u')1.0 	N 
CO 

O CNi 
1—. 

o O o o O 
O o o o o 
O O O O 0-  
O o O O O 
O O o o o 
ar; 	cri ai ce; 
el 	in In N- 
P": 	nt •cl" Cl 
,r- r 	 1— 

	

0 O 	 O O 

	

0 O 	 O O 

	

O O 	O O 

	

O o 	O o 

	

O o 	0 o 
N n/ -4 	-4 -4' 
O N CN 	 (N C•1 

	

15 CO CO 	 CO CO 

0" 
È1. 

ICO 

	

m0, 	O 

	

CO O 	:c0 

	

cu 	 o 
,cn 
en co 

	

ca. 03 	E 

	

en 2) 	 2 
< a 2 Q Q O- 

	

0) 	O CM 
O 

0 O O 

	

Csi 	 C '‘. I 

	

ni 	cri 

	

O 	s— 
o O o o 
O O O o 
•1: 	ni 
N

v 3  
N 

st 

	

cd 	cd o 
O O O O é— 

o 
c 

E 
ro 
rn

O- 
a) 

7a- 
o cu 

• 1, 
CL 'V N . 
E -6' 	2 
O  o — (/) C

o
m

u
n
itá

ri
a
  



U
n i

d
a

d
e
  E

xe
cu

to
ra

:  0
1
1
4
1
4
 -

  F
M

A
S

/P
R

O
T

E
Ç

Ã
O

  E
S

P
E

C
IA

L 
A

L
T

A
 C

O
M

P
LE

X
ID

A
D

E
 

U
ni

d
a

de
  O

rç
a

m
e
nt

á
ri

a
:  
0

11
4  

-  
F

U
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 A

S
S

IS
T

Ê
N

C
IA

 S
O

C
IA

L  

E
s

p
e
c

if
ic

a
ç

ã
o

  

O
rg

ã
o

:  0
1 

-  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

o 

=K
1 

zio
n
ile

d1
41

1.  
M

IN
N

I;1
18

11
-2

1M
TM

 	
Le

M
.:? 

o 

o o o o oo oo o 
OOOOO 
O 0000 O O oo o 
OOOdo in 	lo 1.0 R Cl 07 CO0, C*, 

A
ti

v
id

a
d

e
s
  

O O 
O O 
O 
O 
irl 

1
.3

5
0
.0

0
0
, 0

0
 

o 
O) 
o o. o. 

O 
O 
O 

O
p

.  E
s
p

e
c

ia
l  

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

  D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

 

  

   



P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
  6

  

U
ni

d
a

d
e

  E
xe

cu
to

ra
:  0

1
1
4
2
1
 -

  F
M

D
C

A
/G

E
S

T
Ã

O
 

U
ni

d
a

de
  O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a
:  
0

11
4 

-  F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L 

O
rg

ã
o

:  
0

1  
-  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

O
p

.  E
sp

e
c

ia
l 

E
sp

e
ci

fi
ca

ç ã
o
  

P
R

E
F

E
IT

U
R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
  D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

(CU 

o 

o 
O 

o 

to 
_ou  
c 

N 

A
ss

is
tê

nc
ia

  S
oc

ia
l
 

G
er

al
 

o 

0
8

.2
4
3
.0

01
9.

10
09

  A
ux

íli
os

  à
s  

E
nt

id
ad

es
  S

oc
ia

is
  

0
8
.2

4
3

.0
0

19
.2

00
2 

P
ro

m
oç

ão
  S

o
ci

al
 

0
8.

24
3
.0

0
19

.1
02

5 
E

qu
ip

am
en

to
s  

e
m

  G
er

a
l 

0
8

.2
43

.0
01

9 

co 
o o. 

=
II

I:
T

E
T

T
 

M
II

II
•1

1
ã

1
•3

1
2

1
:M

rir
ol
i
 l:T

3
 R

e-7
3

:M
 

1
.0

1
5
.0

0
0

,0
0

 

A
ti
v

id
a

d
e
s  

1.
0

1
5
.0

0
0

,0
0 

o o 
O o 
O

o  o  O o 
O o 
co tO  
CO CO 

O O  O 
co 
O 
O O O 

COL(5 C)  
Np (13( 

c0 

O O O 
O O o 
oo o o o o 
O o o 
O O 
tO CO CO 
CO CO CO 

O 0 00 
O O 00 

O  
CD 	

0 
O 

0 d CS d d 0 

0 O o o o o 0 
 

N O to Ld Ld O 	O 
O In40 LO O') N 	tr) 

Tu' .- e- e- ,- 	e. 
o
_, 

c 

o 
O) 

.o 



P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

  6
 

O 	O 
c5" 
o o 

A
ti

v
id

a
d

e
s  

O o o 
O 

o 
O o o 
O 
cc 
C) 3

6
0

.0
0

0
, 0

0 

CD 	CD 
ev) 

o 

08
.2

41
.0

0
19

.2
00

2 
P

ro
m

oç
ão

  S
o

ci
al

 

08
. 2

41
.0

01
9.

10
25

 E
qu

ip
am

en
to

s  
e

m
  G

er
a
l  

o o o. 
Lu 
o. 

CD 

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o
  

A
ss

is
tê

nc
ia

  S
oc

ia
l
 

G
er

al
 

A
ss

is
tê

n
ci

a
  S

 

08
. 2

41
.0

01
9 

U
ni

d
a

d
e

  O
rç

a
m

e
nt

á
ri

a
:  0

1
1
4
  -

  F
U

N
D

O
  M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

  A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L 

O
rg

ã
o

:  
0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

I N
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

U
ni

d
a

d
e

  E
xe

cu
to

ra
:  

01
14

3
1 

-  F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
I P

A
L
 D

O
 ID

O
S

O
/ G

E
S

T
Ã

O
 

o 
Of 

0
8

.2
41

.0
0

19
. 1

0
0
9
 A
ux

íli
os

  à
s  

E
n

tid
ad

es
  S

oc
ia

is
  

.0 

co CO  
0 O 

2
0
0
.0

00
, 0

0 O 
o 

0 C4 
° 

0 0 
O O 
O 0 

N 

▪  

Csi 

O 
o O o in 

• 
E 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

=
I
A

=
 

'I
  1

.1
0
:  
P

IN
D

A
M

O
N

  

2
0

0
.0

0
0

,0
0 O O O o o o 

O c..5' o o o O O O 
O <:5 

to s  • to 
o 

O O O 
O O Ot 
O O o 
o O O 
O o o 
O O o 
LO CD 

C) (,0 

o O O O 
O

o  o  
O O 
Lr) 	LO  

o o 
o 



o 1.
  

CD O 
O o 
O O O O 
O 0  O M 

O 0 
Cl O 
O O 
O O 
0 0 
Cd CO 
<JDCO 
101.0 

O 
aO 
tO to 

A
ti

v
id

a
d

e
s  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

w
ri

m
tR

in
E

n  
vii
r~

w
w

w
I T

Te r
7

,TW
V

,  

1
.7

6
2

.0
0

0
,0

0
  

E
xe

rc
ic

id
 4

1d
 2

51
;6

 

O o O o 
O O O O O o 
O) ts: M O 

O O 00 0 O O O O O O 0 0 
CO 000 C2 O 00 O O O O O 

O O O O O O O O O O O O O O O oo O O O O o 
O 00 O 0 0 O 0 0 O 0 O 
CO OS Od 	et 	 tf) ▪ <o co CO a) O O c, c, 

L.C) LC) 

o 
O 

"a: 
72: 
a. 

O 
O 

O  o 
O d O O O o 
N O 
in 
	

O 0.  

o o oo 
O c oo oo 
O O 
O O 

o o go 
0 O o O o o 
LI) 	tf) 
V) 	Lr) 

o o oo 
O O coo oo 
O 	tf) 
LO 
(7) 

o 
O O O o 
w; in 
Ch 
••• 

c.) 
o 
O. 

 
LLI 
o. 
O 

O
rg

ão
:  0

1
 -

  P
R

E
F

E
I T

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
I N

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

U
n i

da
de

  O
rç

am
en

tá
ria

:  0
1

1
5

 -
  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

  D
E

 H
A

B
IT

A
Ç

Ã
O

 

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  0

1
1
5

10
  -
  G

A
B

I N
E

T
E

 D
O

 S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

  

o 

F. o
w 

 
a.N  

E 

   

16
.4

82
.0

01
5.

20
04

 M
a n

ut
.d

a  
A

dm
in

is
tra

çã
o  

de
  Ó

rg
ão

s  
A

fin
s  

 

o 
O) 

O  

A
ce

ss
o  

a  
M

or
ad

ia
  

16
. 4

82
.0

01
5 

16
.4

82
.0

01
5.

10
11

 M
o r

ad
ia

  U
rb

an
a  

16
.4

82
.0

01
5.

10
25

  E
q u

ip
am

en
to

s  
em

  G
er

a
l 

7,5 
o 



o a o o o o o o 
O O O O 0 0 O O o o O• O• 
• co co co To" o O) O) O) 

o 

1
9

8
.0

0
0
,0

0
 

A
ti

v
id

a
d

e
s
  

o o 

o 

O
p

.  
E

s
p

e
c

ia
l 

O
rg

ã
o
:  

01
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

d
a

d
e

  E
xe

cu
to

ra
:  

01
15

20
 -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 D

A
 H

A
B

IT
A

Ç
Ã

O
 

U
ni

d
a

d
e

  O
rç

a
m

e
nt

á
ri

a
:  
0

11
5  

-  
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 H
A

B
IT

A
Ç

Ã
O

  

lO- 0
4

.1
2

2
.0

00
4.

2
0

1
9

 M
an

ut
e

nç
ão

  d
a  

F
ol

ha
  d

e  
P

ag
am

en
to

  

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  
A

N
E

X
O

 6
  

cD 

o 
2 
oo  

w
o  

o 
2 
2 

re 

cri 
w 
K 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

r,  4
:4  

4 :
I•I

rg
t4

M
 

TI
W

Ir
ei

r .1
14

1a
1W

4
T-

d
l
  

04
.1

2
2

.0
00

4 
O 

o a 0 o o =go° o. 
0 o o O o O O o oo o 
co co co Oo ai o c) O) c) o 

R-  I, 

o o 
o  

o 
O) 

o Csl 



O 

O a. 
a. 

o 

O
rg

ã
o
:  
0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
n
id

a
d

e
  O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a
:  

0
1
1
5
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 H
A

B
IT

A
Ç

Ã
O

  

E
xe

rc
ic

id
 d

id
 2

3
1:
6
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

  -
  A

N
E

X
O

 6
  

P
R

E
F

E
I T

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

[4
:4

4:
10

1N
NA

K
ii

 
■ 

 
1

 I
 '
P

I*
:  
•
 1
 

i 
M

.  
N

H
A

N
G

A
:1

  

4
.2

0
1

9
 M

a
n
ut

 

00000 
00000 
ddddd 
00000 
OCCOC)0 
O O OO 

▪ 	

o o o o o 

o 
1- 

000 O 
O 0.  O 0 O 
O o o O O 
00000 

w 00000 

• 	

o d O O O 
-0 O O O o O 
cp M CO 	Cn 

O 
O 
1- 

UI 
2 

LJJ 
• O (-9  

tra o E -o 
o C. a O 

E • E 9-  
• (1) 
< < 

oo  
o 

o Lu 

-o • ,0 
ta 
:0 C-) 	Cs1 

▪ 

 CNI 
E 
• <4.  ci e-1-  o 

o o o o 



O 
O 
O 

c.) 
o. 

11.1 
G. 

 o 

E
s
p
e

c
if
ic

a
ç
ã
o
  

O
rg

ã
o

:  0
1

 -
  P

R
E

F
E

I T
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

U
n
id

a
d
e
  O

rç
a
m

e
nt

á
ri

a
:  0

1
1

6
  -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 R

E
L
A

Ç
Õ

E
S

 I
N

S
T

IT
U

C
IO

N
A

IS
  

U
n
id

a
d
e
  E

xe
c
u
to

ra
:  
0

1
1

6
0

0
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 R
E

L
A

Ç
Õ

E
S

 I
N

S
T

IT
U

C
IO

N
A

IS
 

3
:=

E
rf

ri ,  
-1

 
IP

IO
:  P

IN
D

A
M

O
N

H
A

 

A
ti
v
id

a
d

e
s  

• cDoc)c,c)oc)c) czoc)c)octoc,c) 
cr 8   o o o 2.  o o O o 

5,  
 o o o o o 8 

N 
• t- 

 N. LCS 	C1') N L ei 

Of 	 O) a) cr) 415 
o 

0 o O 00000 
O O O 00000 

O O O O O cr 
O O O O o o O O 
0 0 0 00000 
N: '‘C  Ni 	N/ 	LO 

O 	 - CO CO OO 

o 0 0 O 	 0 so oo 	 R. cro c O O 	 O o o o o 	 O o o o o 	 o 
o ari ui tri Ári 	 Lr; 
o 

15 
o ,.. 

o_ 

C 

C>,  

N 
5 
OCL 	CO O 4j  

	

O. 7 	O. :a . 	c 	e 
N cr CO 	a) c 
5 L1J 2 Q O 2 

	

Lr) nt 	 CO 

	

N CD 	e- 

	

0 0 	O 

	

NI 	NI 
o ai ai 	. 

O 
4- 4 

Cp 	 N N 	O 
0 O 0 

,c, 	o c> 	o o 
U NI

- N▪ 

 NNN TO 
.- ,-- l•-• e- x-- 

.4' '7 	ch ` : •O' 	*6' 
O CO O O O O O  F 

A
d

m
in

is
tr

a
ç

ã
o

  

P
la

n e
ja

m
e

nt
o

  e
  O

r  

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

 



4.
00

0.
00

0,
00

 
6.

68
0.

00
0,

00
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I  O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
  

A
ti
vi

da
de

s  

1.
88

0.
00

0,
00

 

O
p.

  E
sp

ec
ia
l  

E
sp

ec
if
ic

aç
ão

  

E 
o 

-o 
o a  
t' 
o 

 

tu 

o O 
o 

4.
80

0.
00

0,
00

 

4.
80

0.
00

0,
00

 

4.
00

0.
0 0

0,
00

 

4
.8

00
.0

00
,0

0 

o o 
O 
27 

o". 

o 
o 
o 
CD 
O 

O 
O 
CO 

1.
88

0.
00

0,
00

 

6.
68

0.
00

0,
00

 
1
.8

80
.0

00
,0

0 

1.
88

0.
00

0,
00

 

80
0.

00
0,

00
 o  

a O 
o 
O 
CO 

o 
a 

ct 
E 
o
o  -o 
o 

c o 
O 
2 
o o 
csi 
o
OO .0

00
2.

1
0
2
5
 E
qu

ip
am

en
to

s  
em

  G
er

al
 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ri

a
:  
0

20
1 

-  C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  

02
01

10
 -

  A
Ç

Ã
O

 LE
G

IS
LA

T
IV

A
 

O
rg

ão
:  0

2 
-  C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

o 
O o o o o o é- 

• cn 	c•-) 
CD 0 CD 0 O co 

a o a o 
O o o o O o 
O O - co co co co 

O te,  

o O) 
0 

o

o 

C 
0 0 
D C). 



o 

o. 
o. 

O
p

.  E
sp

ec
ia

l  

O 
O O 
O 
O 
O 

9.
79

0.
00

0,
00

 
10

.1
20

. 0
00

,0
0 

o  
O 

O 

g 

O

O  
O

O 

A
t i

vi
da

de
s  O
 

 

10
. 1

20
.0

00
, 0

0 
9.

79
0.

00
0,

00
 

O 

O 

O 
O
O
o  O. 
O 
(-) 

10
.1

20
.0

00
,0

0 

O 
O 

O 
O
O  
O 
Cv) 

10
. 1

20
.0

00
,0

0 

O 
O 
o 

O 

O 

01
.0

31
.0

00
2.

20
4
0
 P

la
no

  d
e  

C
ar

re
ira

  -
  P

ro
gr

es
sã

o  
H

or
iz

on
ta

l e
  V

er
tic

a
l 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
r i
a

:  
02

01
 -

  C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  

02
01

20
  -
  A

D
M

I N
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 G
E

R
A

L 

O
rg

ão
:  

02
  -
  C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  
A

N
E

X
O

 6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
I N

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

O 
O) 

'C. • 1-  

L4
1:1

_4
z1

4
tì
L
•W

1'
ii
 

9E 
cu (-) 

• co o 
• CD C 

N 
VI O 

Ú 
• U,  2 < a_ 2 

o 
O 
O 
O O 

o .O 



o 

o o 
c 

o as E 
D -o 5 
2 cr 
O_ U1 

u) 
o
o  

o 
O) 	N N 

03 

iro o 
..o 	o 
(.> 	o iN 

rn 
 Cs 

a)
i 

M 	c-) 
N N N C s• 

C
o

m
u

n
ic

a
çõ

e
s  

D
ifu

sã
o  

C
ul

tu
  

U
n

id
a

d
e  

O
rç

a
m

e
n

tá
ri

a
:  

03
17

  -
  F

U
N

D
A

Ç
Õ

E
S

 M
U

N
IC

IP
A

IS
 

U
n

id
a
d

e  
E

x
ec

u
to

ra
:  

03
17

10
 -

  F
U

N
D

A
Ç

Ã
O

  D
R

.  J
O

Ã
O

 R
O

M
E

IR
O

 

O
rg

ã
o

:  
03

  -
  F

U
N

D
A

Ç
Ã

O
 D

R
.  J

O
Ã

O
  R

O
M

E
IR

O
  

24
.3

92
.0

02
8.

20
30

 O
br

ig
aç

õe
s  

T
rib

ut
./C

on
tr

ib
ut

  

24
.3

92
.0

02
8.

20
24

 P
ro

m
oç

ão
  e

  M
an

ut
en

çã
o  

F
un

da
çã

o  
D

r.
  J

o
ão

  R
om

e
iro

  

o O
O  O 

LI") 

o 
O
O 

 
o
O  
1-. 

1.
37

9.
00

0,
00

 

1.
36

0.
00

0,
00

 

(7) 
o 1.

37
9.

00
0,

00
 

A
ti
v i

da
de

s  

1.
36

0.
00

0,
00

 

1.
36

4.
00

0,
00

 

1.
36

4
.0

00
,0

0 

1
.3

6
4

. 0
0

0
,0

0
 

O 

O O 
o o O 

1
.3

7
9

.0
0
0
,0

0
  

1
.3

6
4

.0
0

0
,0

0
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 PI
N

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

=
A

rg
ri
=

  
I
 IP

IO
:  
P

 M
N

iT
iN

N
I:

0;
~

 

O
p

.  
E

sp
e
c

ia
l  

o 

o  

a. 

o o 
o O 

	

cl000 	O 

	

coo° 	R. 

	

c o O O 	o 

	

O o o o 	O 

	

O o o o 	0. 

	

to Nu) u-i Lci 	Lr) 

o o 
o 



".4
4 

N
IC

IP
IO

:  P
  N

D
A

M
O

N
H

.  

7) 
o 

o o 
o o. 
a. 

*i* 

tri 

A
ti

v
id

ad
es

  

5.
74

6.
00

0,
00

 

5.
7

4
6

.0
00

,0
0 o 

o 
o o 
te; 

ui 

o  
O 

71) 

•
o 

E
sp

ec
if

ic
aç

ão
  

P
re

v
id

ên
c

ia
  S

o
ci

al
 

P
re

v i
d

ê
n

ci
a  

d
o
  R

e
gi

m
e  

E
 

5
.7

4
6

.0
0
0
,0

0
 

5
.7

4
6

.0
00

,0
0

 

5.
74

6
.0

0
0
,0

0  

5.
7

4
6

.0
00

,0
0  

5.
74

6.
00

0,
00

  

5
.7

4
6

.0
00

,0
0  

o o 
o 

o o 

E
nc

ar
go

s  
In

at
iv

os
/ P

en
si

o
ni

st
a

s  

o 

0
9

.2
72

.0
00

3.
2

03
9  

F
u

n
do

  d
e  

P
re

vi
dê

nc
ia

  M
u

n
ic

ip
a
l  

0
9

.2
72

. 0
00

3 

U
n

id
ad

e  
E

xe
cu

to
ra

:  
04

10
11

 -
  G

A
B

I N
E
T

E
 / F

U
N

D
O

 D
E

 P
R

E
V

ID
E

N
C

I A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 

U
n

id
a

d
e  

O
rç

a
m

en
tá

ri
a:

  
04

10
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
 A

D
M

I N
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 

O
rg

ã
o

:  0
4

 -
  F

U
N

D
O

  D
E

 P
R

E
V

I D
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

o 

C) cri o o 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 



Lr) 

O' E 

5 

❑ 

Lu 
O 
1— 
w 

ON  

a. 

Ô 
 

C
a 

 o 
O 

w 

,00 

xz w 
Z 
< 

< co-
m w  
z 
< o, 
< z 

F— W 
Z ❑  
W 	• 
2 < z 
o, O 
tx 2 
• w 

1 
O 
z 
w 
O 
C.9 
O 
❑ 
O 
-J 
<t 

❑ 2 

cc 
C.7 
O 
o_ 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
I P

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

M
U

R
t
g
r
1
4

1
7

r
 

T
"
 

IP
•
:
•
1
 

D
•I

L
• 

O
p.

  E
sp

ec
ia
l 

<C 

(1) 
O  
N 

coo w00000 0 cocooc000c000c000 oc000000000 0000.o(D0d00000000000. 000000000.0000 
OOOociddOcdOOOOOocdoOdOdOddooddd 
O O w00000000000c00000000000000000 O 	0000000000000000000000000000oo 
• ci Ó (0 	. N.: 0) ri ai N O ri ri sr Ni C) 	N N N- N 	ui LO ui N  O O tri Lf; O O O'st T- 	T- 	IN CO CO O O ‘-• 	•TT 	CO CO CO O, OD CO CLJ (N 	n- n- e- 1-- 7, O :3 CO O 	t 	co 	c) a) Lo In 	co co 	 N CO CO CO CO 1-  CO CO O O 

75. 	(O 143 ooLri 	od st: 	Ni Ni 	 N: n-- 	 NCO 

000000000000000000 o cc. 0000000000 
00000000“0000000000000000000. 000. 0 
didddddOoddOOOOOOcicio dOdcciOco odo O o o w00000r0000ci000000000000000000 oc000c0000000roc0000000c00000ccoc00000 

to O O O 	• • Ni ..a:  ri ai N: • 	ri .,:i-  .4 O O Ni Ni N. N: cr (O LO LCD ,- O O O O 0 	og ,T:,"" .<33 ...- 0-_ c. c.., oz, „, (2 0 x- a- T- ,- C) CO CO O, CO CO CV CV 'c' CO CO CO CO "CO 	OCO .4. c, 	0) CD LO LO (0) 00 co 	0,  O) ,-. ,- N) cl (O co O) r) co 0, C•3 CO 03 MI 	•  
9 es4 	C-,.1 07 ,- .- 	CO CO NI-  n- <- N NI 	,-- T- 	N. 	riria:: 

	

0) 	 I` (O 

000000 000000000 O 000000 o 000000C10 
000000 d00000000 O 000000 O 00000000 
d ded O O.  O O O O O CD- ddd d dOOOOO ddooOdOO 

	

O O c) oc) O o o 	o 	o 	 ooc)c)c) 

	

O o ooo 0 c D 0 	O 	0 	 c) coo o o 
,,,, O O O LO O tri 	 o 0 LO Lt3 "' 0 0 0 10,-o 	si- 	T4- 	 NI-  coLOLOLO OCO  CO CO ,13 u, Lo 	 Lo, NNT-T- 
O Ti , Ni Ng Ti Nt:  
O
-., 
L.. 

000000000000000000000000000 
000c0000000000000000000c0000 
O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 

N ti) 
 o 

c co 

	

ci e  2 	 .0 
O 0 u., 	 ta3 C o 75.,_. 

	

C = 	O  O 
u) 	 a) 	o 	c.>, -, 	CU 	 CO CD E o 	 u) 	. 	':' E',D''' N C..,-(.) 	E; 	:1.-- 

	

0 	 :E 072 E 2 e 	"3 	a" .2 	o 

	

. o ..,..- 76. ,c3 o 	o 	 CO CCI CD . 03 s- 	 E 0 ,_ ,_ .) — 	—= 	o o c> o 
c-2' ,, '-' 72 in 7.2 E co ã ! 	 E 0 a) = c"2 ce E .12  

	

A- 	...... 	..- 	/ • • 	As 	
(1) 	 C 

i:9 c-2 	a 	6,  6,  _2} a,  2 	o Ta .00  Ta 

	

CD co 	32 .(7) ,..,z:  a . o a, O 	o o o u_ O cl, o _ .E wo cr.  
o 0 ,-- O 

o °"'" If0) .-  g .2 .2 -8 .2 .2 ,g o 2 a, 1; o o .2 ,R1  ,2 ,,c) ,2 (I) o u) .0, up 
c>e C O C> O C.),  0, 	- Q' 0' 0,  C 	,,,, ....a, <7., -12  ár W,' ci„-3.5' a. er. ,o .co .ct, .ct, .52 

	

co . c) a) 2. e . . E E 5  52 2 c D C) .E, .5, „ 	2 ,. ,_ ,_ 3 3  . o C.) O O 
. co 	Ca 71, 't 17,' .5  	.5 'Cl' . ri  co 	° E co 1.5.,  c" c4  .'" 'E •E .5, 45 .5 .5 .,5 ..) 	ii — • c° -- .- d3 .2 .a ',5 '- -5 3 ca Tc, •,..cu :-__ :e .= = = , co co  .0) co -GT e  "r..-  .5- • 8- 	R '5 . 	E E (1.)  c c o) c c  -..-‘ E co0 E E olE 	,-- c  o o -0 c  E E E E E E -,7, *R'&3 *(73',7) 

'o al c° ct  no • a) -o -o cu -o -o o c°  cu CD ,- SR . 0 -0 -e -0 o 0 0 Co to cn rn 
±4)  < ci_ <E1E-.5.:zo<<co<<ZEI-1--00_ti.«<00««< 

O 	CNC 	CO O, 	cr kr, N- C.C3 	LI) 	CO 	N.- 	CO 	LO 	1.0 	•cct 	O) 	O) 
Cl 	0 	O N 000N O 	O N 	O O 	O CN 
"D O 00 0000 O O O O O O O O O 
'0 CD 00 0000 O O O O O O O O O 
C.) 	,.-- <- 	.,- .- ,- NI CNI CO CL! CV O) r, LO LO CO CO h- N.- CO CO O) O) s— ,--- 	,—. ,— co C.3 

	

C', Cc3 	CV CV CV CO (V CV CO CV CV CV CV CV CO CV NI CN CO NI NI NI c., c., 	nr Ti Ni si 
00 

t-- 	st -a ,i Ti Ti Ni Ni Ni Ni Ti Ni Ni Ni Ti •d '4 'si '.:1 ,,i t' 'I ci ci CO cCi có CO Cd 
0 0 O O O O O 0 0, 0 0 0 0 0 O 0 O O O O O O O O O O O O O O O 



P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 D
O

 G
O

V
E

R
N

O
 -

  D
E

M
O

N
S

.  D
E

 F
U

N
Ç

Õ
E

S
,  

S
U

B
F

U
N

Ç
Õ

E
S

 E
 P
R

O
G

R
A

M
A

S
 P

O
R

 P
R

O
J
E

T
O

 E
 A

T
IV

ID
A

D
E

 

O 
X 
w
z 

 z z 
w
2  
c

▪ 

 r 

o 

P
R

E
F

E
I T

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
  
I
P

  O
:  P

IN
D

A
M

O
N

H
  N

  

2 o. 

000000000000000 0000000000000)000 O c) w 0000 r0 0 00000 c0 0000cooclococn000000 
OOOOOOci"OOOOOOOOOOOdOco O O O O O O O O O O o o o o o O o o O O O O O O O O O o o o O O O o o O O O o O O p 0000000000000000000rp00000000q 

	

csi O  cO cd co O N.: N.: co 00 N. O (O t N.: N. O ai N n W cO O O O O) 	(-*3 cO — 	 CO 	n NI .4" 0) r- O Lo o LO -0-  -4-  Li) -4-  .4-  N O  N- to 00 °° h- h-- N-  C° c-° 	cO 	c`! 	(1 	 Csi r•-• 	(I? ,C) 	 h" tLi  "rpC0 `4 	tri 	cr) 	co co c‘, O) cO O) O) O) r 	'4" co 	"4-  N 	L.C) 	 LI) 	N-csi  CO co 

000c000cu000coo 000000000000000(7c700 °oco oco ooocoocoo o o °Doo oo 	 000ocoo o O 
O000OOoLOOOOOOOOOOc) o o o o o oOOOOOOO 0 0 0 00)0000 00 00000000000000000000 0.0 0 , 4000)00 ,7 00 00000000000000000 ,700 

'n ,-- esi o; 'O . cri co <- N. N.: ui co N. cri co co r.: N.: O O ("Ni N: co co to O O co 	co  LO ,- C)  CO ,- N. .; r rt st -Li) r- ,-- LO 1-- co co N O r) N CO to O co 'st 'I-  CD (S) co  O 'CS.  ' 4" co  O 75  CO  N- co N N N. O co  LO C. LO co cp O) ,- Cl .4" N. CO CN CO x- -t- at r- e- r•-• CO co r... e- 
12 N .44. CN LO 10 LO O CO CO ,- CO ,- (O CO CO ',- 	•4- `4: 	nt co co  C,  LO )-- co; O • .,- 	0) 	nr cs, ..- N- .-- co 	 CO 	 co `I-  ,--- 	e- > 	 ,- 
...... 
•X 

DI CD 6 00 C) O C) CI) O O O O O O 00 O O C) O O O 00 C) O 00 O LO 
0 C) o 00 CD 6  00 O C) 66  O O 00 CD O O O O O 00 C) 0 00 o O 
6 O  d e

o   dd d o ded 6 0 c6 6 o 6  OcdcSOOOOdOOOOL:SOO o o o o o 	o o 	0000 O O 
R o 	O 	O R R O 	O O 	o 0 00 O O 

(n r.. 	 CO 	01.0 	'.0 	 O 	O 	,i.  O O •4:  .4- 	 o 	CO 	 O 	O 	 LO co LO NI 	N 	CO ',1 	 1£1 	coit) .- 	 O 'et .7" e - 	,- 	'4. ri) e-. 	
'-. 
e-- 	 t 	 e- 	

. • 
t- C) 	ri 	 Oa 	O 	O 	N.. 

	

04 	 I- 	a-- 	e- 

000 O 000000000000000000000000000 O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 
OOOOOOcirSOOOOOOOOOOOOOc0 OrocrOco O O O O 

O
co 
o. 
co 
W 

ci. 
o 

mo o 'O 
0 	 O OS _C '0 	 CO 	O 

	

»CO co 	 0 	 CO 0 

	

7 	*-0 	 .0 

	

‘2 	 _o 	o 	 23_ 

	

5 g 	 rt, E 	Co 2. 	00 	I-- Lu 

	

.,-- < 	c , 	c ,,,, 	.r., 
to 	To 	.0 	 o , 	.2 ,,,..- 	o ,e  to -. • O 

.,-_- co  ,- 	 co 	eu 'cr, ,_ ta co g...-  00 00 a 0 	0 	o 	0 .0 o o 	 o 	o 3 o o 3 	o 3 •c) o 	o 	os 	o co o c u) 	.a °- 	723-• g' 	o O jo  a) U) 	CO 	O 	(..). 	Ct 4) cd 

	

.0 n   	.c, o u, u, .,.., _c, 	•. 

	

0 0)51 .00 a)  cn 	a) a) 	a) E co cu E o cu E co E 5 5 5 O o. co  o. < 	o. < .- 	< 	o. ,00 cà) < 	Z Lu  .- co  0_ co o  ..%' E °- .-.) C) : o o. 
c ° 	0 c'

• 
	.--- 	(co 

	o co 	co O c'jj E crs U) O 

	

O o CO U7  . -C3  re 	go O co o ,-) 1  O ocO o o o.o mco.0 	c.) 
cO' 	o'S co 05 20'01.110w 	-o 	c> u)  -o 8 -2  ui c o c-) o .,,, .n,  = 	 ,,,3  Lu C 

	

'L,) co • (3 C..) C) u, 	_CO co cp U1 (I)  o O a)  o_ o G) co  o ce 	CL)  O L.> 	O 	O .61)  O 

	

c CO c C , C o 	.,' CO o  CO 2 c  co  2 	co  2 . E5 u   co .—., , ,,s,,, 	,s, o o u_ co  u_ 0  ,tts, , 	co ,a, 41) <0) 0., 	 o) 	,,,D 0 	co  0 	 -0 
.-. CD -*-. li "O 1.- (1) o cu ',.,se,  4.) ...J .,- 0) ..-: "C (D . 	C (1) 

O 
(.), .,.J en. C c  o o O 0. , 

	

,,T; o *r,3 " õi o • ,.7.) o. o 'iii =.... o .....- 5 	&) ,,,,-a)  * -5 	-,2  2 U)  0- &) 	U) O O. ‘') O O. U,  ',3  O. 	co  u) e 
co  Lu co  

• 

o o c a) a a) 4-) 4.) co  co  CD co  = 0 co  ,,.... (1) ,......". 0 co  

• -

O • - .., c a) c r, a 
< O riC a_ a_ w u) < o < o < < o < co o < > a > 0- a 1.11 .< 2 LU C) In I--  ill 

O 	nr o) 	 o, 	a 	<I-  o 	cl• o 	cr c 	t ,- 	 LO 
N 	O CÁ 	O N1 	N 

	

O O 	O 	O O O O O O O O O O 	O O O O 

	

C) C) 	O 	O 	O C) 	O O 	C,  O 	0 O C) 

	

. 	. 

	

(.) nt' t t 	N N 	N Nr C • I Csi Csi co M M Ln co co 	

• 	

co CO •-• 
•Ct 'Cr •O" 	r- n 	N cm000000000000r, 0) 	O O co 	co 
NI NI CM 	 CO CO CO CO c., ri ri ri ri ri ri CO ri ri 	ri ri ri CO CO C," 
co co co O cricriciciOdOcSOciOciOOOOOdcir,c-,ir.irsicsir.i 
o o o O o o ...... r r r r ....... r r r e.- e- e- e- c- 

o 
Lta 
co 

a) 

LU 

ca 
o_ 



0 C,  CD 
C, 

O 
CD 
O 

O 
O 
O 

O 

12
.6

0
1

.0
0
0
,0

0
 

1
.0

9
4

.0
0
0
, 0

0
 

2
.6

1
1

.0
0

0
,0

0
 

1
.0

9
4

. 0
0
0
,0

0
 

6
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
 

4
.6

7
4

.0
0

0
,0

0
 

5
.8

2
5

. 0
0

0
,0

0
 

2
.4

7
4
. 0

0
0

,0
0

 

2
.1

0
0

.0
0
0
,0

0
 

1
3
7
.0

0
0

,0
0
 

o 
O 
O
O  
O 

O 
O 
O

O
o 

O 
 
LO 
 to 

1
8
.8

8
0

.0
0

0
,0

0
 

2
.  

o 2
8
.6

8
4

.0
0

0
,0

0
 

1
8
.0

0
0

.0
0
0
,0

0
 

O O o o,  
O O  CO 
O O O O 
o o o 
O O c? P 
O V o to 
O r-o c,' 
M 	to co 

tri 
co 

0.  CD 

0 O 0 
co O O 
O 0 CD 
• O O O) 

o o 

000000CD 
0000000 

cO.  O o o O 
o 0  

o 
0  
o o o CD CD 

0 000 0 

h h h "cr 'Cr 't 

1
2

.6
0

1
. 0

0
0
,0

0
 

2
7

. 9
1

2
. 0

0
0

, 0
0

 

2
5
.9

0
4
.0

0
0
, 0

0
 

1
. 9

0
0
.0

0
0

, 0
0

 

1
. 6

0
0

. 0
0

0
,0

0
 

2
.1

2
4

. 0
0

0
,0

0
 

1
8

.0
0

0
. 0

0
0

,0
0

 

CD 

2
.1

2
4

. 0
0

0
,0

0
 

2
.0

0
8

. 0
0

0
,0

0
 

O O 

1
.9

0
4

. 0
0

0
, 0

0
 

6
.0

0
0

. 0
0

0
,0

0
 

o 
o 
O 
O 

A
ti
v
id

a
d

e
s  

S
e
g

u
ra

n
ça

  d
o

  C
id

a
d

ã
o

  

H
a

b
ita

çã
o
  R

u
ra
l 

L
im

p e
za

  P
ú

b
lic

a
  

C
D

 

=
 -

2
( 

á
) " to 

 A
d
m

in
is

tr
a
çã

o
  G

e
ra

l 

A
d
m

in
is

tr
a
ç
ã

o
  O

b
ra

s  
e

  S
e

rv
iç

o
s  

P
ro

m
o

ç ã
o  

e
  D

e
se

n
vo

lv
im

e
nt

o
  R

u
ra

l 
2

0
.6

0
6

. 0
0

1
1

 

A
ce

ss
o

  a
  M

o
ra

d
ia

  

H
a
b
ita

çã
o
  U

rb
a
n
a
  

A
ce

ss
o

  a
  M

o
ra

d
ia

  

S
a
n
e
a
m

e
nt

o
  

E
xt

e
n
s
ã
o
  R

ur
a
l 

▪ çc: 
co o o h N. h CO 

.Cc 1
6

.4
8
1
. 0

0
15

 

1
6

.4
8
2
.0

01
5 

E
sp

e
c
if
ic

a
ç
ã

o
  

A
te

n
d
im

e
n

to
  e

m
  C

re
ch

e
s  

D
e

sp
e

sa
s  

co
m

  p
e

ss
o

a
l 

E
n
si

n
o

  P
r é

-E
sc

o
la

r  

1
2

. 3
6

5
.0

0
1

0
 

1
2

.3
6

5
. 0

0
12

 

•
 

C
IP

IO
:  P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
 A

: 

...... . ..... 

2 
a) 
O 
a. 

O 

1
6

. 9
8

0
.0

0
0

, 0
0

 

O O . O o O 
O o O O 
O O O 
O CD O CD O 
O CD O CD 0 

O (SOO O 
O to r r to 

CO 	CO  3
0

0
.0

0
0
,0

0
  

CD 
O 
O 
CD 
O 

O 

6
. 5

9
7
.0

0
0

,0
0

  

3
. 8

1
7
. 0

0
0

, 0
0

 

3
.8

1
7

.0
0

0
, 0

0
 

2
. 7

8
0

.0
0

0
, 0

0
 

2
.7

7
0
. 0

0
0

,0
0

 

00000000 
CDCD 0 0000 
O 0 	CS O" C 

o  
S O 

oo o o 
ROPP 0  
to o o to ui to o 
c? 	

co 

• 

cr) 

▪  

to 

O co 
o o 

O o 
O o 
O O 
CO co 

o 5 2 CL  

O O CD CD O C,  O O O O O C, CD 
000000 	 CD O 0 
O O - O. 	co 	O 	O O.  d o o 	 o 0 0 CD O C,  

O C, 	 0 0 0 O 0 o 
O) O 	 O o0 co o- n: r...-: r) ct, 	 ,- .4-  -4-  nt co  co 
	 l'S h N- nr il.  nt 

C) CD CD CD 0 CD 0 0 CD C) C) C) O 0 CD O C, 0 o o O O O o 0 0 o CD 

OOOOO 	OOOOcio o o 	 o o Oc)  c)°'  
O o o c,  o o o o o co o CD CD CD CD CD CD 	 O 	 C, 	CD 

o 
o or 

a) 
co 

ca C)  
C UI 

9, 
• _o o 
• O 2 
ro ,(j)' 

oE 17) t7).  .c a) c 

g
.  

, E É 2 

nr 	o- "1- 	 l's 	co  h- co  co  
c-- 	C) •cc• 	 0 	CD CD CD CM 
CD 	CD CD 	 CD 	O O O Cd 

	

° O 0 	 0 O 0 C,  0 

	

c■I Csi CNI 	,-- c-  CNC CÁ CV Csi O.1 	•r- 

	

a) O) O) O) O) 	LO LO LO to LC) LC) LO 	OD 

	

CO CO CO CO CO 	.1" 'I". ..4. '1" st `Z" .4. 	'Cr 
(') co co co co co to to to to ui to to NO co co 

  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 D
O

 G
O

V
E

R
N

O
 -

  D
E

M
O

N
S

.  D
E

 F
U

N
Ç

Õ
E

S
,  S

U
B

F
U

N
Ç

Õ
E

S
 E

 P
R

O
G

R
A

M
A

S
 P

O
R

 P
R

O
JE

T
O

 E
 A

T
IV

ID
A

D
E

 

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

I C
IP

A
L

 D
E

 P
I N

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
  A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 7
 

 

   



o 
o 
o
o  
O 

2 o 
1- 

1
.0

0
7

.0
0
0
,0

0
 

1
.0

0
7

. 0
0
0
,0

0
 

1
.3

6
4

.0
0
0
,0

0
 

1
.3

6
4
.0

0
0
,0

0
 

1
.3

7
9
. 0

0
0

,0
0

 

5
.3

2
5

.0
0

0
,0

0
 

5
.3

2
5
.0

0
0
,0

0
 

3
.3

0
0
.0

0
0
,0

0
  

2
.0

2
5
.0

0
0

,0
0

 

6
.4

3
6

. 0
0
0
,0

0
 

6
.0

2
0
.0

0
0

,0
0

 

6
.0

2
0
.0

0
0

,0
0

 o o o o 
o o 
O o 
cri cD  

3
.6

7
0
.0

0
0
,0

0
 

3
.6

7
0

.0
0
0
,0

0
 

3
.6

7
0
.0

0
0

,0
0

 

2
.8

0
0
.0

0
0
,0

0
 

2
.8

0
0
.0

0
0
, 0

0
 

2
.8

0
0
.0

0
0

,0
0
  

45
6.

50
0.

00
0,

00
 

1
.3

6
4

. 0
0
0
,0

0
 

5
.3

0
2
.0

0
0
,0

0
 

5
.3

0
2
.0

0
0
,0

0
  

3
.3

0
0

.0
0
0
,0

0
 

2
.0

0
2
.0

0
0
,0

0
 

3
.8

0
1
. 0

0
0

,0
0

 

3
.4

2
0

.0
0
0
,0

0
 

3
.4

2
0
. 0

0
0
,0

0
 CD o o 

O O 
o o 
o o 

CO CO 

2
. 7

0
0
.0

0
0

,0
0
 

2
. 7

0
0
.0

0
0
,0

0
 

2
.7

0
0
. 0

0
0

,0
0

 

o o o 
o o o 
OOO 

39
0.

62
9.

00
0,

00
 

1
.0

0
0
.0

0
0

,0
0

  

1
.0

0
0
. 0

0
0

,0
0
 

1
.0

0
0
.0

0
0

, 0
0
 

o  
O 
a) 

o 

o. 

O o 00 O 
g o 

o 
o
o 

o o  oo o  
0o 05 05 0O 0O o O O O  
o o o ao 
14) 14)000 
me, (- h- h. 

O) a) a) 	 O  

2
.6

0
0
.0

0
0

,0
0

  

2
.6

0
0

. 0
0

0
,0

0
 

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
  -
  A

N
E

X
O

 7
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

I C
IP

A
L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

E
s
p
e
c
if

ic
a
ç
ã
o
  

o  

,c? 
o 

as 

•
"O 
C P

ro
m

o
çã

o
  I

nd
u

s
tr

ia
l 

P
ro

m
o
çã

o
  D

e
s
e

n
v
o
lv

im
e

n
to

  E
c
o

n
ô

m
ic

o
  

2
2

.6
6

1
. 0

0
1

6
 

CD 
(O 

NI CÁ 

o 

o 
E5 
o 

X 
tU 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

  T
R

A
B

A
L

H
O

 D
O

  G
O

V
E

R
N

O
 -

  D
E

M
O

N
S

.  
D

E
 F

U
N

Ç
Õ

E
S

,  S
U

B
F

U
N

Ç
Õ

E
S

 E
 P

R
O

G
R

A
M

A
S

 P
O

R
 P

R
O

J
E

T
O

 E
 A

T
IV

ID
A

D
E

 

lá
lI
M

IM
I-2

1
.3

u
n

u
m

ir
m

u
r
t~

 

9
9

.9
9

9
.0

0
3

0
 

2
7
.8

1
2

. 0
0

1
7

 

2
7

.8
1

3
.0

0
1

7
 

2
6

.7
8
2
.0

0
2
2
 

2
6

.7
8
2
. 0

0
0

7
 

2
4

.3
9
2
.0

0
2
8
 

2
8
. 8

4
3

.0
0

0
1

 

O) 
rn 
rn 

O) a) 
O) O) 

ao 

to O 
N Cm 

o 

P
ro

d
u
ç
ã
o
  C

u
ltu

ra
l,
  T

u
r í

st
ic

a
  e

  J
o

rn
a

lí
st

ic
a

  

o .o. 

a) 

_o 

• 

o 
O o_ 
o .2 
cs• 
E 2 
u) o 

É c 

R
e

s
e

rv
a

  d
e

  C
o

n
ti
n

g
ê

n
c
ia

  

R
e
s e

rv
a
  d

e
  C

o
n
ti
n

g
ê

n
c
ia

  

T
ra

n
s
p
o
rt

e
  R

o
d

o
v
iá

ri
o

  

D
es

p
o
rt

o
  C

o
m

u
n
it
á

ri
o
  

E
n
c
a
rg

o
s
  e

sp
e

ci
a

is
  

D
e
s
p
o

rt
o

  e
  L

a
z
e

r  

D
if
u
sã

o
  C

u
lt
u

ra
l 

E
sp

o
rt

e
  e

  L
a

z
e

r  

o 
o o. 

C,  00 o o O °moo 
cidOcrO 
oc0000 
o c) O o o 
cci aD cd o ai 
o) a) m N 
co o co 

A
ti
v
id

a
d

e
s
  

O o o COO o 
O O O 00 C) 
0 O C; õ O O 
0 0 0 0 0 0 
0 O 0 O 0 0 

N. r (,) 
rn a) 
<O CO CD 

000 o coo coo co o o 
oo o o os o oo oo o 
OOOdococdOc5 

o o oo o o oo o o 
O o o O o o o o,  

wi 	&ri Lr; Lci 	 to 
• CV 

O o o 00 o o 00 o o 00 o o 00 O Cr 00 0 0 0 O 
o o o oc›- o 000 O o oc, go oo o o oo o O o o 
OOOoOO o dOddOcio O o o o O O o O O O O 

.715  o
a) 
o.
N  

d. 
o 

o 
o E o en .o. 	.r. 
a = 
o H o 
(/) 	o a) 
a) c..). c ■0 

o al 
o g%) 
.2 	

O 
o 0, 

.0 E o  
E-É. 	

t..) 
2 
E E  

(..) o 1,=- o- o 

2
3

.6
9

5
.0

0
1

8
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
	

15/10/2015 

Exercicid 11E1 213E6 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 8 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULO COM OS RECURSOS 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

Códigd 	 Especificação Ordinário Vinculado 

EXERCICIO: 201 

Total 
. 01 1 Legislativa 16.800.000,00 16.800.000,00 

01.031 Ação Legislativa 16.800.000,00 16.800.000,00 

01.031.0002 Processo Legislativo 16.800.000,00 16.800.000,00 

04 Administração 98.270.000,00 176.000,00 98.446.000,00 

04.121 Planejamento e Orçamento 5.911.000,00 5.911.000,00 

04.121.0006 Planejamento Governamental 5.894.000,00 5.894.000,00 

04.121.0029 Viabilização de Recursos Externos 17.000,00 17.000,00 

04.122 I 	Administração Geral 76.863.000,00 156.000,00 77.019.000,00 

04.122.0004 Despesas com pessoal 68.747.000,00 156.000,00 68.903.000,00 

04.122.0005 Administração Geral 4.579.000,00 4.579.000,00 

04.122.0007 Administração Obras e Serviços 1.587.000,00 1.587.000,00 

04.122.0026 Segurança do Cidadão 1.950.000,00 1.950.000,00 

04.123 Administração Financeira 2.783.000,00 20.000,00 2.803.000,00 

04.123.0005 Administração Geral 2.783.000,00 20.000,00 2.803.000,00 

04.125 Normatização e Fiscalização 14.000,00 14.000,00 

04.125.0006 Planejamento Governamental 14.000,00 14.000,00 

04.126 Tecnologia da Informação 1.319.000,00 1.319.000,00 

04.126.0027 Tecnologia e Informática 1.319.000,00 1.319.000,00 

D4,127 Ordeamento Territorial 132.000,00 132.000,00 

34.127.0006 Planejamento Governamental 132.000,00 132.000,00 

)4.128 Formação de Recursos Humanos 7.237.000,00 7.237.000,00 

34.128.0005 Administração Geral 7.237.000,00 7.237.000,00 

34.129 Administração de Receitas 686.000,00 686.000,00 

)4.129.0005 Administração Geral 686.000,00 686.000,00 

)4.131 Comunicação Social 3.325.000,00 3.325.000,00 

34.131.0024 Comunicação 3.325.000,00 3.325.000,00 

)8 1 	'Assistência Social 13.181.000,00 6.976.000,00 20.157.000,00 

)8.241 Assistência ao Idoso 10.000,00 600.000,00 610.000,00 

)8.241.0019 Assistência Social Geral 10.000,00 600.000,00 610.000,00 

)8.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 15.000,00 1.000.000,00 1.015.000,00 

)8.243.0019 Assistência Social Geral 15.000,00 1.000.000,00 1.015.000,00 

)8.244 Assistência Comunitária 13.156.000,00 5.376.000,00 18.532.000,00 

)8.244.0004 Despesas com pessoal 3.184.000,00 1.528.000,00 4.712.000,00 

)8.244.0019 Assistência Social Geral 9.972.000,00 3.848.000,00 13.820.000,00 

)9 Previdência Social 5.746.000,00 5.746.000,00 

)9.272 Previdência do Regime Estatuário 5.746.000,00 5.746.000,00 

)9.272.0003 Encargos Inativos) Pensionistas 5.746.000,00 5.746.000,00 

10 Saúde 91.226.000,00 43.640.000,00 134.866.000,00 

10.122 Administração Geral 6.517.000,00 6.517.000,00 

10.122.0004 Despesas com pessoal 6.517.000,00 6.517.000,00 

10.301 Atenção Básica 33.830.000,00 9.005.000,00 42.835.000,00 
10.301.0004 Despesas com pessoal 27.380.000,00 2.238.000,00 29.618.000,00 

10.301.0020 Assist. Medica Ambulatorial 6.450.000,00 6.767.000,00 13.217.000,00 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 46.193.000,00 32.977.000,00 79.170.000,00 

10.302.0004 Despesas com pessoal 16.546.000,00 3.380.000,00 19.926.000,00 

10.302.0020 Assist. Medica Ambulatorial 29.647.000,00 29.597.000,00 59.244.000,00 

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 477.000,00 760.000,00 1.237.000,00 

10.303.0004 Despesas com pessoal 477.000,00 477.000,00 

10.303.0020 Assist. Medica Ambulatorial 760.000,00 760.000,00 

10.305 Vigilância Epidemiológica 4.209.000,00 750.000,00 4.959.000,00 

;P-13 Página: 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
	

15/10/2015 
Exercicid 

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - ANEXO 8 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME VINCULO COM OS RECURSOS 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

Código 	 Especificação Ordinário Vinculado 

EXERCICIO: 201 

Total 

10.305.0004 Despesas com pessoal 4.202.000,00 4.202.000,00 

10.305.0021 Vigilância Sanitária 7.000,00 750.000,00 757.000,00 

10.331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 148.000,00 148.000,00 

10.331.0020 Assist. Medica Ambulatorial 148.000,00 148.000,00 

12 Educação 35.470.000,00 77.580.000,00 113.050.000,00 

12.306 Alimentação e Nutrição 100.000,00 5.540.000,00 5,640.000,00 

12.306.0009 Merenda Escolar 100.000,00 5.540.000,00 5.640.000,00 

12.361 Ensino Fundamental 18.682.000,00 55.147.000,00 73.829.000,00 

12.361.0004 Despesas com pessoal 1.254.000,00 44.347.000,00 45.601.000,00 

12.361.0013 Ensino Fundamental 16.478.000,00 4.995.000,00 21.473.000,00 

12.361.0025 Transporte Escolar 950.000,00 5.805.000,00 6.755.000,00 

12.365 Educação Infantil 16.688.000,00 16.893.000,00 33.581.000,00 

12.365.0004 Despesas com pessoal 10.188.000,00 2.413.000,00 12.601.000,00 

12.365.0010 Atendimento em Creches 4.400.000,00 14.480.000,00 18.880.000,00 

12.365.0012 Ensino Pré-Escolar 2.100.000,00 2.100.000,00 

13 Cultura 2.591,000,00 20.000,00 2.611.000,00 

13.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 137.000,00 137.000,00 

13.391.0014 Promoção Cultural e Artística 137.000,00 137.000,00 

13.392 Difusão Cultural 2.454.000,00 20.000,00 2.474.000,00 

13.392.0007 Administração Obras e Serviços 300.000,00 300.000,00 

13.392.0014 Promoção Cultural e Artística 2.154.000,00 20.000,00 2.174.000,00 

15 Urbanismo 32.702.000,00 1.807.000,00 34.509.000,00 

15.451 Infra-estrutura Urbana 4.018.000,00 1.807.000,00 5.825.000,00 

15.451.0007 Administração Obras e Serviços 4.018.000,00 1.807.000,00 5.825.000,00 

15.452 Serviços Urbanos 28.684.000,00 28.684.000,00 

15.452.0005 Administração Geral 10.000,00 10.000,00 

15.452.0007 Administração Obras e Serviços 4.674.000,00 4.674.000,00 

15.452.0008 Limpeza Pública 18.000.000,00 18.000.000,00 

15.452.0026 Segurança do Cidadão 6.000.000,00 6.000.000,00 

16 Habitação 944.000,00 250.000,00 1.194.000,00 

16.481 Habitação Rural 100.000,00 100.000,00 

16.481.0015 Acesso a Moradia 100.000,00 100.000,00 

16.482 Habitação Urbana 844.000,00 250.000,00 1.094.000,00 

16.482.0015 Acesso a Moradia 844.000,00 250.000,00 1.094.000,00 

17 Saneamento 650.000,00 5.900.000,00 6.550.000,00 

17.512 Saneamento Básico Urbano 650.000,00 5.900.000,00 6,550.000,00 

17.512.0007 Administração Obras e Serviços 650.000,00 5.900.000,00 6.550.000,00 

18 Gestão Ambiental 559.000,00 220.000,00 779.000,00 

18.541 Preservação e Conservação Ambiental 559.000,00 220.000,00 779.000,00 

18.541.0023 Preservação do Meio Ambiente 559.000,00 220.000,00 779.000,00 

20 Agricultura 243.000,00 234.000,00 477.000,00 

20.606 Extensão Rural 243.000,00 234.000,00 477.000,00 

20.606.0011 Promoção e Desenvolvimento Rural 243.000,00 234.000,00 477.000,00 

22 Indústria 1.007.000,00 1.007.000,00 

22.661 Promoção Industrial 1.007.000,00 1.007.000,00 

22.661.0016 Promoção Desenvolvimento Econômico 1.007.000,00 1.007.000,00 

23 Comércio e Serviços 658.000,00 40.000,00 698.000,00 

23.695 Turismo 658.000,00 40.000,00 698.000,00 

23.695.0018 Promoção ao Turismo 658.000,00 40.000,00 698.000,00 

24 Comunicações 1.379.000,00 1.379.000,00 

2P-13 
	 Página: 2 



ga5'.9)-- PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 15/10/2015 

Exercicid tld W8t6 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 8 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULO COM OS RECURSOS 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

CódigO 	 Especificação Ordinário Vinculado 

EXERCICIO: 201 

Total 

24,392 Difusão Cultural 1.379.000,00 1.379.000,00 
24.392.0028 Produção Cultural, Turística e Jornalística 1.379.000,00 1.379.000,00 

26 Transporte 3.315.000,00 2.010.000,00 5.325.000,00 

26.782 Transporte Rodoviário 3.315.000,00 2.010.000,00 5.325.000,00 

26.782.0007 Administração Obras e Serviços 3.300.000,00 3.300.000,00 
26.782.0022 Trânsito Municipal 15.000,00 2.010.000,00 2.025.000,00 

27 Desporto e Lazer 5.744.000,00 692.000,00 6.436.000,00 

27.812 Desporto Comunitário 5.430.000,00 590.000,00 6.020.000,00 

27.812.0017 Esporte e Lazer 5.430.000,00 590.000,00 6.020.000,00 
27.813 Lazer 314.000,00 102.000,00 416.000,00 

27.813.0017 Esporte e Lazer 314.000,00 102.000,00 416.000,00 

28  Encargos especiais 3.670.000,00 3.670.000,00 

28.843 Serviço da Dívida Interna 3.670.000,00 3.670.000,00 

28.843.0001 Operacoes Especiais 3.670.000,00 3.670.000,00 

99 Reserva de Contingência 2.800.000,00 2.800.000,00 

99.999 Reserva de Contingência 2.800.000,00 2.800.000,00 

99.999.0030 Reserva de Contingência 2.800.000,00 2.800.000,00 
Total 311.209.000,00 145.291.000,00 456.500.000,00 

IP-13 Página: 3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 9 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO 

15/10/2015 
Exercicid tlA 6ign:6 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 201 

Descrição 	 Valor Função 

01 Legislativa 16.800.000,00 

D4 Administração 98.446.000,00 

08 Assistência Social 20.157.000,00 

09 Previdência Social 5.746.000,00 

10 Saúde 134.866.000,00 

12 Educação 113.050.000,00 

13 Cultura 2.611.000,00 

15 Urbanismo 34.509.000,00 

16 Habitação 1.194.000,00 

17 Saneamento 6.550.000,00 

18 Gestão Ambiental 779.000,00 

20 Agricultura 477.000,00 

22 Indústria 1.007.000,00 

23 Comércio e Serviços 698.000,00 

24 Comunicações 1.379.000,00 

26 Transporte 5.325.000,00 

27 Desporto e Lazer 6.436.000,00 

28 Encargos especiais 3.670.000,00 

99 Reserva de Contingência 2.800.000,00 

Total 456.500.000,00 

2P-14 
	 Página: 1 



`Ç',.3-.~ PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:10:08 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCÍCIO: 201 

Consolidação Geral 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento Modalidade Cat. Económica 

,.0.00.00.00' DESPESAS CORRENTES 392.894.000,00 

,.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 207.550.000,00 

,.1.90.00.0q APLICAÇÕES DIRETAS 207.450.000,00 

.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 4.738.000,00 

,.1.90.03.00 	Pensões do RPPS e do Militar 1.008.000,00 

'.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 143.185.000,00 

,.1.90.13.00 	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.889.000,00 

,.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 11.315.000,00 

,.1.90.91.00 	SENTENÇAS JUDICIAIS 1.215.000,00 

,.1.90.94.00 	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100.000,00 

,.1.91.00.00! APLICAÇÃO DIRETA DECOR.OPER.ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS, E 100.000,00 

1.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 100.000,00 

..2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.700.000,00 

,.2.90.00.00 	APLICAÇÕES DIRETAS 2.700.000,00 

,.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.700.000,00 

,.3.00.00.001 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 182.644.000,00 

.3.50.00.00 	Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 42.039.000,00 

.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 39.411.000,00 

.3.50.43.00 	Subvenções Sociais 2.628.000,00 

.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 135.129.000,00 

.3.90.14.00 	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.043.000,00 

.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 2.500.000,00 

.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 24.614.000,00 

.3.90.31.00 	Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 76.000,00 

.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.850.000,00 

.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.415.000,00 

.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.764.000,00 

.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 88.838.000,00 

.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.854.000,00 

.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.140.000,00 

.3.90.93.00 	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 35.000,00 

.3.91.00.00 l APLICAÇÃO DIRETA DECOR.OPER.ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS, E 5.476.000,00 

.3.91.97.00 	Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 5.476.000,00 

.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 60.806.000,00 

.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 59.836.000,00 

.4.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 335.000,00 

.4.50.42.00 	AUXÍLIOS 255.000,00 

.4.50.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00 

.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 59.501.000,00 

.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 49.949.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.542.000,00 

.4.90.93.00 	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00 

.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 970.000,00 

.6.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 970.000,00 

.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 970.000,00 

.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.800.000,00 

.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.800.000,00 

Página 1 
P-10 



Sga5 :?" PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

15/10/2015 

11:10:08 

Exercício de 2016 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCÍCIO: 201 

1.9.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
	

2.800.000,00 

1.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
	

2.800.000,00 

Total: 	456.500.000,00 

P-10 
	 Página: 2 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166
	Page 167
	Page 168
	Page 169
	Page 170
	Page 171
	Page 172
	Page 173
	Page 174
	Page 175
	Page 176
	Page 177
	Page 178
	Page 179
	Page 180
	Page 181
	Page 182
	Page 183
	Page 184
	Page 185
	Page 186
	Page 187
	Page 188
	Page 189
	Page 190
	Page 191
	Page 192
	Page 193
	Page 194
	Page 195
	Page 196
	Page 197
	Page 198

